



## **Bundesrechnungsabschluss für das Jahr 2024**

Abschlussrechnungen  
der vom Bund verwalteten Rechtsträger

---





#### IMPRESSUM

Herausgeber:  
Rechnungshof Österreich  
1030 Wien, Dampfschiffstraße 2  
[www.rechnungshof.gv.at](http://www.rechnungshof.gv.at)  
Redaktion und Grafik: Rechnungshof Österreich  
Herausgegeben: Wien, im Juni 2025

#### AUSKÜNFTE

Rechnungshof  
Telefon (+43 1) 711 71 – 8946  
E-Mail [info@rechnungshof.gv.at](mailto:info@rechnungshof.gv.at)  
[facebook/RechnungshofAT](https://facebook.com/RechnungshofAT)  
Twitter: @RHSprecher

#### FOTOS

Cover, Rückseite: [istockphoto.com](https://www.istockphoto.com);  
[@alexi](#); [@Retrovizor](#); [@simarik](#); [@filmfoto](#)

# 1 Bericht zu den Abschlussrechnungen vom Bund verwalteter Rechtsträger

## 1.1 Allgemeines

Der RH hat gemäß § 119 Abs. 3 Z 4 BHG 2013 die Abschlussrechnungen von öffentlichen Einrichtungen, die mit eigener Rechtspersönlichkeit ausgestattet sind und die von Organen des Bundes oder von Personen (Personengemeinschaften) verwaltet werden, die hiezu von Organen des Bundes bestellt wurden, im Bundesrechnungsabschluss zu veröffentlichen.

Sofern die vom Bund verwalteten Rechtsträger keinen Jahresabschluss aufgrund der Bestimmungen des Unternehmensgesetzbuches, BGBl. I 120/2005, erstellen, haben sie bei der Erstellung von Abschlussrechnungen die Bestimmungen der RLV 2013 sinngemäß anzuwenden.

Aufgrund der Richtlinien über die Rechnungslegung 2024 waren die Abschlussrechnungen der öffentlichen Einrichtungen gemäß § 119 Abs. 3 Z 4 BHG 2013 bis Anfang Mai 2025 geprüft und genehmigt dem RH vorzulegen.

Von den 57 für das Jahr 2024 dem RH gemeldeten Rechtsträgern konnten 19 Jahresabschlüsse nicht rechtzeitig vorgelegt werden.

Der RH veröffentlicht im Bundesrechnungsabschluss 2024 38 Abschlussrechnungen für das Jahr 2024 und die im Vorjahr nicht rechtzeitig vorgelegten 19 Abschlussrechnungen für das Jahr 2023.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die veröffentlichten bzw. nachträglich veröffentlichten Abschlussrechnungen der vom Bund verwalteten Rechtsträger:

Die nachfolgende Tabelle zeigt die veröffentlichten bzw. nachträglich veröffentlichten Abschlussrechnungen der vom Bund verwalteten Rechtsträger:

| Abschlussrechnungen der vom Bund verwalteten Rechtsträger                                                                          |                        |                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Zuständigkeitsbereich                                                                                                              | veröffentlicht<br>2024 | veröffentlicht<br>2023 |
| <b>Parlamentsdirektion</b>                                                                                                         |                        |                        |
| Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus                                                            | ja                     |                        |
| Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich                                                                     | ja                     |                        |
| Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie                                                                      | ja                     |                        |
| <b>Bundeskanzleramt</b>                                                                                                            |                        |                        |
| Zukunftsfonds der Republik Österreich                                                                                              | nein                   | ja                     |
| Österreichischer Integrationsfonds- Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten                                           | nein                   | ja                     |
| Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle politischer Islam) | nein                   | ja                     |
| Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA)                                                                   | nein                   | ja                     |
| Reservefonds für Familienbeihilfen                                                                                                 | ja                     |                        |
| Bundesstelle für Sektenfragen                                                                                                      | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Inneres</b>                                                                                               |                        |                        |
| Gendarmeriejubiläumsfonds 1949                                                                                                     | nein                   | ja                     |
| Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei                                                                                                  | ja                     |                        |
| Unterstützungsinstitut der Bundespolizei                                                                                           | nein                   | ja                     |
| Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes                                                                                       | ja                     |                        |
| Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs                                                                              | ja                     |                        |
| Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen/Mauthausen Memorial                                                                       | nein                   | ja                     |
| Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistungen                                                                         | nein                   | ja                     |
| <b>Bundesministerium für europäische und internationale Angelegenheiten</b>                                                        |                        |                        |
| Auslandsösterreicher Fonds                                                                                                         | ja                     |                        |
| Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts)                                                                          | ja                     |                        |
| Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie                                                                                     | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Justiz</b>                                                                                                |                        |                        |
| Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts)                                                                              | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Landesverteidigung</b>                                                                                    |                        |                        |
| Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen                                                                                    | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz</b>                                            |                        |                        |
| Arbeitsmarktservice Österreich                                                                                                     | ja                     |                        |
| Insolvenz-Entgelt-Fonds                                                                                                            | nein                   | ja                     |
| Ausgleichstaxfonds                                                                                                                 | ja                     |                        |
| Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung                                                                                   | ja                     |                        |
| Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung;<br>Kurhaus Ferdinand Hanusch                       | ja                     |                        |
| Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer<br>und Opfer der politischen Verfolgung – Hilfsfonds                             | ja                     |                        |
| Anerkennungsfonds für Freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes                                        | ja                     |                        |
| Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung                                                                                       | ja                     |                        |
| In-Vitro-Fertilisationsfonds                                                                                                       | ja                     |                        |

| Abschlussrechnungen der vom Bund verwalteten Rechtsträger                                                                              |                        |                        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Zuständigkeitsbereich                                                                                                                  | veröffentlicht<br>2024 | veröffentlicht<br>2023 |
| Bundesgesundheitsagentur                                                                                                               | nein                   | ja                     |
| Privatkrankenanstalten-Finanzierungsfonds                                                                                              | nein                   | ja                     |
| Stiftung Anton Proksch-Institut Wien                                                                                                   | ja                     |                        |
| Unterstützungsfonds für Personen, die durch die Spende von Blut oder Blutbestandteilen mit dem Hepatitis-C-Virus infiziert wurden      | ja                     |                        |
| Unterstützungsfonds für Personen, die durch medizinische Behandlung oder Tätigkeit mit HIV infiziert worden sind, und ihre Angehörigen | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Bildung</b>                                                                                                   |                        |                        |
| Stiftung Theresianische Akademie                                                                                                       | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Frauen, Wissenschaft und Forschung</b>                                                                        |                        |                        |
| Institute of Science and Technology – Austria                                                                                          | ja                     |                        |
| Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung                                                                                   | ja                     |                        |
| Innovationsstiftung für Bildung                                                                                                        | ja                     |                        |
| GeoSphere Austria (GSA)                                                                                                                | nein                   | ja                     |
| Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-Rat)                                                    | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Wohnen, Kunst, Kultur, Medien und Sport</b>                                                                   |                        |                        |
| Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds     | ja                     |                        |
| Österreichisches Filminstitut                                                                                                          | nein                   | ja                     |
| <b>Bundesministerium für Wirtschaft, Energie und Tourismus</b>                                                                         |                        |                        |
| Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung                                                                            | nein                   | ja                     |
| Bundeswohnbaufonds                                                                                                                     | nein                   | ja                     |
| ERP-Fonds                                                                                                                              | ja                     |                        |
| Marshallplan-Jubiläumsstiftung                                                                                                         | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Innovation, Mobilität und Infrastruktur</b>                                                                   |                        |                        |
| Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds                                                                                              | ja                     |                        |
| Österreichischer Binnenschiffahrtsfonds                                                                                                | ja                     |                        |
| <b>Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft, Klima- und Umweltschutz, Regionen und Wasserwirtschaft</b>                         |                        |                        |
| Agrarmarkt Austria                                                                                                                     | nein                   | ja                     |
| Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft                                                        | nein                   | ja                     |
| Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds                                                                                                     | ja                     |                        |
| Klima- und Energiefonds                                                                                                                | nein                   | ja                     |
| <b>Bundesministerium für Finanzen</b>                                                                                                  |                        |                        |
| Finanzmarktaufsichtsbehörde                                                                                                            | ja                     |                        |
| Österreichische Bundesfinanzierungsagentur                                                                                             | ja                     |                        |
| Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts)                                                                           | nein                   | ja                     |
| Abschlussprüferaufsichtsbehörde                                                                                                        | ja                     |                        |

Zusammenstellung: RH

## 1.2 Erläuterungen der Veränderungen in der Vermögens- und Ergebnisrechnung der Abschlussrechnungen vom Bund verwalteter Rechtsträger

Die gegenüber dem Jahr 2023 eingetretenen Veränderungen über 20 Mio. EUR werden unmittelbar im Anschluss an die Abschlussrechnungen der vom Bund verwalteten Rechtsträger bei den einzelnen Bilanzpositionen der Vermögensrechnung bzw. Ergebnisrechnung betragsmäßig angegeben und die wesentlichen Ursachen der Veränderungen aufgezeigt. Diese Begründungen werden von den zuständigen Ressorts erstellt und dem RH übermittelt, der sie auf ihre Vollständigkeit und Plausibilität überprüft.

## Inhaltsverzeichnis

|                                                                                                                                                                                          |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>INHALTSVERZEICHNIS .....</b>                                                                                                                                                          | <b>1</b> |
| <b>ABSCHLUSSRECHNUNGEN DER AUSGEGLIEDERTEN RECHTSTRÄGER.....</b>                                                                                                                         | <b>6</b> |
| UG 02 BUNDESGESETZGEBUNG .....                                                                                                                                                           | 6        |
| 1.1.1 NATIONALFONDS DER REPUBLIK ÖSTERREICH FÜR OPFER DES NATIONALSOZIALISMUS - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                   | 6        |
| 1.1.2 NATIONALFONDS DER REPUBLIK ÖSTERREICH FÜR OPFER DES NATIONALSOZIALISMUS - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                    | 8        |
| 1.2.1 FONDS ZUR INSTANDSETZUNG DER JÜDISCHEN FRIEDHÖFE IN ÖSTERREICH - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                           | 10       |
| 1.2.2 FONDS ZUR INSTANDSETZUNG DER JÜDISCHEN FRIEDHÖFE IN ÖSTERREICH - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                            | 12       |
| 1.3.1 MARGARETHA LUPAC-STIFTUNG FÜR PARLAMENTARISMUS UND DEMOKRATIE - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                            | 14       |
| 1.3.2 MARGARETHA LUPAC-STIFTUNG FÜR PARLAMENTARISMUS UND DEMOKRATIE - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                             | 16       |
| UG 10 BUNDESKANZLERAMT.....                                                                                                                                                              | 18       |
| 2.1.1 ZUKUNFTSFONDS DER REPUBLIK ÖSTERREICH (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                 | 18       |
| 2.1.2 ZUKUNFTSFONDS DER REPUBLIK ÖSTERREICH (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                  | 20       |
| 2.2.1 ÖSTERREICHISCHER INTEGRATIONSFONDS - FONDS ZUR INTEGRATION VON FLÜCHTLINGEN UND MIGRANTEN (FÜR DAS JAHR 2023) -<br>VERMÖGENSRECHNUNG .....                                         | 22       |
| 2.2.2 ÖSTERREICHISCHER INTEGRATIONSFONDS - FONDS ZUR INTEGRATION VON FLÜCHTLINGEN UND MIGRANTEN (FÜR DAS JAHR 2023) -<br>ERGEBNISRECHNUNG .....                                          | 26       |
| 2.3.1 ÖSTERREICHISCHER FONDS ZUR DOKUMENTATION VON RELIGIÖS MOTIVIERTEM POLITISCHEN EXTREMISMUS<br>(DOKUMENTATIONSSTELLE POLITISCHER ISLAM) (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG..... | 28       |
| 2.3.2 ÖSTERREICHISCHER FONDS ZUR DOKUMENTATION VON RELIGIÖS MOTIVIERTEM POLITISCHEN EXTREMISMUS<br>(DOKUMENTATIONSSTELLE POLITISCHER ISLAM) (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG ..... | 32       |
| 2.4.1 ÖSTERREICHISCHER FONDS ZUR STÄRKUNG VON FRAUEN UND MÄDCHEN (LEA) (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                     | 34       |
| 2.4.2 ÖSTERREICHISCHER FONDS ZUR STÄRKUNG VON FRAUEN UND MÄDCHEN (LEA) (FÜR DAS JAHR 2023)- ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                        | 38       |
| UG 11 INNERES .....                                                                                                                                                                      | 40       |
| 3.1.1 GENDARMERIEJUBILÄUMSFONDS 1949 (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                                       | 40       |
| 3.1.2 GENDARMERIEJUBILÄUMSFONDS 1949 (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                                        | 42       |
| 3.2.1 WOHLFAHRTSFONDS DER BUNDESPOLIZEI - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                                         | 44       |
| 3.2.2 WOHLFAHRTSFONDS DER BUNDESPOLIZEI - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                                          | 46       |
| 3.3.1 UNTERSTÜTZUNGSINSTITUT DER BUNDESPOLIZEI (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                             | 48       |
| 3.3.2 UNTERSTÜTZUNGSINSTITUT DER BUNDESPOLIZEI (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                              | 50       |
| 3.4.1 WOHLFAHRTSFONDS FÜR DIE EXEKUTIVE DES BUNDES - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                                             | 52       |
| 3.4.2 WOHLFAHRTSFONDS FÜR DIE EXEKUTIVE DES BUNDES - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                               | 54       |
| 3.5.1 BEKLEIDUNGSWIRTSCHAFTSFONDS DER EXEKUTIVE ÖSTERREICHS - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                                    | 56       |
| 3.5.2 BEKLEIDUNGSWIRTSCHAFTSFONDS DER EXEKUTIVE ÖSTERREICHS - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                                     | 58       |
| 3.6.1 BUNDESANSTALT KZ-GEDENKSTÄTTE MAUTHAUSEN (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                              | 60       |
| 3.6.2 BUNDESANSTALT KZ-GEDENKSTÄTTE MAUTHAUSEN (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                              | 64       |
| UG 12 ÄUßERES .....                                                                                                                                                                      | 66       |
| 4.1.1 AUSLANDSÖSTERREICHER-FONDS - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                                                | 66       |
| 4.1.2 AUSLANDSÖSTERREICHER-FONDS - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                                                                | 68       |
| 4.2.1 DIPLOMATISCHE AKADEMIE WIEN (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                                | 70       |
| 4.2.2 DIPLOMATISCHE AKADEMIE WIEN (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                                 | 72       |
| 4.3.1 STIPENDIENSTIFTUNG DER DIPLOMATISCHEN AKADEMIE - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                            | 74       |
| 4.3.2 STIPENDIENSTIFTUNG DER DIPLOMATISCHEN AKADEMIE - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                                            | 76       |

|                                                                                                                                              |     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| UG 13 JUSTIZ .....                                                                                                                           | 78  |
| 5.1.1 JUSTIZBETREUUNGSAGENTUR (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                         | 78  |
| 5.1.2 JUSTIZBETREUUNGSAGENTUR (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                          | 80  |
| UG 14 MILITÄRISCHE ANGELEGENHEITEN .....                                                                                                     | 82  |
| 6.1.1 VEREINIGTE ALTÖSTERREICHISCHE MILITÄRSTIFTUNGEN - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                              | 82  |
| 6.1.2 VEREINIGTE ALTÖSTERREICHISCHE MILITÄRSTIFTUNGEN - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                               | 84  |
| UG 18 FREMDENWESEN .....                                                                                                                     | 86  |
| 7.1.1 BUNDESAGENTUR FÜR BETREUUNGS- UND UNTERSTÜTZUNGSLEISTUNG (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                 | 86  |
| 7.1.2 BUNDESAGENTUR FÜR BETREUUNGS- UND UNTERSTÜTZUNGSLEISTUNG (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                  | 90  |
| UG 20 ARBEIT .....                                                                                                                           | 92  |
| 8.1.1 ARBEITSMARKTSERVICE ÖSTERREICH - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                | 92  |
| 8.1.2 ARBEITSMARKTSERVICE ÖSTERREICH - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                | 96  |
| 8.2.1 INSOLVENZ-ENTGELT-FONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                  | 98  |
| 8.2.2 INSOLVENZ-ENTGELT-FONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                   | 102 |
| UG 21 SOZIALES UND KONSUMENTENSCHUTZ .....                                                                                                   | 104 |
| 9.1.1 AUSGLEICHSTAXFONDS - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                           | 104 |
| 9.1.2 AUSGLEICHSTAXFONDS - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                             | 108 |
| 9.2.1 UNTERSTÜTZUNGSFONDS FÜR MENSCHEN MIT BEHINDERUNG - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                             | 110 |
| 9.2.2 UNTERSTÜTZUNGSFONDS FÜR MENSCHEN MIT BEHINDERUNG - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                               | 114 |
| 9.3.1 ERZBISCHOF LADISLAUS VON PYRKER- UND ERZHERZOG ALBRECHT-GASTEINER BADESTIFTUNG, KURHAUS FERDINAND HANUSCH -<br>VERMÖGENSRECHNUNG ..... | 116 |
| 9.3.2 ERZBISCHOF LADISLAUS VON PYRKER- UND ERZHERZOG ALBRECHT-GASTEINER BADESTIFTUNG, KURHAUS FERDINAND HANUSCH -<br>ERGEBNISRECHNUNG .....  | 120 |
| 9.4.1 FONDS ZUR BESONDEREN HILFE FÜR WIDERSTANDSKÄMPFER UND OPFER DER POLITISCHEN VERFOLGUNG - HILFSFONDS -<br>VERMÖGENSRECHNUNG.....        | 122 |
| 9.4.2 FONDS ZUR BESONDEREN HILFE FÜR WIDERSTANDSKÄMPFER UND OPFER DER POLITISCHEN VERFOLGUNG - HILFSFONDS -<br>ERGEBNISRECHNUNG .....        | 126 |
| 9.5.1 ANERKENNUNGSFONDS FÜR FREIWILLIGES ENGAGEMENT NACH DEM ABSCHNITT 6 DES FREIWILLIGENGESETZES -<br>VERMÖGENSRECHNUNG .....               | 128 |
| 9.5.2 ANERKENNUNGSFONDS FÜR FREIWILLIGES ENGAGEMENT NACH DEM ABSCHNITT 6 DES FREIWILLIGENGESETZES - ERGEBNISRECHNUNG .....                   | 130 |
| 9.6.1 BUNDESANSTALT FACHSTELLE NORMUNGSBETEILIGUNG - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                  | 132 |
| 9.6.2 BUNDESANSTALT FACHSTELLE NORMUNGSBETEILIGUNG - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                  | 134 |
| UG 24 GESUNDHEIT .....                                                                                                                       | 136 |
| 10.1.1 IN-VITRO FERTILISATIONSFONDS - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                | 136 |
| 10.1.2 IN-VITRO FERTILISATIONSFONDS - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                 | 138 |
| 10.2.1 BUNDESGESUNDHEITSAGENTUR (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                | 140 |
| 10.2.2 BUNDESGESUNDHEITSAGENTUR (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                 | 142 |
| 10.3.1 PRIVATKRANKENANSTALTEN-FINANZIERUNGSFONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                               | 144 |
| 10.3.2 PRIVATKRANKENANSTALTEN-FINANZIERUNGSFONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                | 146 |
| 10.4.1 STIFTUNG ANTON PROKSCH - INSTITUT WIEN - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                      | 148 |
| 10.4.2 STIFTUNG ANTON PROKSCH - INSTITUT WIEN - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                        | 150 |



|                                                                                                                                                                        |     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| 10.5.1 UNTERSTÜTZUNGSFONDS FÜR PERSONEN, DIE DURCH DIE SPENDE VON BLUT ODER BLUTBESTANDTEILEN MIT DEM HEPATITIS-C-VIRUS INFIZIERT WURDEN - VERMÖGENSRECHNUNG .....     | 152 |
| 10.5.2 UNTERSTÜTZUNGSFONDS FÜR PERSONEN, DIE DURCH DIE SPENDE VON BLUT ODER BLUTBESTANDTEILEN MIT DEM HEPATITIS-C-VIRUS INFIZIERT WURDEN - ERGEBNISRECHNUNG .....      | 154 |
| 10.6.1 UNTERSTÜTZUNGSFONDS FÜR PERSONEN, DIE DURCH MEDIZINISCHE BEHANDLUNG ODER TÄTIGKEIT MIT HIV INFIZIERT WORDEN SIND, UND IHRE ANGEHÖRIGEN - VERMÖGENSRECHNUNG..... | 156 |
| 10.6.2 UNTERSTÜTZUNGSFONDS FÜR PERSONEN, DIE DURCH MEDIZINISCHE BEHANDLUNG ODER TÄTIGKEIT MIT HIV INFIZIERT WORDEN SIND, UND IHRE ANGEHÖRIGEN - ERGEBNISRECHNUNG ..... | 158 |
| UG 25 FAMILIE UND JUGEND .....                                                                                                                                         | 160 |
| 11.1.1 RESERVEFONDS FÜR FAMILIENBEIHILFEN - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                     | 160 |
| 11.1.2 RESERVEFONDS FÜR FAMILIENBEIHILFEN - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                      | 162 |
| 11.2.1 BUNDESSTELLE FÜR SEKTFRAGEN - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                            | 164 |
| 11.2.2 BUNDESSTELLE FÜR SEKTFRAGEN - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                             | 166 |
| UG 30 BILDUNG .....                                                                                                                                                    | 168 |
| 12.1.1 STIFTUNG THERESIANISCHE AKADEMIE - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                                      | 168 |
| 12.1.2 STIFTUNG THERESIANISCHE AKADEMIE - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                                       | 170 |
| UG 31 WISSENSCHAFT UND FORSCHUNG .....                                                                                                                                 | 172 |
| 13.1.1 INSTITUTE OF SCIENCE AND TECHNOLOGY - AUSTRIA - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                          | 172 |
| 13.1.2 INSTITUTE OF SCIENCE AND TECHNOLOGY - AUSTRIA - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                           | 176 |
| 13.2.1 FONDS ZUR FÖRDERUNG DER WISSENSCHAFTLICHEN FORSCHUNG - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                  | 178 |
| 13.2.2 FONDS ZUR FÖRDERUNG DER WISSENSCHAFTLICHEN FORSCHUNG - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                   | 182 |
| 13.3.1 INNOVATIONSSSTIFTUNG FÜR BILDUNG - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                                      | 184 |
| 13.3.2 INNOVATIONSSSTIFTUNG FÜR BILDUNG - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                        | 186 |
| 13.4.1 GEOSPHERE AUSTRIA (GSA) - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                                | 188 |
| 13.4.2 GEOSPHERE AUSTRIA (GSA) - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                                 | 192 |
| 13.5.1 FORSCHUNGS-, WISSENSCHAFTS-, INNOVATIONS- UND TECHNOLOGIEENTWICKLUNGSRAT (FWIT-RAT) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                   | 194 |
| 13.5.2 FORSCHUNGS-, WISSENSCHAFTS-, INNOVATIONS- UND TECHNOLOGIEENTWICKLUNGSRAT (FWIT-RAT) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                    | 196 |
| UG 32 KUNST UND KULTUR .....                                                                                                                                           | 198 |
| 14.1.1 FONDS ZUR FÖRDERUNG DER BEITRÄGE DER SELBSTÄNDIGEN KÜNSTLER ZUR GESETZLICHEN SOZIALVERSICHERUNG: KÜNSTLER-SOZIALVERSICHERUNGSFONDS - VERMÖGENSRECHNUNG .....    | 198 |
| 14.1.2 FONDS ZUR FÖRDERUNG DER BEITRÄGE DER SELBSTÄNDIGEN KÜNSTLER ZUR GESETZLICHEN SOZIALVERSICHERUNG: KÜNSTLER-SOZIALVERSICHERUNGSFONDS - ERGEBNISRECHNUNG .....     | 200 |
| 14.2.1 ÖSTERREICHISCHES FILMINSTITUT (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                     | 202 |
| 14.2.2 ÖSTERREICHISCHES FILMINSTITUT (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                      | 204 |
| UG 33 WIRTSCHAFT (FORSCHUNG) .....                                                                                                                                     | 206 |
| 15.1.1 NATIONALSTIFTUNG FÜR FORSCHUNG, TECHNOLOGIE UND ENTWICKLUNG (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                       | 206 |
| 15.1.2 NATIONALSTIFTUNG FÜR FORSCHUNG, TECHNOLOGIE UND ENTWICKLUNG (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                        | 208 |
| UG 40 WIRTSCHAFT .....                                                                                                                                                 | 210 |
| 17.1.1 BUNDESWOHNBAUFONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                                                 | 210 |
| 17.1.2 BUNDESWOHNBAUFONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                                                 | 212 |
| 17.2.1 ERP-FONDS - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                                                                             | 214 |

|                                                                                                                                         |     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| 17.2.2 ERP-FONDS - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                                                                | 218 |
| 17.3.1 MARSHALLPLAN-JUBILÄUMSSTIFTUNG - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                         | 220 |
| 17.3.2 MARSHALLPLAN-JUBILÄUMSSTIFTUNG - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                          | 222 |
| UG 41 MOBILITÄT .....                                                                                                                   | 224 |
| 18.1.1 ÖSTERREICHISCHER VERKEHRSSICHERHEITSFONDS - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                              | 224 |
| 18.1.2 ÖSTERREICHISCHER VERKEHRSSICHERHEITSFONDS - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                               | 226 |
| 18.2.1 ÖSTERREICHISCHER BINNENSCHIFFFAHRTSFONDS - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                               | 228 |
| 18.2.2 ÖSTERREICHISCHER BINNENSCHIFFFAHRTSFONDS - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                | 232 |
| UG 42 LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, REGIONEN UND WASSERWIRTSCHAFT .....                                                                    | 234 |
| 19.1.1 AGRARMARKT AUSTRIA (GESAMT) (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                        | 234 |
| 19.1.2 AGRARMARKT AUSTRIA (HAUSHALTSBEREICH) (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                              | 236 |
| 19.1.3 AGRARMARKT AUSTRIA (HAUSHALTSBEREICH) (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG .....                                               | 238 |
| 19.1.4 AGRARMARKT AUSTRIA (ZWECKBEREICH) (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                  | 240 |
| 19.1.5 AGRARMARKT AUSTRIA (ZWECKBEREICH) (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                    | 242 |
| 19.2.1 BUNDESFORSCHUNGS- UND AUSBILDUNGSZENTRUM FÜR WALD, NATURGEFAHREN UND LANDSCHAFT (FÜR DAS JAHR 2023) -<br>VERMÖGENSRECHNUNG ..... | 244 |
| 19.2.2 BUNDESFORSCHUNGS- UND AUSBILDUNGSZENTRUM FÜR WALD, NATURGEFAHREN UND LANDSCHAFT (FÜR DAS JAHR 2023) -<br>ERGEBNISRECHNUNG .....  | 246 |
| 19.3.1 UMWELT- UND WASSERWIRTSCHAFTSFONDS - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                                     | 248 |
| 19.3.2 UMWELT- UND WASSERWIRTSCHAFTSFONDS - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                      | 252 |
| UG 43 KLIMA, UMWELT UND ENERGIE .....                                                                                                   | 254 |
| 20.1.1 KLIMA- UND ENERGIEFONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                            | 254 |
| 20.1.2 KLIMA- UND ENERGIEFONDS (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG.....                                                              | 258 |
| UG 45 BUNDESVERMÖGEN.....                                                                                                               | 260 |
| 21.1.1 FINANZMARKTAUFSICHTSBEHÖRDE - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                             | 260 |
| 21.1.2 FINANZMARKTAUFSICHTSBEHÖRDE - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                             | 262 |
| 21.2.1 ÖSTERREICHISCHE BUNDESFINANZIERUNGSAGENTUR - VERMÖGENSRECHNUNG .....                                                             | 264 |
| 21.2.2 ÖSTERREICHISCHE BUNDESFINANZIERUNGSAGENTUR - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                              | 266 |
| 21.3.1 BUCHHALTUNGSAGENTUR DES BUNDES (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) (FÜR DAS JAHR 2023) - VERMÖGENSRECHNUNG.....                        | 268 |
| 21.3.2 BUCHHALTUNGSAGENTUR DES BUNDES (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) (FÜR DAS JAHR 2023) - ERGEBNISRECHNUNG.....                         | 272 |
| 21.4.1 ABSCHLUSSPRÜFERAUFSICHTSBEHÖRDE - VERMÖGENSRECHNUNG.....                                                                         | 274 |
| 21.4.2 ABSCHLUSSPRÜFERAUFSICHTSBEHÖRDE - ERGEBNISRECHNUNG .....                                                                         | 276 |



### 1.1.1 Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung         |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR              | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>4.186.108,23</b> | <b>2.636.129,99</b> | <b>1.549.978,24</b> | <b>58,8</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>397.068,19</b>   | <b>477.894,10</b>   | <b>-80.825,91</b>   | <b>-16,9</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>397.068,19</b>   | <b>477.894,10</b>   | <b>-80.825,91</b>   | <b>-16,9</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 278.593,53          | 321.371,48          | -42.777,95          | -13,3        |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 118.474,66          | 156.522,62          | -38.047,96          | -24,3        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>3.757.804,19</b> | <b>2.104.095,87</b> | <b>1.653.708,32</b> | <b>78,6</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>8.060,34</b>     | <b>26.943,37</b>    | <b>-18.883,03</b>   | <b>-70,1</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 8.060,34            | 26.943,37           | -18.883,03          | -70,1        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |

### 1.1.1 Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung  |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR       | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 3.749.743,85 | 2.077.152,50 | 1.672.591,35 | 80,5  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 31.235,85    | 54.140,02    | -22.904,17   | -42,3 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| Passiva                                                                                       | 4.186.108,23 | 2.636.129,99 | 1.549.978,24 | 58,8  |
| A. Eigenkapital                                                                               | -29.629,30   | -688.605,72  | 658.976,42   | 95,7  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -29.629,30   | -688.605,72  | 658.976,42   | 95,7  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | -688.605,72  | -430.949,82  | -257.655,90  | -59,8 |
| B. Rückstellungen                                                                             | 479.500,18   | 582.649,52   | -103.149,34  | -17,7 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 281.425,09   | 398.263,70   | -116.838,61  | -29,3 |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 198.075,09   | 184.385,82   | 13.689,27    | 7,4   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 3.736.237,35 | 2.742.086,19 | 994.151,16   | 36,3  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 509.384,50   | 840.195,59   | -330.811,09  | -39,4 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 3.226.852,85 | 1.901.890,60 | 1.324.962,25 | 69,7  |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -     |

## 1.1.2 Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand          |               | Veränderung   |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024     | 31.12.2023    | In EUR        | In %   |
| 1. Haupterträge                                                                                                         | 20.483.020,53  | 9.842.441,94  | 10.640.578,59 | 108,1  |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 152.901,94     | 48.154,45     | 104.747,49    | 217,5  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| c) übrige                                                                                                               | 152.901,94     | 48.154,45     | 104.747,49    | 217,5  |
| 5. Aufwendungen für Transfers                                                                                           | -16.257.603,11 | -6.947.937,14 | -9.309.665,97 | -134,0 |
| a) Aufwendungen für Transfers                                                                                           | -16.257.603,11 | -6.947.937,14 | -9.309.665,97 | -134,0 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -2.388.159,00  | -2.304.646,57 | -83.512,43    | -3,6   |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -2.036.590,56  | -1.903.265,53 | -133.325,03   | -7,0   |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -351.568,44    | -401.381,04   | 49.812,60     | 12,4   |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | -137.341,29    | -759,14       | -136.582,15   | -      |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -465.677,78    | -426.906,49   | -38.771,29    | -9,1   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | -2.729,27      | -24.766,31    | 22.037,04     | 89,0   |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -97.251,75     | -33.911,42    | -63.340,33    | -186,8 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -97.251,75     | -33.911,42    | -63.340,33    | -186,8 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -1.096.590,90  | -861.757,16   | -234.833,74   | -27,3  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 796.317,71     | -257.655,90   | 1.053.973,61  | 409,1  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 31.765,09      | 12.246,67     | 19.518,42     | 159,4  |

### 1.1.2 Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Nationalfonds der Republik Österreich für Opfer des Nationalsozialismus - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand       |             | Veränderung  |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|--------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024  | 31.12.2023  | In EUR       | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 31.765,09   | 12.246,67   | 19.518,42    | 159,4 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 828.082,80  | -245.409,23 | 1.073.492,03 | 437,4 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 658.976,42  | -257.655,90 | 916.632,32   | 355,8 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00         | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | -688.605,72 | -430.949,82 | -257.655,90  | -59,8 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -29.629,30  | -688.605,72 | 658.976,42   | 95,7  |

## 1.2.1 Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                   | Veränderung       |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023        | In EUR            | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>1.252.977,67</b> | <b>624.789,98</b> | <b>628.187,69</b> | <b>100,5</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>1.252.977,67</b> | <b>624.789,98</b> | <b>628.187,69</b> | <b>100,5</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>58,44</b>        | <b>65,34</b>      | <b>-6,90</b>      | <b>-10,6</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00              | 0,00              | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 58,44               | 65,34             | -6,90             | -10,6        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |



## 1.2.1 Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 1.252.919,23  | 624.724,64    | 628.194,59  | 100,6  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| Passiva                                                                                       | 1.252.977,67  | 624.789,98    | 628.187,69  | 100,5  |
| A. Eigenkapital                                                                               | -128.345,81   | -1.087.310,67 | 958.964,86  | 88,2   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -128.345,81   | -1.087.310,67 | 958.964,86  | 88,2   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | -1.087.310,67 | -393.804,48   | -693.506,19 | -176,1 |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 1.381.323,48  | 1.712.100,65  | -330.777,17 | -19,3  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 1.381.323,48  | 1.712.100,65  | -330.777,17 | -19,3  |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |

## 1.2.2 Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand         |               | Veränderung  |       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %  |
| Haupterträge                                                                                                            | 3.204.454,52  | 1.128.617,92  | 2.075.836,60 | 183,9 |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| c) übrige                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 5. Aufwendungen für Transfer                                                                                            | -2.256.608,12 | -1.826.189,61 | -430.418,51  | -23,6 |
| a) Aufwendungen für Transfer                                                                                            | -2.256.608,12 | -1.826.189,61 | -430.418,51  | -23,6 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 947.846,40    | -697.571,69   | 1.645.418,09 | 235,9 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 11.118,46     | 4.065,50      | 7.052,96     | 173,5 |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |

## 1.2.2 Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur Instandsetzung der jüdischen Friedhöfe in Österreich - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                       | Stand         |               | Veränderung  |        |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------|
|                                                                             | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| davon Abschreibungen                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                           | 11.118,46     | 4.065,50      | 7.052,96     | 173,5  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                   | 958.964,86    | -693.506,19   | 1.652.471,05 | 238,3  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                       | 958.964,86    | -693.506,19   | 1.652.471,05 | 238,3  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                            | -1.087.310,67 | -393.804,48   | -693.506,19  | -176,1 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                              | -128.345,81   | -1.087.310,67 | 958.964,86   | 88,2   |

### 1.3.1 Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung       |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR            | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>1.635.544,49</b> | <b>1.643.983,90</b> | <b>-8.439,41</b>  | <b>-0,5</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>1.592.137,73</b> | <b>1.572.737,73</b> | <b>19.400,00</b>  | <b>1,2</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>69.400,00</b>    | <b>50.000,00</b>    | <b>19.400,00</b>  | <b>38,8</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 69.400,00           | 50.000,00           | 19.400,00         | 38,8         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>1.522.737,73</b> | <b>1.522.737,73</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 1.522.737,73        | 1.522.737,73        | 0,00              | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>43.406,76</b>    | <b>71.246,17</b>    | <b>-27.839,41</b> | <b>-39,1</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>129,50</b>       | <b>128,12</b>       | <b>1,38</b>       | <b>1,1</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 129,50              | 128,12              | 1,38              | 1,1          |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |

### 1.3.1 Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 43.277,26    | 71.118,05    | -27.840,79  | -39,1 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 1.635.544,49 | 1.643.983,90 | -8.439,41   | -0,5  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 1.632.868,49 | 1.641.307,90 | -8.439,41   | -0,5  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 1.441.723,00 | 1.441.723,00 | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 191.145,49   | 199.584,90   | -8.439,41   | -4,2  |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 191.145,49   | 199.584,90   | -8.439,41   | -4,2  |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 2.676,00     | 2.676,00     | 0,00        | 0,0   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 2.676,00     | 2.676,00     | 0,00        | 0,0   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |

### 1.3.2 Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand      |            | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 100,00     | 0,00       | 100,00      | -     |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 100,00     | 0,00       | 100,00      | -     |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -21.000,00 | -21.000,00 | 0,00        | 0,0   |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | -21.000,00 | -21.000,00 | 0,00        | 0,0   |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -2.289,40  | -2.048,00  | -241,40     | -11,8 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -23.189,40 | -23.048,00 | -141,40     | -0,6  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 14.528,39  | 14.796,55  | -268,16     | -1,8  |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 900,45     | 263,98     | 636,47      | 241,1 |

### 1.3.2 Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Margaretha Lupac-Stiftung für Parlamentarismus und Demokratie - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 1.285,70   | -1.285,70   | -100,0 |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 578,85     | -5,50      | 584,35      | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 16.007,69  | 16.340,73  | -333,04     | -2,0   |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -7.181,71  | -6.707,27  | -474,44     | -7,1   |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 578,85     | -5,50      | 584,35      | -      |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -8.439,41  | -6.696,27  | -1.743,14   | -26,0  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 8.439,41   | 6.696,27   | 1.743,14    | 26,0   |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |

## 2.1.1 Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

### Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung       |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023          | 31.12.2022          | In EUR            | In %       |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>3.009.159,21</b> | <b>2.783.459,16</b> | <b>225.700,05</b> | <b>8,1</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>   |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>3.009.159,21</b> | <b>2.783.459,16</b> | <b>225.700,05</b> | <b>8,1</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>14,53</b>        | <b>14,53</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 14,53               | 14,53               | 0,00              | 0,0        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -          |



## 2.1.1 Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

### Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|------|
|                                                                                               | 31.12.2023   | 31.12.2022   | In EUR      | In % |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 3.009.144,68 | 2.783.444,63 | 225.700,05  | 8,1  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| Passiva                                                                                       | 3.009.159,21 | 2.783.459,16 | 225.700,05  | 8,1  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 3.005.698,75 | 2.779.924,28 | 225.774,47  | 8,1  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 3.005.698,75 | 2.779.924,28 | 225.774,47  | 8,1  |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 3.460,46     | 3.534,88     | -74,42      | -2,1 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 3.460,46     | 3.534,88     | -74,42      | -2,1 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |

## 2.1.2 Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 2.066.928,72  | 2.066.928,72  | 0,00        | 0,0   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 2.066.928,72  | 2.066.928,72  | 0,00        | 0,0   |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -201.680,53   | -160.959,72   | -40.720,81  | -25,3 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -165.001,03   | -132.406,34   | -32.594,69  | -24,6 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -36.679,50    | -28.553,38    | -8.126,12   | -28,5 |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 7. Transfers, Projektförderungszahlun-<br>gen                                                                                    | -1.557.440,92 | -1.442.519,09 | -114.921,83 | -8,0  |
| a) Transfers, Projektförderungszahlun-<br>gen                                                                                    | -1.557.440,92 | -1.442.519,09 | -114.921,83 | -8,0  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -121.805,13   | -105.994,04   | -15.811,09  | -14,9 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 186.002,14    | 357.455,87    | -171.453,73 | -48,0 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 39.772,33     | 576,53        | 39.195,80   | -     |

## 2.1.2 Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Zukunftsfonds der Republik Österreich (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 39.772,33  | 576,53     | 39.195,80   | -     |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 225.774,47 | 358.032,40 | -132.257,93 | -36,9 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 225.774,47 | 358.032,40 | -132.257,93 | -36,9 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |

## 2.2.1 Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                      | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023            | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>129.658.655,99</b> | <b>76.078.777,66</b> | <b>53.579.878,33</b> | <b>70,4</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>1.761.348,13</b>   | <b>2.146.425,68</b>  | <b>-385.077,55</b>   | <b>-17,9</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>831.282,56</b>     | <b>872.668,96</b>    | <b>-41.386,40</b>    | <b>-4,7</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 831.282,56            | 872.668,96           | -41.386,40           | -4,7         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>930.065,57</b>     | <b>1.273.756,72</b>  | <b>-343.691,15</b>   | <b>-27,0</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 216.015,82            | 250.105,38           | -34.089,56           | -13,6        |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 714.049,75            | 1.023.651,34         | -309.601,59          | -30,2        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>127.654.882,92</b> | <b>73.637.246,64</b> | <b>54.017.636,28</b> | <b>73,4</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>1.692.376,96</b>   | <b>1.440.668,20</b>  | <b>251.708,76</b>    | <b>17,5</b>  |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 1.095.611,15          | 815.719,32           | 279.891,83           | 34,3         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 596.765,81            | 624.948,88           | -28.183,07           | -4,5         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |

## 2.2.1 Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023     | 31.12.2022    | In EUR        | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 125.962.505,96 | 72.196.578,44 | 53.765.927,52 | 74,5  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 242.424,94     | 295.105,34    | -52.680,40    | -17,9 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| Passiva                                                                                       | 129.658.655,99 | 76.078.777,66 | 53.579.878,33 | 70,4  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 11.047.996,23  | 11.016.805,32 | 31.190,91     | 0,3   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 10.496.805,32  | 10.486.156,67 | 10.648,65     | 0,1   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 520.000,00     | 520.000,00    | 0,00          | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 520.000,00     | 520.000,00    | 0,00          | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 31.190,91      | 10.648,65     | 20.542,26     | 192,9 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 6.458.813,22   | 5.307.946,11  | 1.150.867,11  | 21,7  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 6.458.813,22   | 5.307.946,11  | 1.150.867,11  | 21,7  |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 3.701.647,66   | 4.374.548,27  | -672.900,61   | -15,4 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 3.001,81       | 3.017,62      | -15,81        | -0,5  |
| 3. erhaltene Anz. auf Bestellungen                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 2.195.428,65   | 3.015.249,98  | -819.821,33   | -27,2 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 1.503.217,20   | 1.356.280,67  | 146.936,53    | 10,8  |
| davon aus Steuern                                                                             | 346.348,68     | 291.009,29    | 55.339,39     | 19,0  |
| davon im Rahmen der soz. Sicherheit                                                           | 900.737,94     | 822.951,78    | 77.786,16     | 9,5   |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 108.450.198,88 | 55.379.477,96 | 53.070.720,92 | 95,8  |

Der ÖIF erhält zur Umsetzung von § 4 IntG Deutschkurse Sprachfördermittel. Diese Deutschkursangebote für Asylberechtigte und subsidiär Schutzberechtigte und Personen, die beim Arbeitsmarktservice vorgemerkt sind und nachweislich Deutschförderbedarf zur Arbeitsmarkteingliederung aufweisen, werden zentral durch den Österreichischen Integrationsfonds abgewickelt.

Bei der Abwicklung der Sprachfördermittel kommt es zu Schwankungen, da meist die Bereitstellung der benötigten Mittel unterschiedlich ist (zum Teil vor dem Jahreswechsel).

Das für Sprachfördermittel erhaltene Geld liegt über dem Jahreswechsel auf dem Bankkonto und gleichzeitig wird dafür eine Rechnungsabgrenzung gebildet.



## 2.2.2 Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand                 |                       | Veränderung           |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|
|                                                                                                                         | 31.12.2023            | 31.12.2022            | In EUR                | In %         |
| <b>1. Umsatzerlöse</b>                                                                                                  | <b>93.417.706,15</b>  | <b>113.864.611,63</b> | <b>-20.446.905,48</b> | <b>-18,0</b> |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 90.161.768,10         | 111.172.201,29        | -21.010.433,19        | -18,9        |
| <b>2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>     |
| <b>3. andere aktivierte Eigenleistungen</b>                                                                             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>     |
| <b>4. sonstige betriebliche Erträge</b>                                                                                 | <b>677.256,78</b>     | <b>1.025.989,99</b>   | <b>-348.733,21</b>    | <b>-34,0</b> |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 18.130,05             | 17.523,30             | 606,75                | 3,5          |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 465.282,00            | 871.587,42            | -406.305,42           | -46,6        |
| c) übrige                                                                                                               | 193.844,73            | 136.879,27            | 56.965,46             | 41,6         |
| <b>5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>                                        | <b>-57.534.243,28</b> | <b>-82.332.663,76</b> | <b>24.798.420,48</b>  | <b>30,1</b>  |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | -57.534.243,28        | -82.332.663,76        | 24.798.420,48         | 30,1         |
| <b>6. Personalaufwand</b>                                                                                               | <b>-29.290.209,25</b> | <b>-25.141.777,40</b> | <b>-4.148.431,85</b>  | <b>-16,5</b> |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -23.261.697,28        | -19.768.892,34        | -3.492.804,94         | -17,7        |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -6.028.511,97         | -5.372.885,06         | -655.626,91           | -12,2        |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-terversorgungskassen                    | -331.396,39           | -287.920,89           | -43.475,50            | -15,1        |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -5.296.781,14         | -4.768.972,63         | -527.808,51           | -11,1        |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | -400.334,44           | -315.991,54           | -84.342,90            | -26,7        |
| <b>7. Abschreibungen</b>                                                                                                | <b>-716.704,32</b>    | <b>-786.252,11</b>    | <b>69.547,79</b>      | <b>8,8</b>   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -716.704,32           | -786.252,11           | 69.547,79             | 8,8          |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| <b>8. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>                                                                            | <b>-6.665.414,26</b>  | <b>-6.626.179,13</b>  | <b>-39.235,13</b>     | <b>-0,6</b>  |
| <b>9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8</b>                                                                                   | <b>-111.608,18</b>    | <b>3.729,22</b>       | <b>-115.337,40</b>    | <b>-</b>     |
| <b>10. Erträge aus Beteiligungen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>     |
| <b>11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>                                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>     |
| <b>12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>                                                                         | <b>142.799,14</b>     | <b>6.919,63</b>       | <b>135.879,51</b>     | <b>-</b>     |



## 2.2.2 Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Integrationsfonds - Fonds zur Integration von Flüchtlingen und Migranten (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -0,05      | -0,20      | 0,15        | 75,0  |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 142.799,09 | 6.919,43   | 135.879,66  | -     |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 31.190,91  | 10.648,65  | 20.542,26   | 192,9 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 31.190,91  | 10.648,65  | 20.542,26   | 192,9 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 31.190,76  | 10.648,65  | 20.542,11   | 192,9 |

Der ÖIF erhält zur Umsetzung von § 4 IntG Deutschkurse Sprachfördermittel. Diese Deutschkursangebote für Asylberechtigte und subsidiär Schutzberechtigte und Personen, die beim Arbeitsmarktservice vorgemerkt sind und nachweislich Deutschförderbedarf zur Arbeitsmarkteingliederung aufweisen, werden zentral durch den Österreichischen Integrationsfonds abgewickelt. Bei der Abwicklung der Sprachfördermittel kommt es zu Schwankungen, da meist die Bereitstellung der benötigten Mittel unterschiedlich ist (zum Teil vor dem Jahreswechsel).

Sobald die benötigten Mittel ausgegeben werden, wird gleichzeitig ein Umsatzerlös und der Aufwand für bezogene Leistungen gebucht.

### 2.3.1 Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| AKTIVA, PASSIVA                                                                                              | Stand      |            | Veränderung |       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                              | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| Aktiva                                                                                                       | 777.202,37 | 679.675,47 | 97.526,90   | 14,3  |
| A. Anlagevermögen                                                                                            | 35.750,11  | 28.695,64  | 7.054,47    | 24,6  |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände                                                                         | 19.457,50  | 0,00       | 19.457,50   | -     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 19.457,50  | 0,00       | 19.457,50   | -     |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| II. Sachanlagen                                                                                              | 16.292,61  | 28.695,64  | -12.403,03  | -43,2 |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 16.292,61  | 28.695,64  | -12.403,03  | -43,2 |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| III. Finanzanlagen                                                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| B. Umlaufvermögen                                                                                            | 738.140,60 | 648.913,24 | 89.227,36   | 13,8  |
| I. Vorräte                                                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände                                                            | 10.099,16  | 22.773,02  | -12.673,86  | -55,7 |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 10.099,16  | 22.773,02  | -12.673,86  | -55,7 |

### 2.3.1 Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| AKTIVA, PASSIVA                                                                               | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| III. Wertpapiere und Anteile                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 728.041,44 | 626.140,22 | 101.901,22  | 16,3  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 3.311,66   | 2.066,59   | 1.245,07    | 60,2  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| Passiva                                                                                       | 777.202,37 | 679.675,47 | 97.526,90   | 14,3  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 54.528,76  | 50.135,88  | 4.392,88    | 8,8   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 50.000,00  | 50.000,00  | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 4.528,76   | 135,88     | 4.392,88    | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 135,88     | 25,53      | 110,35      | 432,2 |
| B. Investitionszuschüsse                                                                      | 35.750,11  | 28.695,64  | 7.054,47    | 24,6  |
| 1. Investitionszuschüsse                                                                      | 35.750,11  | 28.695,64  | 7.054,47    | 24,6  |
| C. Rückstellungen                                                                             | 123.878,93 | 100.049,34 | 23.829,59   | 23,8  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 123.878,93 | 100.049,34 | 23.829,59   | 23,8  |
| D. Verbindlichkeiten                                                                          | 116.446,15 | 281.955,52 | -165.509,37 | -58,7 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 48.294,43  | 177.930,14 | -129.635,71 | -72,9 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 68.151,72  | 104.025,38 | -35.873,66  | -34,5 |

### 2.3.1 Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (c)

| AKTIVA, PASSIVA                         | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                         | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| davon aus Steuern                       | 20.198,21  | 5.730,77   | 14.467,44   | 252,5 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit | 23.349,21  | 63,22      | 23.285,99   | -     |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten           | 446.598,42 | 218.839,09 | 227.759,33  | 104,1 |



### 2.3.2 Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand               |                     | Veränderung        |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
|                                                                                                                         | 31.12.2023          | 31.12.2022          | In EUR             | In %         |
| <b>1. Umsatzerlöse</b>                                                                                                  | <b>1.434.125,27</b> | <b>1.925.644,19</b> | <b>-491.518,92</b> | <b>-25,5</b> |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 1.434.125,27        | 1.925.644,19        | -491.518,92        | -25,5        |
| <b>2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| <b>3. andere aktivierte Eigenleistungen</b>                                                                             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| <b>4. sonstige betriebliche Erträge</b>                                                                                 | <b>37.029,07</b>    | <b>15.950,01</b>    | <b>21.079,06</b>   | <b>132,2</b> |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 37.029,07           | 15.950,01           | 21.079,06          | 132,2        |
| c) übrige                                                                                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>                                        | <b>-265.698,85</b>  | <b>-665.314,17</b>  | <b>399.615,32</b>  | <b>60,1</b>  |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | -265.698,85         | -665.314,17         | 399.615,32         | 60,1         |
| <b>6. Personalaufwand</b>                                                                                               | <b>-881.674,98</b>  | <b>-757.436,75</b>  | <b>-124.238,23</b> | <b>-16,4</b> |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -697.609,78         | -600.422,66         | -97.187,12         | -16,2        |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -184.065,20         | -157.014,09         | -27.051,11         | -17,2        |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>7. Abschreibungen</b>                                                                                                | <b>-93,19</b>       | <b>-2.987,90</b>    | <b>2.894,71</b>    | <b>96,9</b>  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -93,19              | -2.987,90           | 2.894,71           | 96,9         |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>8. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>                                                                            | <b>-323.687,32</b>  | <b>-515.855,38</b>  | <b>192.168,06</b>  | <b>37,3</b>  |
| <b>9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8</b>                                                                                   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| <b>10. Erträge aus Beteiligungen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| <b>11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| <b>12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>                                                                         | <b>5.857,17</b>     | <b>147,14</b>       | <b>5.710,03</b>    | <b>-</b>     |

### 2.3.2 Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Dokumentation von religiös motiviertem politischen Extremismus (Dokumentationsstelle Politischer Islam) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 5.857,17   | 147,14     | 5.710,03    | -     |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 5.857,17   | 147,14     | 5.710,03    | -     |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 1.464,29   | 36,79      | 1.427,50    | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 4.392,88   | 110,35     | 4.282,53    | -     |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 135,88     | 25,53      | 110,35      | 432,2 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 4.528,76   | 135,88     | 4.392,88    | -     |

## 2.4.1 Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| AKTIVA, PASSIVA                                                                                              | Stand               |                   | Veränderung       |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023          | 31.12.2022        | In EUR            | In %          |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>1.480.260,80</b> | <b>657.201,53</b> | <b>823.059,27</b> | <b>125,2</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>45.358,06</b>    | <b>32.877,38</b>  | <b>12.480,68</b>  | <b>38,0</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>         | <b>32.877,38</b>  | <b>-32.877,38</b> | <b>-100,0</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 45.358,06           | 32.877,38         | 12.480,68         | 38,0          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>1.421.873,00</b> | <b>616.645,71</b> | <b>805.227,29</b> | <b>130,6</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>607,84</b>       | <b>2.290,26</b>   | <b>-1.682,42</b>  | <b>-73,5</b>  |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,0           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 607,84              | 2.290,26          | -1.682,42         | -73,5         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>    |



## 2.4.1 Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| AKTIVA, PASSIVA                                                                               | Stand        |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2023   | 31.12.2022 | In EUR      | In %   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 1.421.873,00 | 614.355,45 | 807.517,55  | 131,4  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 13.029,74    | 7.678,44   | 5.351,30    | 69,7   |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| Passiva                                                                                       | 1.480.260,80 | 657.201,53 | 823.059,27  | 125,2  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 80.386,92    | 131.392,46 | -51.005,54  | -38,8  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 51.392,46    | 50.000,00  | 1.392,46    | 2,8    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 80.000,00    | 80.000,00  | 0,00        | 0,0    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -51.005,54   | 1.392,46   | -52.398,00  | -      |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 25,53      | -25,53      | -100,0 |
| B. Investitionszuschüsse                                                                      | 45.358,06    | 32.877,38  | 12.480,68   | 38,0   |
| 1. Investitionszuschüsse                                                                      | 45.358,06    | 32.877,38  | 12.480,68   | 38,0   |
| C. Rückstellungen                                                                             | 220.759,07   | 108.999,78 | 111.759,29  | 102,5  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 220.759,07   | 108.999,78 | 111.759,29  | 102,5  |
| D. Verbindlichkeiten                                                                          | 85.006,75    | 33.931,91  | 51.074,84   | 150,5  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 1.399,44   | -1.399,44   | -100,0 |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 45.069,21    | 9.414,14   | 35.655,07   | 378,7  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 39.937,54    | 23.118,33  | 16.819,21   | 72,8   |
| davon aus Steuern                                                                             | 7.683,73     | 5.259,10   | 2.424,63    | 46,1   |

### 2.4.1 Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (c)

| AKTIVA, PASSIVA                         | Stand        |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------|--------------|------------|-------------|-------|
|                                         | 31.12.2023   | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit | 22.823,23    | 15.017,52  | 7.805,71    | 52,0  |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten           | 1.048.750,00 | 350.000,00 | 698.750,00  | 199,6 |



## 2.4.2 Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023)- Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023)- Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand        |             | Veränderung |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|-------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2023   | 31.12.2022  | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 1.399.395,57 | 710.547,13  | 688.848,44  | 96,9   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 1.399.395,57 | 710.547,13  | 688.848,44  | 96,9   |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 1.140,76     | 1,21        | 1.139,55    | -      |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| c) übrige                                                                                                               | 1.140,76     | 1,21        | 1.139,55    | -      |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | -303.363,36  | -208.149,30 | -95.214,06  | -45,7  |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | -303.363,36  | -208.149,30 | -95.214,06  | -45,7  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -840.367,38  | -305.974,07 | -534.393,31 | -174,7 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -670.386,64  | -242.180,13 | -428.206,51 | -176,8 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -169.980,74  | -63.793,94  | -106.186,80 | -166,5 |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | 0,00         | -8.376,44   | 8.376,44    | 100,0  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | 0,00         | -8.376,44   | 8.376,44    | 100,0  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -307.901,56  | -106.681,35 | -201.220,21 | -188,6 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | -51.095,97   | 81.367,18   | -132.463,15 | -162,8 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 90,43        | 25,28       | 65,15       | 257,7  |

## 2.4.2 Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023)- Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Fonds zur Stärkung von Frauen und Mädchen (LEA) (für das Jahr 2023)- Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 90,43      | 25,28      | 65,15       | 257,7  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -51.005,54 | 81.392,46  | -132.398,00 | -162,7 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -51.005,54 | 81.392,46  | -132.398,00 | -162,7 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 80.000,00  | -80.000,00  | -100,0 |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -51.005,54 | 1.392,46   | -52.398,00  | -      |

### 3.1.1 Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung       |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023          | 31.12.2022          | In EUR            | In %          |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>1.412.433,95</b> | <b>1.252.934,92</b> | <b>159.499,03</b> | <b>12,7</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>139.426,20</b>   | <b>237.348,62</b>   | <b>-97.922,42</b> | <b>-41,3</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>      |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>         | <b>0,07</b>         | <b>-0,07</b>      | <b>-100,0</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,07                | -0,07             | -100,0        |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>139.426,20</b>   | <b>237.348,55</b>   | <b>-97.922,35</b> | <b>-41,3</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 139.426,20          | 237.348,55          | -97.922,35        | -41,3         |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>1.273.007,75</b> | <b>1.015.586,30</b> | <b>257.421,45</b> | <b>25,3</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>      |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>1.129.247,21</b> | <b>939.690,11</b>   | <b>189.557,10</b> | <b>20,2</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 1.129.247,21        | 939.690,11          | 189.557,10        | 20,2          |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>      |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -             |

### 3.1.1 Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023   | 31.12.2022   | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 143.760,54   | 75.896,19    | 67.864,35   | 89,4  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 1.412.434,02 | 1.252.934,92 | 159.499,10  | 12,7  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 1.412.434,02 | 1.252.934,92 | 159.499,10  | 12,7  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 1.252.934,92 | 1.341.115,53 | -88.180,61  | -6,6  |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 1.252.934,92 | 1.341.115,53 | -88.180,61  | -6,6  |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 159.499,10   | -88.180,61   | 247.679,71  | 280,9 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |

### 3.1.2 Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand       |             | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023  | 31.12.2022  | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 251.970,15  | 70.541,97   | 181.428,18  | 257,2 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 251.970,15  | 70.541,97   | 181.428,18  | 257,2 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -140.785,79 | -144.125,68 | 3.339,89    | 2,3   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 111.184,36  | -73.583,71  | 184.768,07  | 251,1 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 51.189,63   | 52.226,48   | -1.036,85   | -2,0  |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 5,23        | 3,44        | 1,79        | 52,0  |



### 3.1.2 Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Gendarmeriejubiläumsfonds 1949 (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | -1.932,22  | -66.046,80 | 64.114,58   | 97,1  |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -947,90    | -780,02    | -167,88     | -21,5 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 48.314,74  | -14.596,90 | 62.911,64   | 431,0 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 159.499,10 | -88.180,61 | 247.679,71  | 280,9 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | -88.180,61 | 88.180,61   | 100,0 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 159.499,10 | -88.180,61 | 247.679,71  | 280,9 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 159.499,10 | -88.180,61 | 247.679,71  | 280,9 |

**3.2.1 Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung        |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR             | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>3.007.243,31</b> | <b>2.874.677,03</b> | <b>132.566,28</b>  | <b>4,6</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>1.981.876,61</b> | <b>1.748.614,48</b> | <b>233.262,13</b>  | <b>13,3</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>170.978,68</b>   | <b>177.618,89</b>   | <b>-6.640,21</b>   | <b>-3,7</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 170.978,68          | 177.618,89          | -6.640,21          | -3,7        |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>1.810.897,93</b> | <b>1.570.995,59</b> | <b>239.902,34</b>  | <b>15,3</b> |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 1.810.897,93        | 1.570.995,59        | 239.902,34         | 15,3        |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>1.025.366,70</b> | <b>1.126.062,55</b> | <b>-100.695,85</b> | <b>-8,9</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>391.624,37</b>   | <b>329.306,05</b>   | <b>62.318,32</b>   | <b>18,9</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 391.624,37          | 329.306,05          | 62.318,32          | 18,9        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |

**3.2.1 Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 633.742,33   | 796.756,50   | -163.014,17 | -20,5 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 3.007.243,31 | 2.874.677,03 | 132.566,28  | 4,6   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 3.000.422,84 | 2.868.856,56 | 131.566,28  | 4,6   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 2.868.856,56 | 2.653.766,32 | 215.090,24  | 8,1   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 131.566,28   | 215.090,24   | -83.523,96  | -38,8 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 6.820,47     | 5.820,47     | 1.000,00    | 17,2  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 6.820,47     | 5.820,47     | 1.000,00    | 17,2  |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |

**3.2.2 Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand      |             | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024 | 31.12.2023  | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 48.278,27  | 45.775,59   | 2.502,68    | 5,5   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 107.456,31 | 204.011,23  | -96.554,92  | -47,3 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 107.456,31 | 204.011,23  | -96.554,92  | -47,3 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -6.640,21  | -6.640,21   | 0,00        | 0,0   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -6.640,21  | -6.640,21   | 0,00        | 0,0   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | 112.387,91 | -127.968,46 | 240.356,37  | 187,8 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 261.482,28 | 115.178,15  | 146.304,13  | 127,0 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00       | 0,00        | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 20.739,21  | 20.435,20   | 304,01      | 1,5   |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 26.294,65  | 18.077,01   | 8.217,64    | 45,5  |

**3.2.2 Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds der Bundespolizei - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 48.655,96  | 73.508,73  | -24.852,77  | -33,8 |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | -830,00    | -11.070,85 | 10.240,85   | 92,5  |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | -1.038,00  | 1.038,00    | 100,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 94.859,82  | 99.912,09  | -5.052,27   | -5,1  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 356.342,10 | 215.090,24 | 141.251,86  | 65,7  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 131.566,28 | 215.090,24 | -83.523,96  | -38,8 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 131.566,28 | 215.090,24 | -83.523,96  | -38,8 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 131.566,28 | 215.090,24 | -83.523,96  | -38,8 |

### 3.3.1 Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>28.131.577,47</b> | <b>29.020.987,25</b> | <b>-889.409,78</b>   | <b>-3,1</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>25.816.866,13</b> | <b>26.869.981,85</b> | <b>-1.053.115,72</b> | <b>-3,9</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>777.780,00</b>    | <b>788.891,00</b>    | <b>-11.111,00</b>    | <b>-1,4</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 777.780,00           | 788.891,00           | -11.111,00           | -1,4         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>23.036.181,39</b> | <b>23.437.248,51</b> | <b>-401.067,12</b>   | <b>-1,7</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 22.964.405,14        | 21.185.352,00        | 1.779.053,14         | 8,4          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 71.776,25            | 69.930,70            | 1.845,55             | 2,6          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 2.181.965,81         | -2.181.965,81        | -100,0       |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>2.002.904,74</b>  | <b>2.643.842,34</b>  | <b>-640.937,60</b>   | <b>-24,2</b> |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 2.002.904,74         | 2.643.842,34         | -640.937,60          | -24,2        |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>2.302.122,96</b>  | <b>2.140.797,32</b>  | <b>161.325,64</b>    | <b>7,5</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>28.447,76</b>     | <b>24.013,76</b>     | <b>4.434,00</b>      | <b>18,5</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 28.447,76            | 24.013,76            | 4.434,00             | 18,5         |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>715.677,83</b>    | <b>633.930,36</b>    | <b>81.747,47</b>     | <b>12,9</b>  |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 22.666,20            | 17.028,36            | 5.637,84             | 33,1         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 693.011,63           | 616.902,00           | 76.109,63            | 12,3         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |

### 3.3.1 Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 1.557.997,37  | 1.482.853,20  | 75.144,17   | 5,1   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 12.588,38     | 10.208,08     | 2.380,30    | 23,3  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 28.088.572,52 | 29.020.987,25 | -932.414,73 | -3,2  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 24.048.076,96 | 24.376.554,26 | -328.477,30 | -1,3  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 6.881.340,30  | 7.294.323,68  | -412.983,38 | -5,7  |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 6.881.340,30  | 7.294.323,68  | -412.983,38 | -5,7  |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 17.166.736,66 | 17.082.230,58 | 84.506,08   | 0,5   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 17.082.230,58 | 17.158.722,98 | -76.492,40  | -0,4  |
| B. Rückstellungen                                                                             | 102.018,62    | 141.260,01    | -39.241,39  | -27,8 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 43,05         | 53.731,00     | -53.687,95  | -99,9 |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 101.975,57    | 87.529,01     | 14.446,56   | 16,5  |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 3.938.476,94  | 4.503.172,98  | -564.696,04 | -12,5 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 2.771.971,96  | 3.120.256,96  | -348.285,00 | -11,2 |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 1.070.303,34  | 1.122.370,13  | -52.066,79  | -4,6  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 96.201,64     | 260.545,89    | -164.344,25 | -63,1 |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |

### 3.3.2 Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 3.088.779,17  | 2.780.826,11  | 307.953,06  | 11,1  |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 1.439.287,68  | 1.400.769,38  | 38.518,30   | 2,7   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 434.838,66    | 455.853,35    | -21.014,69  | -4,6  |
| c) übrige                                                                                                                        | 1.004.449,02  | 944.916,03    | 59.532,99   | 6,3   |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -537.317,51   | -494.879,83   | -42.437,68  | -8,6  |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | -537.317,51   | -494.879,83   | -42.437,68  | -8,6  |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -1.331.418,34 | -1.162.751,34 | -168.667,00 | -14,5 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -1.256.324,42 | -1.094.892,24 | -161.432,18 | -14,7 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -75.093,92    | -67.859,10    | -7.234,82   | -10,7 |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -26.810,32    | -36.758,12    | 9.947,80    | 27,1  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -71.006,60    | -64.445,98    | -6.560,62   | -10,2 |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -985.496,43   | -940.792,81   | -44.703,62  | -4,8  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -985.496,43   | -940.792,81   | -44.703,62  | -4,8  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -2.201.102,88 | -1.561.005,91 | -640.096,97 | -41,0 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -527.268,31   | 22.165,60     | -549.433,91 | -     |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 653.000,00    | 0,00          | 653.000,00  | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 55.346,47     | 60.367,41     | -5.020,94   | -8,3  |



### 3.3.2 Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Unterstützungsinstitut der Bundespolizei (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand         |               | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | -516,00       | -71.837,16    | 71.321,16   | 99,3  |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00          | -71.837,16    | 71.837,16   | 100,0 |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -96.056,08    | -87.188,25    | -8.867,83   | -10,2 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 611.774,39    | -98.658,00    | 710.432,39  | 720,1 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 84.506,08     | -76.492,40    | 160.998,48  | 210,5 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 84.506,08     | -76.492,40    | 160.998,48  | 210,5 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 84.506,08     | -76.492,40    | 160.998,48  | 210,5 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 17.082.230,58 | 17.158.722,98 | -76.492,40  | -0,4  |
|                                                                                                           | 17.166.736,66 | 17.082.230,58 | 84.506,08   | 0,5   |

### 3.4.1 Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung       |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR            | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>3.095.154,63</b> | <b>2.833.691,81</b> | <b>261.462,82</b> | <b>9,2</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>310.636,87</b>   | <b>327.577,88</b>   | <b>-16.941,01</b> | <b>-5,2</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>310.636,87</b>   | <b>327.577,88</b>   | <b>-16.941,01</b> | <b>-5,2</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 156.755,30          | 156.755,30          | 0,00              | 0,0         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 153.881,57          | 170.822,58          | -16.941,01        | -9,9        |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>2.784.517,76</b> | <b>2.506.113,93</b> | <b>278.403,83</b> | <b>11,1</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>8.360,88</b>     | <b>7.110,10</b>     | <b>1.250,78</b>   | <b>17,6</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 8.286,12            | 7.110,10            | 1.176,02          | 16,5        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 74,76               | 0,00                | 74,76             | -           |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | -           |

### 3.4.1 Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 2.776.156,88 | 2.499.003,83 | 277.153,05  | 11,1   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| Passiva                                                                                       | 3.095.154,63 | 2.833.691,81 | 261.462,82  | 9,2    |
| A. Eigenkapital                                                                               | 3.036.673,87 | 2.766.844,65 | 269.829,22  | 9,8    |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 2.766.844,65 | 2.424.435,19 | 342.409,46  | 14,1   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 269.829,22   | 342.409,46   | -72.580,24  | -21,2  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 58.480,76    | 66.847,16    | -8.366,40   | -12,5  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 58.480,76    | 66.847,16    | -8.366,40   | -12,5  |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00         | 7.430,60     | -7.430,60   | -100,0 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -      |

### 3.4.2 Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand       |            | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024  | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 357.810,93  | 344.746,58 | 13.064,35   | 3,8   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 171,85      | 1.771,39   | -1.599,54   | -90,3 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 171,85      | 1.771,39   | -1.599,54   | -90,3 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -16.941,01  | -16.941,01 | 0,00        | 0,0   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -16.941,01  | -16.941,01 | 0,00        | 0,0   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -150.068,41 | -93.266,46 | -56.801,95  | -60,9 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 190.973,36  | 236.310,50 | -45.337,14  | -19,2 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 40.086,17   | 28.308,01  | 11.778,16   | 41,6  |

### 3.4.2 Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Wohlfahrtsfonds für die Exekutive des Bundes - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 40.770,56  | 82.576,49  | -41.805,93  | -50,6 |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | -1.369,70  | -4.468,95  | 3.099,25    | 69,4  |
| davon Abschreibungen                                                                                      | -1.369,70  | -4.468,95  | 3.099,25    | 69,4  |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 79.487,03  | 106.415,55 | -26.928,52  | -25,3 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 270.460,39 | 342.726,05 | -72.265,66  | -21,1 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -631,17    | -316,59    | -314,58     | -99,4 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 269.829,22 | 342.409,46 | -72.580,24  | -21,2 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 269.829,22 | 342.409,46 | -72.580,24  | -21,2 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 269.829,22 | 342.409,46 | -72.580,24  | -21,2 |

### 3.5.1 Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung         |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024           | 31.12.2023           | In EUR              | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>29.414.146,27</b> | <b>28.548.329,73</b> | <b>865.816,54</b>   | <b>3,0</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>29.414.146,27</b> | <b>28.548.329,73</b> | <b>865.816,54</b>   | <b>3,0</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>22.141.049,39</b> | <b>16.231.151,72</b> | <b>5.909.897,67</b> | <b>36,4</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 4.046.700,53         | 2.705.987,97         | 1.340.712,56        | 49,5         |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 18.094.348,86        | 13.525.163,75        | 4.569.185,11        | 33,8         |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>15.320,20</b>     | <b>74.060,96</b>     | <b>-58.740,76</b>   | <b>-79,3</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 15.320,20            | 74.060,96            | -58.740,76          | -79,3        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |

### 3.5.1 Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung   |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR        | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 7.257.776,68  | 12.243.117,05 | -4.985.340,37 | -40,7  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| Passiva                                                                                       | 29.414.146,27 | 28.548.329,73 | 865.816,54    | 3,0    |
| A. Eigenkapital                                                                               | 8.970.731,76  | 9.278.233,43  | -307.501,67   | -3,3   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 9.278.233,43  | 7.727.032,76  | 1.551.200,67  | 20,1   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -307.501,67   | 1.551.200,67  | -1.858.702,34 | -119,8 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 20.443.414,51 | 19.270.096,30 | 1.173.318,21  | 6,1    |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 20.443.414,51 | 19.270.096,30 | 1.173.318,21  | 6,1    |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |

### 3.5.2 Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand          |               | Veränderung   |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024     | 31.12.2023    | In EUR        | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 12.076.682,99  | 7.650.211,91  | 4.426.471,08  | 57,9   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 1.448.923,62   | 5.606.512,91  | -4.157.589,29 | -74,2  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | 1.448.923,62   | 5.606.512,91  | -4.157.589,29 | -74,2  |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -13.697.199,62 | -9.172.579,64 | -4.524.619,98 | -49,3  |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | -12.983.477,87 | -8.794.875,03 | -4.188.602,84 | -47,6  |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | -713.721,75    | -377.704,61   | -336.017,14   | -89,0  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -237.667,72    | -2.572.697,09 | 2.335.029,37  | 90,8   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -409.260,73    | 1.511.448,09  | -1.920.708,82 | -127,1 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 135.678,74     | 53.003,44     | 82.675,30     | 156,0  |



### 3.5.2 Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Bekleidungswirtschaftsfonds der Exekutive Österreichs - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand       |              | Veränderung   |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|---------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024  | 31.12.2023   | In EUR        | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 135.678,74  | 53.003,44    | 82.675,30     | 156,0  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -273.581,99 | 1.564.451,53 | -1.838.033,52 | -117,5 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -33.919,68  | -13.250,86   | -20.668,82    | -156,0 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | -307.501,67 | 1.551.200,67 | -1.858.702,34 | -119,8 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -307.501,67 | 0,00         | -307.501,67   | -      |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00        | 0,00         | 0,00          | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -307.501,67 | 1.551.200,67 | -1.858.702,34 | -119,8 |

### 3.6.1 Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung       |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023          | 31.12.2022          | In EUR            | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>3.786.136,97</b> | <b>3.032.376,21</b> | <b>753.760,76</b> | <b>24,9</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>1.064.377,70</b> | <b>911.205,66</b>   | <b>153.172,04</b> | <b>16,8</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>152.058,61</b>   | <b>88.113,11</b>    | <b>63.945,50</b>  | <b>72,6</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 152.058,61          | 88.113,11           | 63.945,50         | 72,6         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>912.319,09</b>   | <b>823.092,55</b>   | <b>89.226,54</b>  | <b>10,8</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 688.720,88          | 508.952,74          | 179.768,14        | 35,3         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 30.711,10           | 34.008,08           | -3.296,98         | -9,7         |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 192.887,11          | 280.131,73          | -87.244,62        | -31,1        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>2.700.577,25</b> | <b>2.071.787,01</b> | <b>628.790,24</b> | <b>30,4</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>45.069,62</b>    | <b>53.530,06</b>    | <b>-8.460,44</b>  | <b>-15,8</b> |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 21.079,76           | 17.841,80           | 3.237,96          | 18,1         |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 23.989,86           | 35.688,26           | -11.698,40        | -32,8        |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>3.061,99</b>     | <b>6.338,65</b>     | <b>-3.276,66</b>  | <b>-51,7</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 627,96              | 0,00                | 627,96            | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,0          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 2.434,03            | 6.338,65            | -3.904,62         | -61,6        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>   |

### 3.6.1 Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023   | 31.12.2022   | In EUR      | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 2.652.445,64 | 2.011.918,30 | 640.527,34  | 31,8  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 21.182,02    | 49.383,54    | -28.201,52  | -57,1 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| Passiva                                                                                       | 3.786.136,97 | 3.032.376,21 | 753.760,76  | 24,9  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 1.330.075,63 | 1.280.824,88 | 49.250,75   | 3,8   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 783.749,12   | 783.749,12   | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 546.326,51   | 497.075,76   | 49.250,75   | 9,9   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 497.075,76   | 496.232,66   | 843,10      | 0,2   |
| B. Subventionen und Zuschüsse                                                                 | 1.003.499,86 | 366.324,11   | 637.175,75  | 173,9 |
| C. Rückstellungen                                                                             | 1.117.237,38 | 973.370,92   | 143.866,46  | 14,8  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 58.837,24    | 48.760,45    | 10.076,79   | 20,7  |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 1.058.400,14 | 924.610,47   | 133.789,67  | 14,5  |
| D. Verbindlichkeiten                                                                          | 248.102,30   | 320.071,27   | -71.968,97  | -22,5 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 94.479,25    | 199.075,52   | -104.596,27 | -52,5 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 153.623,05   | 120.995,75   | 32.627,30   | 27,0  |
| davon aus Steuern                                                                             | 42.172,51    | 32.520,42    | 9.652,09    | 29,7  |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 88.120,45    | 75.789,00    | 12.331,45   | 16,3  |

### 3.6.1 Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (c)

| Aktiva, Passiva               | Stand      |            | Veränderung |      |
|-------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                               | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In % |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten | 87.221,80  | 91.785,03  | -4.563,23   | -5,0 |



### 3.6.2 Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung  |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR       | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 6.425.641,90  | 5.115.855,74  | 1.309.786,16 | 25,6   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 6.082.903,71  | 4.868.633,97  | 1.214.269,74 | 24,9   |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0    |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 241.975,42    | 141.890,61    | 100.084,81   | 70,5   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0    |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 5.441,00      | 55.920,13     | -50.479,13   | -90,3  |
| c) übrige                                                                                                                        | 236.534,42    | 85.970,48     | 150.563,94   | 175,1  |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -435.049,72   | -299.325,06   | -135.724,66  | -45,3  |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | -81.816,86    | -36.863,95    | -44.952,91   | -121,9 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | -353.232,86   | -262.461,11   | -90.771,75   | -34,6  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -4.576.188,68 | -3.609.515,23 | -966.673,45  | -26,8  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -3.673.480,86 | -2.913.559,14 | -759.921,72  | -26,1  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -902.707,82   | -695.956,09   | -206.751,73  | -29,7  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | -37.586,89    | -33.973,00    | -3.613,89    | -10,6  |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -59.324,18    | -40.888,07    | -18.436,11   | -45,1  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -768.492,13   | -606.082,23   | -162.409,90  | -26,8  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -37.304,62    | 15.012,79     | -52.317,41   | -348,5 |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -187.506,46   | -268.633,13   | 81.126,67    | 30,2   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -187.506,46   | -268.633,13   | 81.126,67    | 30,2   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0    |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -1.419.469,43 | -1.079.618,63 | -339.850,80  | -31,5  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 49.403,03     | 654,30        | 48.748,73    | -      |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0    |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0    |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 407,14        | 327,71        | 79,43        | 24,2   |

### 3.6.2 Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesanstalt KZ-Gedenkstätte Mauthausen (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -460,71    | -58,55     | -402,16     | -686,9 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | -53,57     | 269,16     | -322,73     | -119,9 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 49.349,46  | 923,46     | 48.426,00   | -      |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -98,71     | -80,36     | -18,35      | -22,8  |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 49.250,75  | 843,10     | 48.407,65   | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 49.250,75  | 843,10     | 48.407,65   | -      |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 497.075,76 | 496.232,66 | 843,10      | 0,2    |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 546.326,51 | 497.075,76 | 49.250,75   | 9,9    |

### 4.1.1 Auslandsösterreicher-Fonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Auslandsösterreicher-Fonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                   | Veränderung      |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023        | In EUR           | In %       |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>338.939,29</b> | <b>311.341,50</b> | <b>27.597,79</b> | <b>8,9</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-</b>   |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>338.939,29</b> | <b>311.341,50</b> | <b>27.597,79</b> | <b>8,9</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | -          |



**4.1.1 Auslandsösterreicher-Fonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Auslandsösterreicher-Fonds - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand      |            | Veränderung |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                                                                                               | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 338.939,29 | 311.341,50 | 27.597,79   | 8,9  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| Passiva                                                                                       | 338.939,29 | 311.341,50 | 27.597,79   | 8,9  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 338.939,29 | 311.341,50 | 27.597,79   | 8,9  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 338.939,29 | 311.341,50 | 27.597,79   | 8,9  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 311.341,50 | 343.483,98 | -32.142,48  | -9,4 |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |

**4.1.2 Auslandsösterreichischer-Fonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Auslandsösterreichischer-Fonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand       |             | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024  | 31.12.2023  | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 526.284,44  | 483.715,56  | 42.568,88   | 8,8   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 526.284,44  | 483.715,56  | 42.568,88   | 8,8   |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -498.686,65 | -515.858,04 | 17.171,39   | 3,3   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 27.597,79   | -32.142,48  | 59.740,27   | 185,9 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |

**4.1.2 Auslandsösterreichischer-Fonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Auslandsösterreichischer-Fonds - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 27.597,79  | -32.142,48 | 59.740,27   | 185,9 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 27.597,79  | -32.142,48 | 59.740,27   | 185,9 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 311.341,50 | 343.483,98 | -32.142,48  | -9,4  |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 338.939,29 | 311.341,50 | 27.597,79   | 8,9   |

## 4.2.1 Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung         |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR              | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>4.314.863,30</b> | <b>3.196.302,56</b> | <b>1.118.560,74</b> | <b>35,0</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>697.566,37</b>   | <b>685.186,11</b>   | <b>12.380,26</b>    | <b>1,8</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>24.529,20</b>    | <b>46.066,80</b>    | <b>-21.537,60</b>   | <b>-46,8</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 24.529,20           | 46.066,80           | -21.537,60          | -46,8        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>234.245,17</b>   | <b>216.581,31</b>   | <b>17.663,86</b>    | <b>8,2</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 234.245,17          | 216.581,31          | 17.663,86           | 8,2          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>438.792,00</b>   | <b>422.538,00</b>   | <b>16.254,00</b>    | <b>3,8</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 438.792,00          | 422.538,00          | 16.254,00           | 3,8          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>3.527.559,96</b> | <b>2.409.328,95</b> | <b>1.118.231,01</b> | <b>46,4</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>4.580,65</b>     | <b>3.543,43</b>     | <b>1.037,22</b>     | <b>29,3</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 4.580,65            | 3.543,43            | 1.037,22            | 29,3         |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>129.265,32</b>   | <b>870.359,59</b>   | <b>-741.094,27</b>  | <b>-85,1</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 38.144,82           | 68.861,78           | -30.716,96          | -44,6        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 91.120,50           | 801.497,81          | -710.377,31         | -88,6        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -            |

## 4.2.1 Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                            | Stand        |              | Veränderung  |        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------|
|                                                                                            | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR       | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                  | 3.393.713,99 | 1.535.425,93 | 1.858.288,06 | 121,0  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 89.736,97    | 101.787,50   | -12.050,53   | -11,8  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| Passiva                                                                                    | 4.314.863,30 | 3.196.302,56 | 1.118.560,74 | 35,0   |
| A. Eigenkapital                                                                            | 571.798,84   | 391.547,55   | 180.251,29   | 46,0   |
| I. gewidmetes Vermögen                                                                     | 257.343,45   | 257.343,45   | 0,00         | 0,0    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                       | 313.000,00   | 133.000,00   | 180.000,00   | 135,3  |
| 1. gebundene                                                                               | 313.000,00   | 133.000,00   | 180.000,00   | 135,3  |
| 2. nicht gebundene                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                           | 1.455,39     | 1.204,10     | 251,29       | 20,9   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                         | 0,00         | 488,14       | -488,14      | -100,0 |
| B. Rückstellungen                                                                          | 333.221,40   | 261.638,11   | 71.583,29    | 27,4   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                        | 131.073,23   | 114.574,11   | 16.499,12    | 14,4   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                 | 202.148,17   | 147.064,00   | 55.084,17    | 37,5   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                       | 1.561.752,40 | 953.435,37   | 608.317,03   | 63,8   |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                        | 85.499,59    | 128.927,35   | -43.427,76   | -33,7  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                              | 1.476.252,81 | 824.508,02   | 651.744,79   | 79,0   |
| davon aus Steuern                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 1.848.090,66 | 1.589.681,53 | 258.409,13   | 16,3   |

## 4.2.2 Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand         |               | Veränderung |       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 4.266.628,79  | 3.546.079,52  | 720.549,27  | 20,3  |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 2.728.820,24  | 2.470.668,43  | 258.151,81  | 10,4  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                               | 2.728.820,24  | 2.470.668,43  | 258.151,81  | 10,4  |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | -1.391.596,41 | -1.269.348,95 | -122.247,46 | -9,6  |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | -1.391.596,41 | -1.269.348,95 | -122.247,46 | -9,6  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -4.979.173,27 | -4.435.442,49 | -543.730,78 | -12,3 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -4.056.212,36 | -3.579.600,37 | -476.611,99 | -13,3 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -922.960,91   | -855.842,12   | -67.118,79  | -7,8  |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | -817.897,12   | -734.666,55   | -83.230,57  | -11,3 |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | -72.860,61    | -99.239,37    | 26.378,76   | 26,6  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -146.451,54   | -118.457,73   | -27.993,81  | -23,6 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -146.451,54   | -118.457,73   | -27.993,81  | -23,6 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -326.758,72   | -308.112,25   | -18.646,47  | -6,1  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 151.469,09    | -114.613,47   | 266.082,56  | 232,2 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 15.978,09     | 9.971,35      | 6.006,74    | 60,2  |

## 4.2.2 Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Diplomatische Akademie Wien (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 16.254,00  | 146.226,20 | -129.972,20 | -88,9 |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -2,49      | 0,00       | -2,49       | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 32.229,60  | 156.197,55 | -123.967,95 | -79,4 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 183.698,69 | 41.584,08  | 142.114,61  | 341,8 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 3.447,40   | 2.868,12   | 579,28      | 20,2  |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 180.251,29 | 38.715,96  | 141.535,33  | 365,6 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. zweckgebundene Gewinnrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. zweckgebundene Rücklage                                                                               | 180.000,00 | 38.000,00  | 142.000,00  | 373,7 |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 1.204,10   | 488,14     | 715,96      | 146,7 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 1.455,39   | 1.204,10   | 251,29      | 20,9  |

### 4.3.1 Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                   | Veränderung        |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023        | In EUR             | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>573.037,94</b> | <b>807.568,48</b> | <b>-234.530,54</b> | <b>-29,0</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>573.037,94</b> | <b>807.568,48</b> | <b>-234.530,54</b> | <b>-29,0</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>403.521,40</b> | <b>403.521,40</b> | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -            |



### 4.3.1 Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand      |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024 | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 403.521,40 | 403.521,40   | 0,00        | 0,0   |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 169.516,54 | 404.047,08   | -234.530,54 | -58,0 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 573.037,94 | 807.568,48   | -234.530,54 | -29,0 |
| A. Eigenkapital                                                                               | 573.037,94 | 807.568,48   | -234.530,54 | -29,0 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 573.037,94 | 807.568,48   | -234.530,54 | -29,0 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 807.568,48 | 1.028.251,17 | -220.682,69 | -21,5 |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -     |

### 4.3.2 Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand       |             | Veränderung |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024  | 31.12.2023  | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 73.500,00   | 66.150,00   | 7.350,00    | 11,1   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | 73.500,00   | 66.150,00   | 7.350,00    | 11,1   |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -317.705,53 | -304.487,41 | -13.218,12  | -4,3   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -244.205,53 | -238.337,41 | -5.868,12   | -2,5   |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00        | 9.585,00    | -9.585,00   | -100,0 |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 9.674,99    | 12.792,49   | -3.117,50   | -24,4  |

### 4.3.2 Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Stipendienstiftung der Diplomatischen Akademie - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand       |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024  | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00        | -4.722,77    | 4.722,77    | 100,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 9.674,99    | 17.654,72    | -7.979,73   | -45,2 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -234.530,54 | -220.682,69  | -13.847,85  | -6,3  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -234.530,54 | -220.682,69  | -13.847,85  | -6,3  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00        | 0,00         | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 807.568,48  | 1.028.251,17 | -220.682,69 | -21,5 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 573.037,94  | 807.568,48   | -234.530,54 | -29,0 |

### 5.1.1 Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung          |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024           | 31.12.2023           | In EUR               | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>42.052.501,95</b> | <b>38.258.304,37</b> | <b>3.794.197,58</b>  | <b>9,9</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>175.639,67</b>    | <b>140.771,92</b>    | <b>34.867,75</b>     | <b>24,8</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>85.346,28</b>     | <b>66.510,61</b>     | <b>18.835,67</b>     | <b>28,3</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 85.346,28            | 66.510,61            | 18.835,67            | 28,3        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>90.293,39</b>     | <b>74.261,31</b>     | <b>16.032,08</b>     | <b>21,6</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 7.262,21             | 8.169,99             | -907,78              | -11,1       |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 83.031,18            | 66.091,32            | 16.939,86            | 25,6        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>41.704.818,14</b> | <b>38.051.413,21</b> | <b>3.653.404,93</b>  | <b>9,6</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>18.121.332,28</b> | <b>20.058.421,89</b> | <b>-1.937.089,61</b> | <b>-9,7</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 18.056.372,98        | 19.929.986,07        | -1.873.613,09        | -9,4        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 64.959,30            | 128.435,82           | -63.476,52           | -49,4       |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |

### 5.1.1 Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung  |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 23.583.485,86 | 17.992.991,32 | 5.590.494,54 | 31,1   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 172.044,14    | 66.119,24     | 105.924,90   | 160,2  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| Passiva                                                                                       | 42.052.501,95 | 38.258.304,37 | 3.794.197,58 | 9,9    |
| A. Eigenkapital                                                                               | 8.520.732,41  | 7.172.682,92  | 1.348.049,49 | 18,8   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 535.000,00    | 535.000,00    | 0,00         | 0,0    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 5.299.177,77  | 5.299.177,77  | 0,00         | 0,0    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 5.299.177,77  | 5.299.177,77  | 0,00         | 0,0    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 2.686.554,64  | 1.338.505,15  | 1.348.049,49 | 100,7  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 1.338.505,15  | 0,00          | 1.338.505,15 | -      |
| B. Rückstellungen                                                                             | 11.167.569,66 | 9.274.875,60  | 1.892.694,06 | 20,4   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 11.167.569,66 | 9.274.875,60  | 1.892.694,06 | 20,4   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 1.775.424,88  | 2.080.847,85  | -305.422,97  | -14,7  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 209.939,27    | 228.297,31    | -18.358,04   | -8,0   |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 1.565.485,61  | 1.852.550,54  | -287.064,93  | -15,5  |
| davon aus Steuern                                                                             | 153,50        | 525.277,19    | -525.123,69  | -100,0 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 1.562.198,85  | 1.322.319,42  | 239.879,43   | 18,1   |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 20.588.775,00 | 19.729.898,00 | 858.877,00   | 4,4    |

### 5.1.2 Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand          |                | Veränderung    |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR         | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 74.310.830,01  | 62.521.472,76  | 11.789.357,25  | 18,9   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 55.792,21      | 37.513,83      | 18.278,38      | 48,7   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00           | 20,00          | -20,00         | -100,0 |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 16.100,00      | 7.706,40       | 8.393,60       | 108,9  |
| c) übrige                                                                                                               | 39.692,21      | 29.787,43      | 9.904,78       | 33,3   |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | -2.866.373,38  | -2.383.058,73  | -483.314,65    | -20,3  |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | -2.866.373,38  | -2.383.058,73  | -483.314,65    | -20,3  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -67.211.304,73 | -56.183.401,42 | -11.027.903,31 | -19,6  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -53.739.843,42 | -44.815.752,96 | -8.924.090,46  | -19,9  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -13.471.461,31 | -11.367.648,46 | -2.103.812,85  | -18,5  |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | -810.036,54    | -675.538,83    | -134.497,71    | -19,9  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -12.692.754,86 | -10.658.759,99 | -2.033.994,87  | -19,1  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 31.330,09      | 33.349,64      | -2.019,55      | -6,1   |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -167.551,78    | -79.591,56     | -87.960,22     | -110,5 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -167.551,78    | -79.591,56     | -87.960,22     | -110,5 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -3.021.491,71  | -2.646.318,81  | -375.172,90    | -14,2  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 1.099.900,62   | 1.266.616,07   | -166.715,45    | -13,2  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 327.307,90     | 96.640,40      | 230.667,50     | 238,7  |

### 5.1.2 Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Justizbetreuungsagentur (Anstalt öffentlichen Rechts) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand        |              | Veränderung  |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR       | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -234,54      | -114,75      | -119,79      | -104,4 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 327.073,36   | 96.525,65    | 230.547,71   | 238,8  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 1.426.973,98 | 1.363.141,72 | 63.832,26    | 4,7    |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -78.924,49   | -24.636,57   | -54.287,92   | -220,4 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 1.348.049,49 | 1.338.505,15 | 9.544,34     | 0,7    |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 1.348.049,49 | 1.338.505,15 | 9.544,34     | 0,7    |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 1.338.505,15 | 0,00         | 1.338.505,15 | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 2.686.554,64 | 1.338.505,15 | 1.348.049,49 | 100,7  |

### 6.1.1 Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung        |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024           | 31.12.2023           | In EUR             | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>36.561.463,58</b> | <b>36.452.799,32</b> | <b>108.664,26</b>  | <b>0,3</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>31.109.790,02</b> | <b>31.513.696,87</b> | <b>-403.906,85</b> | <b>-1,3</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>28.953,00</b>     | <b>32.972,00</b>     | <b>-4.019,00</b>   | <b>-12,2</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 28.953,00            | 32.972,00            | -4.019,00          | -12,2        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>30.789.268,39</b> | <b>31.211.111,84</b> | <b>-421.843,45</b> | <b>-1,4</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 30.558.766,78        | 30.959.216,57        | -400.449,79        | -1,3         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 24.394,72            | 31.022,34            | -6.627,62          | -21,4        |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 206.106,89           | 220.872,93           | -14.766,04         | -6,7         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>291.568,63</b>    | <b>269.613,03</b>    | <b>21.955,60</b>   | <b>8,1</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 291.568,63           | 269.613,03           | 21.955,60          | 8,1          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>5.451.673,56</b>  | <b>4.939.102,45</b>  | <b>512.571,11</b>  | <b>10,4</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>101.544,55</b>    | <b>49.332,53</b>     | <b>52.212,02</b>   | <b>105,8</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 43.472,86            | 10.649,70            | 32.823,16          | 308,2        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 58.071,69            | 38.682,83            | 19.388,86          | 50,1         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |



### 6.1.1 Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 5.350.129,01  | 4.889.769,92  | 460.359,09  | 9,4   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 36.561.463,58 | 36.452.799,32 | 108.664,26  | 0,3   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 36.274.108,80 | 36.216.716,69 | 57.392,11   | 0,2   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 6.033.588,22  | 5.442.819,43  | 590.768,79  | 10,9  |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 28.364.774,20 | 28.650.562,84 | -285.788,64 | -1,0  |
| 1. gebundene                                                                                  | 28.326.124,53 | 28.633.868,77 | -307.744,24 | -1,1  |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 38.649,67     | 16.694,07     | 21.955,60   | 131,5 |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 2.123.334,42  | 2.291.326,27  | -167.991,85 | -7,3  |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 2.123.334,42  | 2.291.326,27  | -167.991,85 | -7,3  |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -247.588,04   | -167.991,85   | -79.596,19  | -47,4 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 139.853,58    | 125.841,64    | 14.011,94   | 11,1  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 36.183,35     | 30.940,80     | 5.242,55    | 16,9  |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 103.670,23    | 94.900,84     | 8.769,39    | 9,2   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 147.501,20    | 110.240,99    | 37.260,21   | 33,8  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 70.509,30     | 100.628,16    | -30.118,86  | -29,9 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 76.991,90     | 9.612,83      | 67.379,07   | 700,9 |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 9.019,35      | 8.265,26      | 754,09      | 9,1   |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |

## 6.1.2 Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 2.289.355,49  | 2.192.300,51  | 97.054,98   | 4,4    |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 29.333,12     | 28.696,93     | 636,19      | 2,2    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 280.296,94    | 220.837,48    | 59.459,46   | 26,9   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | 280.296,94    | 220.837,48    | 59.459,46   | 26,9   |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -437.610,10   | -428.819,19   | -8.790,91   | -2,1   |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -331.857,66   | -331.718,24   | -139,42     | 0,0    |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -105.752,44   | -97.100,95    | -8.651,49   | -8,9   |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -12.071,94    | -5.426,84     | -6.645,10   | -122,4 |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -93.680,50    | -91.674,11    | -2.006,39   | -2,2   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -486.037,28   | -472.187,16   | -13.850,12  | -2,9   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -486.037,28   | -470.876,22   | -15.161,06  | -3,2   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | -1.310,94     | 1.310,94    | 100,0  |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -1.640.073,79 | -1.700.767,57 | 60.693,78   | 3,6    |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 35.264,38     | -159.939,00   | 195.203,38  | 122,0  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 172,13        | 158,39        | 13,74       | 8,7    |

## 6.1.2 Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Vereinigte Altösterreichische Militärstiftungen - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand       |             | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024  | 31.12.2023  | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 172,13      | 158,39      | 13,74       | 8,7   |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 35.436,51   | -159.780,61 | 195.217,12  | 122,2 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 35.436,51   | -159.780,61 | 195.217,12  | 122,2 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von sonstigen Rücklagen                                                                     | 486.986,05  | 715.959,40  | -228.973,35 | -32,0 |
| 24. Zuweisung zu sonstigen Rücklagen                                                                      | -770.010,60 | -724.170,64 | -45.839,96  | -6,3  |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | -167.991,85 | -677.513,41 | 509.521,56  | 75,2  |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -247.588,04 | -167.991,85 | -79.596,19  | -47,4 |

### 7.1.1 Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>52.790.684,79</b> | <b>41.930.599,25</b> | <b>10.860.085,54</b> | <b>25,9</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>4.194.617,77</b>  | <b>2.310.525,88</b>  | <b>1.884.091,89</b>  | <b>81,5</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>20.058,59</b>     | <b>47.958,10</b>     | <b>-27.899,51</b>    | <b>-58,2</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 20.058,59            | 47.958,10            | -27.899,51           | -58,2        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>4.174.559,18</b>  | <b>2.262.567,78</b>  | <b>1.911.991,40</b>  | <b>84,5</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 149.574,60           | 124.306,10           | 25.268,50            | 20,3         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 4.014.088,80         | 2.000.775,12         | 2.013.313,68         | 100,6        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 10.895,78            | 137.486,56           | -126.590,78          | -92,1        |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>47.522.065,72</b> | <b>38.747.934,07</b> | <b>8.774.131,65</b>  | <b>22,6</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>2.727.057,74</b>  | <b>3.198.643,48</b>  | <b>-471.585,74</b>   | <b>-14,7</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 2.708.331,67         | 3.177.649,64         | -469.317,97          | -14,8        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 18.726,07            | 20.993,84            | -2.267,77            | -10,8        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |

### 7.1.1 Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR        | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 44.795.007,98 | 35.549.290,59 | 9.245.717,39  | 26,0  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 1.074.001,30  | 872.139,30    | 201.862,00    | 23,1  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| Passiva                                                                                       | 52.790.684,79 | 41.930.599,25 | 10.860.085,54 | 25,9  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 1.000.000,00  | 1.000.000,00  | 0,00          | 0,0   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 1.000.000,00  | 1.000.000,00  | 0,00          | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| B. Investitionskostenzuschüsse (nicht rückzahlbar)                                            | 1.595.786,11  | 467.448,36    | 1.128.337,75  | 241,4 |
| 1. Investitionskostenzuschuss Bund                                                            | 1.595.786,11  | 467.448,36    | 1.128.337,75  | 241,4 |
| C. Rückstellungen                                                                             | 5.034.486,24  | 6.032.856,70  | -998.370,46   | -16,5 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 364.313,00    | 325.838,00    | 38.475,00     | 11,8  |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 4.670.173,24  | 5.707.018,70  | -1.036.845,46 | -18,2 |
| D. Verbindlichkeiten                                                                          | 9.308.294,53  | 10.991.519,68 | -1.683.225,15 | -15,3 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 6.984.916,06  | 8.919.713,95  | -1.934.797,89 | -21,7 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 2.323.378,47  | 2.071.805,73  | 251.572,74    | 12,1  |
| davon aus Steuern                                                                             | 587.852,09    | 0,00          | 587.852,09    | -     |

**7.1.1 Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung**  
(Beträge in Euro)

Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (c)

| Aktiva, Passiva                         | Stand         |               | Veränderung   |      |
|-----------------------------------------|---------------|---------------|---------------|------|
|                                         | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR        | In % |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit | 1.458.129,25  | 0,00          | 1.458.129,25  | -    |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten           | 35.852.117,91 | 23.438.774,51 | 12.413.343,40 | 53,0 |



## 7.1.2 Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand          |                | Veränderung    |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2023     | 31.12.2022     | In EUR         | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 162.121.761,82 | 149.686.133,52 | 12.435.628,30  | 8,3    |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 161.648.797,32 | 149.183.231,82 | 12.465.565,50  | 8,4    |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 442.095,45     | 330.651,00     | 111.444,45     | 33,7   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00           | 50.740,89      | -50.740,89     | -100,0 |
| c) übrige                                                                                                               | 442.095,45     | 279.910,11     | 162.185,34     | 57,9   |
| d) Auflösung Investitionskostenzuschuss                                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -66.324.540,32 | -54.980.308,36 | -11.344.231,96 | -20,6  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -52.191.439,94 | -43.554.589,01 | -8.636.850,93  | -19,8  |
| b) freie Dienstnehmer                                                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| c) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -14.133.100,38 | -11.425.719,35 | -2.707.381,03  | -23,7  |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | -634.169,99    | -611.967,91    | -22.202,08     | -3,6   |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | -898.952,66    | -700.906,00    | -198.046,66    | -28,3  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -12.178.718,58 | -9.759.360,79  | -2.419.357,79  | -24,8  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 421.259,15     | 0,00           | 421.259,15     | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -1.208.831,33  | -1.233.388,02  | 24.556,69      | 2,0    |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -1.208.831,33  | -1.233.388,02  | 24.556,69      | 2,0    |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -81.248.527,48 | -84.954.481,92 | 3.705.954,44   | 4,4    |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 13.781.958,14  | 8.848.606,22   | 4.933.351,92   | 55,8   |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |



## 7.1.2 Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesagentur für Betreuungs- und Unterstützungsleistung (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand          |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023     | 31.12.2022    | In EUR        | In %  |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                  | 135.015,71     | 1.323,72      | 133.691,99    | -     |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00           | -625,47       | 625,47        | 100,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 135.015,71     | 698,25        | 134.317,46    | -     |
| 17. Deckungsbeitrag gemäß § 3 BBU-G                                                                       | -13.916.388,19 | -8.848.973,50 | -5.067.414,69 | -57,3 |
| 18. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9, Z 16 und Z 17)                                           | 585,66         | 330,97        | 254,69        | 77,0  |
| 19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -585,66        | -330,97       | -254,69       | -77,0 |
| 20. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 21. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 20 enthalten                                    | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 22. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 23. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 24. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 25. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 27. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,0   |

**8.1.1 Arbeitsmarktservice Österreich - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Arbeitsmarktservice Österreich - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung           |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024            | 31.12.2023            | In EUR                | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>666.351.500,47</b> | <b>646.568.237,13</b> | <b>19.783.263,34</b>  | <b>3,1</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>108.810.390,88</b> | <b>119.309.990,92</b> | <b>-10.499.600,04</b> | <b>-8,8</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>22.777.834,83</b>  | <b>35.375.193,44</b>  | <b>-12.597.358,61</b> | <b>-35,6</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 20.780.276,00         | 33.889.195,00         | -13.108.919,00        | -38,7        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 1.997.558,83          | 1.485.998,44          | 511.560,39            | 34,4         |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>86.032.556,05</b>  | <b>83.934.797,48</b>  | <b>2.097.758,57</b>   | <b>2,5</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 80.974.912,57         | 80.646.604,43         | 328.308,14            | 0,4          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 2.724.169,90          | 2.892.095,90          | -167.926,00           | -5,8         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 2.333.473,58          | 396.097,15            | 1.937.376,43          | 489,1        |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>544.690.808,75</b> | <b>516.708.515,05</b> | <b>27.982.293,70</b>  | <b>5,4</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>100.000,00</b>     | <b>100.000,00</b>     | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 100.000,00            | 100.000,00            | 0,00                  | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>339.379.193,31</b> | <b>219.423.504,10</b> | <b>119.955.689,21</b> | <b>54,7</b>  |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 339.379.193,31        | 219.423.504,10        | 119.955.689,21        | 54,7         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | -            |

**8.1.1 Arbeitsmarktservice Österreich - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Arbeitsmarktservice Österreich - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |                | Veränderung    |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR         | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 205.211.615,44 | 297.185.010,95 | -91.973.395,51 | -30,9 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 12.850.300,84  | 10.549.731,16  | 2.300.569,68   | 21,8  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| Passiva                                                                                       | 666.351.500,47 | 646.568.237,13 | 19.783.263,34  | 3,1   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 439.454.020,94 | 424.955.485,23 | 14.498.535,71  | 3,4   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 72.429.830,39  | 72.430.702,46  | -872,07        | 0,0   |
| 1. gebundene                                                                                  | 72.428.522,19  | 72.428.522,19  | 0,00           | 0,0   |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 1.308,20       | 2.180,27       | -872,07        | -40,0 |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 367.024.190,55 | 352.524.782,77 | 14.499.407,78  | 4,1   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 367.024.190,55 | 352.524.782,77 | 14.499.407,78  | 4,1   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 212.190.804,60 | 202.748.657,15 | 9.442.147,45   | 4,7   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 106.644.939,05 | 103.812.484,47 | 2.832.454,58   | 2,7   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 105.545.865,55 | 98.936.172,68  | 6.609.692,87   | 6,7   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 14.107.004,93  | 18.244.968,08  | -4.137.963,15  | -22,7 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 7.891.895,12   | 8.643.293,69   | -751.398,57    | -8,7  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 6.215.109,81   | 9.601.674,39   | -3.386.564,58  | -35,3 |
| davon aus Steuern                                                                             | 73.295,24      | 82.302,87      | -9.007,63      | -10,9 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 11.018,32      | 23.037,33      | -12.019,01     | -52,2 |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 599.670,00     | 619.126,67     | -19.456,67     | -3,1  |

**B.II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände**

Die unter B.II.4. angeführten sonstigen Forderungen und Vermögensgegenstände fielen im Jahr 2024 höher aus als im Jahr

2023 (+119,956 Mio. EUR). Dies ist hauptsächlich auf die Veränderung der Verrechnungen auf künftige Mittelverwendungen durch Auflösung der Arbeitsmarktrücklage gem. § 51 AMSG zurückzuführen (+116,021 Mio. EUR).

#### **IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten**

Das aktivseitige Guthaben bei Kreditinstituten fiel im Jahr 2024 geringer aus als im Vorjahr (-91,973 Mio. EUR). Im Zusammenhang mit dem Anstieg der unter den Forderungen angeführten Verrechnungen auf künftige Mittelverwendungen durch Auflösung der Arbeitsmarktrücklage gemäß § 51 AMSG ist es gegengleich zu einer Verminderung der liquiden Mittel gekommen.

Die Dotierungen und Entnahmen der Arbeitsmarktrücklage stellen sich im Jahr 2024 folgendermaßen dar:

|                                                     |                   |
|-----------------------------------------------------|-------------------|
| Dotierung Mehreinnahmen 2024 gemäß § 15 AMPFG       | 307,153 Mio. EUR  |
| Dotierung Mehreinnahmen 2024 gemäß § 16 AMPFG       | 6,019 Mio. EUR    |
| Dotierung Strafeinnahmen 2024 gemäß § 52 AMSG       | 3,819 Mio. EUR    |
| Auflösung Arbeitsmarktrücklage 2024 gemäß § 51 AMSG | -296,315 Mio. EUR |



**8.1.2 Arbeitsmarktservice Österreich - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Arbeitsmarktservice Österreich - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand            |                 | Veränderung    |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|----------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024       | 31.12.2023      | In EUR         | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 1.048.232.193,98 | 967.687.645,59  | 80.544.548,39  | 8,3   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 1.048.232.193,98 | 967.687.645,59  | 80.544.548,39  | 8,3   |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 18.360.760,47    | 14.580.507,54   | 3.780.252,93   | 25,9  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 219,80           | 810,00          | -590,20        | -72,9 |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 1.369.026,42     | 363.162,33      | 1.005.864,09   | 277,0 |
| c) übrige                                                                                                                        | 16.991.514,25    | 14.216.535,21   | 2.774.979,04   | 19,5  |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -494.441.108,97  | -448.613.272,29 | -45.827.836,68 | -10,2 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -382.085.442,97  | -349.698.887,69 | -32.386.555,28 | -9,3  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -112.355.666,00  | -98.914.384,60  | -13.441.281,40 | -13,6 |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | -5.541.193,55    | -4.979.865,68   | -561.327,87    | -11,3 |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -13.453.625,11   | -8.772.802,46   | -4.680.822,65  | -53,4 |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -89.869.697,31   | -81.431.224,50  | -8.438.472,81  | -10,4 |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -3.491.150,03    | -3.730.491,96   | 239.341,93     | 6,4   |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -23.639.561,25   | -31.079.411,37  | 7.439.850,12   | 23,9  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -23.639.561,25   | -31.079.411,37  | 7.439.850,12   | 23,9  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -540.457.451,72  | -480.658.979,69 | -59.798.472,03 | -12,4 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 8.054.832,51     | 21.916.489,78   | -13.861.657,27 | -63,2 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00             | 0,00            | 0,00           | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 7.431.019,20     | 6.174.494,72    | 1.256.524,48   | 20,4  |

**8.1.2 Arbeitsmarktservice Österreich - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Arbeitsmarktservice Österreich - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand           |                 | Veränderung    |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024      | 31.12.2023      | In EUR         | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -260,25         | -257,06         | -3,19          | -1,2  |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 7.430.758,95    | 6.174.237,66    | 1.256.521,29   | 20,4  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 15.485.591,46   | 28.090.727,44   | -12.605.135,98 | -44,9 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -2.139.674,38   | -1.279.243,68   | -860.430,70    | -67,3 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 14.498.535,71   | 26.811.483,76   | -12.312.948,05 | -45,9 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 872,07          | 872,07          | 0,00           | 0,0   |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 302.491.782,48  | 269.502.332,35  | 32.989.450,13  | 12,2  |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | -316.991.190,26 | -296.314.688,18 | -20.676.502,08 | -7,0  |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |

**1. Umsatzerlöse**

Der Anstieg bei den Umsatzerlösen ist im Wesentlichen auf den Ersatz der Personal- und Sachausgaben gem. § 41 (2) AMSG (+50,435 Mio. EUR) und die Einnahmen nach § 15 AMPFG (+22,900 Mio. EUR) zurückzuführen.

**6. Personalaufwand**

Die Erhöhung des Personalaufwandes (+45,828 Mio. EUR) ist im Wesentlichen auf die Kollektivvertragserhöhung und den Anstieg der durchschnittlich Beschäftigten von 5.448 auf 5.498 zurückzuführen.

**8. sonstige betriebliche Aufwendungen**

Der Anstieg bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen (+59,798 Mio. EUR) ist auf den höheren Beitrag zur Finanzierung von Leistungen zur Erfüllung der Aufgaben gemäß § 29 AMSG (+32,303 Mio. EUR) und auf höhere Aufwendungen überwiegend für EDV (+27,111 Mio. EUR) zurückzuführen.

**23. Auflösung von Gewinnrücklagen**

Die Auflösung von Gewinnrücklagen hat sich im Vergleich zum Vorjahr aufgrund höherer Entnahmen aus der Arbeitsmarktrücklage gem. § 51 AMSG für Zwecke der Arbeitsmarktförderung erhöht (+32,303 Mio. EUR).

**24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen**

Die Zuweisung zu Gewinnrücklagen hat sich im Vergleich zum Vorjahr aufgrund höherer Dotierungen der Arbeitsmarktrücklage gem. § 15 AMPFG erhöht (+22,900 Mio. EUR).

## 8.2.1 Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung            |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023            | 31.12.2022            | In EUR                 | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>647.978.148,62</b> | <b>740.345.891,79</b> | <b>-92.367.743,17</b>  | <b>-12,5</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>30.702.365,20</b>  | <b>9.787.451,78</b>   | <b>20.914.913,42</b>   | <b>213,7</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>-</b>     |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>30.702.365,20</b>  | <b>9.787.451,78</b>   | <b>20.914.913,42</b>   | <b>213,7</b> |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 30.702.365,20         | 9.787.451,78          | 20.914.913,42          | 213,7        |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>617.275.783,42</b> | <b>730.558.440,01</b> | <b>-113.282.656,59</b> | <b>-15,5</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>96.032.375,72</b>  | <b>92.243.269,51</b>  | <b>3.789.106,21</b>    | <b>4,1</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 96.032.375,72         | 92.243.269,51         | 3.789.106,21           | 4,1          |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>27.132.790,60</b>  | <b>7.733.163,20</b>   | <b>19.399.627,40</b>   | <b>250,9</b> |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                   | -            |



## 8.2.1 Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |                | Veränderung     |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023     | 31.12.2022     | In EUR          | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 27.132.790,60  | 7.733.163,20   | 19.399.627,40   | 250,9 |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 494.110.617,10 | 630.582.007,30 | -136.471.390,20 | -21,6 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| Passiva                                                                                       | 647.978.148,62 | 740.345.891,79 | -92.367.743,17  | -12,5 |
| A. Eigenkapital                                                                               | 631.366.371,43 | 733.509.310,25 | -102.142.938,82 | -13,9 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 631.366.371,43 | 733.509.310,25 | -102.142.938,82 | -13,9 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 733.509.310,25 | 979.145.561,37 | -245.636.251,12 | -25,1 |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 16.611.777,19  | 6.836.581,54   | 9.775.195,65    | 143,0 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 16.611.777,19  | 6.836.581,54   | 9.775.195,65    | 143,0 |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00            | -     |

**A.III. Finanzanlagen**

Der Anstieg bei den Finanzanlagen (+20,915 Mio. EUR) begründet sich durch einen höheren Bestand an Anleihen im Vergleich

zum Vorjahr.

**B.IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten**

Die Position "Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten" war im Jahr 2023 rückläufig (-136,471 Mio. EUR). Durch den im Jahr 2023 niedrigeren Gesamtmittelbestand resultierten geringere Geldmarktveranlagungen, die auch im Zusammenhang mit der Veränderung des Bilanzgewinns zu sehen sind (A.IV. Bilanzgewinn) (-102,143 Mio. EUR).



## 8.2.2 Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand           |                 | Veränderung    |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023      | 31.12.2022      | In EUR         | In % |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 293.185.672,79  | 242.628.741,08  | 50.556.931,71  | 20,8 |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 6.772.757,35    | 5.282.593,80    | 1.490.163,55   | 28,2 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| c) übrige                                                                                                                        | 6.772.757,35    | 5.282.593,80    | 1.490.163,55   | 28,2 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -411.868.557,61 | -493.350.899,34 | 81.482.341,73  | 16,5 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -111.910.127,47 | -245.439.564,46 | 133.529.436,99 | 54,4 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -    |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 428.879,00      | 385.523,95      | 43.355,05      | 11,2 |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 11.679.361,58   | -89.279,95      | 11.768.641,53  | -    |

## 8.2.2 Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

### Insolvenz-Entgelt-Fonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand           |                 | Veränderung     |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023      | 31.12.2022      | In EUR          | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | -17.181,64      | -475.035,18     | 457.853,54      | 96,4  |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 12.091.058,94   | -178.791,18     | 12.269.850,12   | -     |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -99.819.068,53  | -245.618.355,64 | 145.799.287,11  | 59,4  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -2.323.870,29   | -17.895,48      | -2.305.974,81   | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -102.142.938,82 | -245.636.251,12 | 143.493.312,30  | 58,4  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00            | 0,00            | 0,00            | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 733.509.310,25  | 979.145.561,37  | -245.636.251,12 | -25,1 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 631.366.371,43  | 733.509.310,25  | -102.142.938,82 | -13,9 |

#### 1. Umsatzerlöse

Der Anstieg in den Umsatzerlösen ist zum einen auf höhere IESG-Beiträge von Dienstgeber:innen durch gestiegene Beschäftigung und höhere Beitragsgrundlagen (+6,786 Mio. EUR) und zum anderen auf höhere Erlöse aus dem Forderungsübergang aufgrund von Auszahlungen an Beschäftigte (+90,297 Mio. EUR) zurückzuführen. Demgegenüber stehen Zuweisungen bei den Pauschalwertberichtigungen von an den Fonds übergegangenen Forderungen der Dienstgeber:innen (-46,526 Mio. EUR).

#### 8. sonstige betriebliche Aufwendungen

Der Rückgang im sonstigen betrieblichen Aufwand ist im Wesentlichen dem Entfall der Beiträge zur Ausbildung und Beschäftigung Jugendlicher gemäß § 13e (1) IESG (-216,399 Mio. EUR) geschuldet. Demgegenüber stehen höhere Auszahlungen an Beschäftigte (+90,805 Mio. EUR), gestiegene Transferzahlungen für Dienstnehmerbeiträge an SV-Träger gemäß § 13a IESG (+9,992 Mio. EUR) und der Anstieg von Abschreibungen zu übergegangenen Forderungen (+30,412 Mio. EUR).

**9.1.1 Ausgleichstaxfonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Ausgleichstaxfonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung           |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024            | 31.12.2023            | In EUR                | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>140.442.490,04</b> | <b>178.007.582,44</b> | <b>-37.565.092,40</b> | <b>-21,1</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>139.594.148,19</b> | <b>177.103.590,89</b> | <b>-37.509.442,70</b> | <b>-21,2</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>7.014.918,12</b>   | <b>28.719.988,49</b>  | <b>-21.705.070,37</b> | <b>-75,6</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 2. Forderungen aus gewährten Darlehen                                                                        | 279.916,83            | 408.421,80            | -128.504,97           | -31,5        |
| 3. Forderungen aus aushaftender Ausgleichstaxe                                                               | 6.722.796,61          | 7.384.563,93          | -661.767,32           | -9,0         |
| 4. sonstige Forderungen                                                                                      | 12.204,68             | 20.927.002,76         | -20.914.798,08        | -99,9        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0          |
| <b>IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten</b>                                             | <b>132.579.230,07</b> | <b>148.383.602,40</b> | <b>-15.804.372,33</b> | <b>-10,7</b> |

**9.1.1 Ausgleichstaxfonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Ausgleichstaxfonds - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                          | Stand          |                | Veränderung    |       |
|------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|-------|
|                                          | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR         | In %  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten            | 848.341,85     | 903.991,55     | -55.649,70     | -6,2  |
| Passiva                                  | 140.442.490,04 | 178.007.582,44 | -37.565.092,40 | -21,1 |
| A. Eigenkapital                          | 137.906.025,07 | 176.172.024,99 | -38.265.999,92 | -21,7 |
| I. Nennkapital (Grund-, Stammkapital)    | 176.172.024,99 | 202.400.977,58 | -26.228.952,59 | -13,0 |
| II. Kapitalverminderung                  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 1. Verrechnungskonto Kapitalausgleichs-  |                |                |                |       |
| konto                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 2. nicht gebundene                       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)         | -38.265.999,92 | -26.228.952,59 | -12.037.047,33 | -45,9 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| B. Unversteuerte Rücklagen               | 1.646.129,51   | 1.646.129,51   | 0,00           | 0,0   |
| 1. Bewertungsreserve auf Grund von       |                |                |                |       |
| Sonderabschreibungen                     | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 2. Rücklagen für Förderungen und Dar-    |                |                |                |       |
| lehen                                    | 1.646.129,51   | 1.646.129,51   | 0,00           | 0,0   |
| C. Rückstellungen                        | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen               | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| D. Verbindlichkeiten                     | 818.584,62     | 127.694,72     | 690.889,90     | 541,0 |
| 1. Anleihen davon konvertibel            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditin- |                |                |                |       |
| stituten                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellun-  |                |                |                |       |
| gen                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und |                |                |                |       |
| Leistungen                               | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme     |                |                |                |       |
| gezogener Wechsel und der Ausstellung    |                |                |                |       |
| eigener Wechsel                          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbun-   |                |                |                |       |
| denen Unternehmen                        | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 7. sonstige Verbindlichkeiten            | 818.584,62     | 127.694,72     | 690.889,90     | 541,0 |
| davon aus Steuern                        | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicher-     |                |                |                |       |
| heit                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten            | 71.750,84      | 61.733,22      | 10.017,62      | 16,2  |

## Aktiva

B. Umlaufvermögen: -37.509.442,70

Die Verringerung des Umlaufvermögens ist v.a. auf die Reduzierung der Forderung gegenüber dem ESF i.H. von rd. € 20,91 Mio. sowie der Guthaben i.H. von rd. € 15,80 Mio. zurückzuführen.

#### Passiva

A. Eigenkapital: -38.265.999,92

Die Verringerung des Eigenkapitals ergibt sich auf Grund des Verlustes i.H. von rd. € 38,27 Mio. Dies ist v.a. darin begründet, dass den Aufwendungen für Förderungen i.H. von rd. € 421,81 Mio. Haupterträge i.H. von rd. € 380,93 Mio. gegenüberstehen.





Abschlussrechnungen der ausgegliederten Rechtsträger  
**9.1.2 Ausgleichstaxfonds - Ergebnisrechnung**  
(Beträge in Euro)

Ausgleichstaxfonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                | Stand           |                 | Veränderung    |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|-------|
|                                                                                                                      | 31.12.2024      | 31.12.2023      | In EUR         | In %  |
| 1. Erträge aus Ausgleichstaxen                                                                                       | 189.455.399,00  | 177.264.517,62  | 12.190.881,38  | 6,9   |
| 2. Erträge aus dem ESF und aus Bundesmitteln                                                                         | 190.334.448,64  | 168.004.477,00  | 22.329.971,64  | 13,3  |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                     | 1.553.558,33    | 1.387.387,71    | 166.170,62     | 12,0  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen und Rücklagen                                                        | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| c) übrige                                                                                                            | 1.553.558,33    | 1.387.387,71    | 166.170,62     | 12,0  |
| 5. Aufwendungen für Förderungen                                                                                      | -421.805.458,33 | -373.132.545,33 | -48.672.913,00 | -13,0 |
| 6. Personalaufwand                                                                                                   | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| a) Löhne                                                                                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| b) Gehälter                                                                                                          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-vorsorgekassen                          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| d) Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| f) sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| 7. Abschreibungen                                                                                                    | -977.276,38     | -737.705,40     | -239.570,98    | -32,5 |
| Abschreibungen aus sonstigen Forderungen                                                                             | -977.276,38     | -737.705,40     | -239.570,98    | -32,5 |
|                                                                                                                      | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                | -1.660.704,32   | -1.591.892,85   | -68.811,47     | -4,3  |
| a) Steuern, soweit nicht unter Z 21                                                                                  | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| b) übrige                                                                                                            | -1.660.704,32   | -1.591.892,85   | -68.811,47     | -4,3  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                       | -43.100.033,06  | -28.805.761,25  | -14.294.271,81 | -49,6 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                        | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                      | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                             | 5.030.827,67    | 2.948.532,85    | 2.082.294,82   | 70,6  |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                                          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |
| a) davon Abschreibungen                                                                                              | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0   |

**9.1.2 Ausgleichstaxfonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Ausgleichstaxfonds - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                             | Stand          |                | Veränderung    |       |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|-------|
|                                                   | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR         | In %  |
| b) davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| davon betreffend verbundene Unternehmen           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                 | 5.030.827,67   | 2.948.532,85   | 2.082.294,82   | 70,6  |
| 17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  | -38.069.205,39 | -25.857.228,40 | -12.211.976,99 | -47,2 |
| 18. außerordentliche Erträge                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 19. außerordentliche Aufwendungen                 | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 20. außerordentliches Ergebnis                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag          | -196.794,53    | -371.724,19    | 174.929,66     | 47,1  |
| 22. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag             | -38.265.999,92 | -26.228.952,59 | -12.037.047,33 | -45,9 |
| 23. Auflösung unverteilter Rücklagen              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 24. Auflösung von Kapitalrücklagen                | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 25. Auflösung von Gewinnrücklagen                 | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 26. Zuweisung zu sonstigen Rücklagen              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 27. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 28. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0   |
| 29. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                    | -38.265.999,92 | -26.228.952,59 | -12.037.047,33 | -45,9 |

## 2. Erträge aus dem ESF und aus Bundesmitteln: +22.329.971,64

Die Erhöhung der Erträge ergibt sich aus gesetzlich vorgeschriebenen Valorisierung der Bundeshaushaltsmittel i.H. von rd. € 9,41 Mio., zusätzlichen Mitteln des ESF i.H. von rd. € 4,11 Mio. und der einer Erhöhung der Vergütung seitens der UG 20 für Projektförderungen im Bereich „Ausbildung bis 18“ i.H. von rd. € 8,82 Mio.

## 5. Aufwendungen für Förderungen: -48.672.913,00

Die Erhöhung ergibt sich v.a. aufgrund inflationsbedingter Mehrkosten und einem moderaten Ausbau der Fördermaßnahmen. Steigerungen erfolgten z.B. bei Projektförderungen i.H. von rd. € 44,35 Mio., höheren Aufwendungen für die Integrativen Betriebe i.H. von rd. € 8,39 Mio. sowie eine um rd. € 5,52 Mio. größere Umbuchung aus der UG 20.

### 9.2.1 Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung          |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024            | 31.12.2023            | In EUR               | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>249.384.831,58</b> | <b>151.398.799,40</b> | <b>97.986.032,18</b> | <b>64,7</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>248.049.565,46</b> | <b>150.967.369,20</b> | <b>97.082.196,26</b> | <b>64,3</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>15.485.467,44</b>  | <b>9.167.963,59</b>   | <b>6.317.503,85</b>  | <b>68,9</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 4. sonstige Forderungen                                                                                      | 15.485.467,44         | 9.167.963,59          | 6.317.503,85         | 68,9        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0         |

## 9.2.1 Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                            | Stand          |                | Veränderung   |       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                            | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR        | In %  |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                  | 232.564.098,02 | 141.799.405,61 | 90.764.692,41 | 64,0  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 1.335.266,12   | 431.430,20     | 903.835,92    | 209,5 |
| Passiva                                                                                    | 249.384.831,58 | 151.398.799,40 | 97.986.032,18 | 64,7  |
| A. Eigenkapital                                                                            | 248.715.138,11 | 150.160.074,44 | 98.555.063,67 | 65,6  |
| I. Kapital                                                                                 | 150.160.074,44 | 76.191.146,66  | 73.968.927,78 | 97,1  |
| II. Kapitalrücklagen                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 1. gebundene                                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 2. Kapitalübertragung vom Kriegsofferfonds, aufgrund der Auflösung des Kriegsofferfonds    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                           | 98.555.063,67  | 73.968.927,78  | 24.586.135,89 | 33,2  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| B. Unversteuerte Rücklagen                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 2. sonstige unversteuerte Rücklagen                                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| C. Rückstellungen                                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| D. Verbindlichkeiten                                                                       | 659.824,89     | 1.229.772,46   | -569.947,57   | -46,3 |
| 1. Anleihen davon konvertibel                                                              | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                              | 659.824,89     | 1.229.772,46   | -569.947,57   | -46,3 |
| davon aus Steuern                                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0   |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 9.868,58       | 8.952,50       | 916,08        | 10,2  |

#### Aktiva

IV Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten: +90.764.692,41

Die Erhöhung des Guthabens ergibt sich v.a. daraus, dass bei neben einem Überschuss 2024 i.H. von rd. € 98,56 Mio. auch die Forderungen gegenüber den Bundesländern um rd. € 6,32 Mio. gestiegen sind.

#### Passiva

A. Eigenkapital: +98.555.063,67

Die Erhöhung ergibt sich aufgrund des Überschusses 2024 i.H. von rd. € 98,56 Mio. Die Erträge für die 24h-Betreuung und die pflegenden Angehörigen übersteigen die Aufwendungen um rd. € 6,49 Mio. Des Weiteren erhöhten sind die Bundeshaushaltsmittel um € 48,60 Mio. im Vergleich zum Vorjahr.



## 9.2.2 Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                 | Stand           |                 | Veränderung    |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|--------|
|                                                                                                                       | 31.12.2024      | 31.12.2023      | In EUR         | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                       | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen      | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                  | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                      | 340.494.599,58  | 269.778.172,17  | 70.716.427,41  | 26,2   |
| a) Erträge vom Bund                                                                                                   | 280.168.000,00  | 224.301.000,00  | 55.867.000,00  | 24,9   |
| b) Erträge von den Ländern                                                                                            | 60.104.502,08   | 45.413.554,48   | 14.690.947,60  | 32,3   |
| c) übrige                                                                                                             | 222.097,50      | 63.617,69       | 158.479,81     | 249,1  |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| a) Materialaufwand                                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 6. Personalaufwand                                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| a) Löhne                                                                                                              | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| b) Gehälter                                                                                                           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-vorsorgekassen                           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| d) Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                  | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflicht-beiträge | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| f) sonstige Sozialaufwendungen                                                                                        | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 7. Abschreibungen                                                                                                     | -107.965,97     | -43.594,33      | -64.371,64     | -147,7 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                   | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens (Forderungen)                                                                  | -107.965,97     | -43.594,33      | -64.371,64     | -147,7 |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                 | -246.768.060,30 | -196.567.154,99 | -50.200.905,31 | -25,5  |
| a) Aufwendungen für Förderungen                                                                                       | -246.717.784,69 | -196.521.156,55 | -50.196.628,14 | -25,5  |
| b) übrige                                                                                                             | -50.275,61      | -45.998,44      | -4.277,17      | -9,3   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                        | 93.618.573,31   | 73.167.422,85   | 20.451.150,46  | 28,0   |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                         | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                     | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                       | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                     | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                              | 4.936.490,36    | 801.504,93      | 4.134.985,43   | 515,9  |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                     | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,0    |



## 9.2.2 Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

### Unterstützungsfonds für Menschen mit Behinderung - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                       | Stand         |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                             | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR        | In %  |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| a) davon Abschreibungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| b) davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| davon betreffend verbundene Unternehmen                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                           | 4.936.490,36  | 801.504,93    | 4.134.985,43  | 515,9 |
| 17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                            | 98.555.063,67 | 73.968.927,78 | 24.586.135,89 | 33,2  |
| 18. außerordentliche Erträge                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 19. außerordentliche Aufwendungen                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 20. außerordentliches Ergebnis                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 22. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 23. Auflösung unverteilter Rücklagen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 24. Auflösung von Kapitalrücklagen                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 25. Auflösung von Gewinnrücklagen                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 26. Zuweisung zu unverteuerten Rücklagen                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 27. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 28. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0   |
| 29. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                              | 98.555.063,67 | 73.968.927,78 | 24.586.135,89 | 33,2  |

#### 4. sonstige betriebliche Erträge: +70.716.427,41

Die Zunahme der Erträge ergibt sich v.a. aufgrund der Steigerung der Bundesmittel für Menschen mit Behinderung i.H. von € 48,60 Mio. Des Weiteren ist v.a. aufgrund der Erhöhung der Fördersätze für die 24h-Betreuung des Bundes und der Länder eine Steigerung i.H. von rd. € 7,00 Mio. bzw. von rd. € 14,69 Mio. zu verzeichnen.

#### 8. sonstige betriebliche Aufwendungen -50.200.905,31

Die Steigerung ergibt sich v.a. aufgrund der Erhöhung der Fördersätze für die 24h-Betreuung i.H. von rd. € 37,74 Mio. bei einer gleichzeitigen Verminderung der Ausgaben für Pflegende Angehörige i.H. von rd. € 0,21 Mio. sowie einer Erhöhung der Transferleistungen an die Länder i.H. von rd. € 11,51 Mio.

### 9.3.1 Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung        |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024           | 31.12.2023           | In EUR             | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>12.139.603,32</b> | <b>11.672.398,58</b> | <b>467.204,74</b>  | <b>4,0</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>10.302.456,84</b> | <b>10.299.023,60</b> | <b>3.433,24</b>    | <b>0,0</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>277.236,64</b>    | <b>1.066,73</b>      | <b>276.169,91</b>  | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 277.236,64           | 1.066,73             | 276.169,91         | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>10.025.220,20</b> | <b>10.297.956,87</b> | <b>-272.736,67</b> | <b>-2,6</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 9.814.612,28         | 10.080.164,01        | -265.551,73        | -2,6        |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 210.607,92           | 217.792,86           | -7.184,94          | -3,3        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>1.832.668,28</b>  | <b>1.372.563,22</b>  | <b>460.105,06</b>  | <b>33,5</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>18.928,22</b>     | <b>15.164,00</b>     | <b>3.764,22</b>    | <b>24,8</b> |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 18.928,22            | 15.164,00            | 3.764,22           | 24,8        |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>1.065.143,58</b>  | <b>934.978,97</b>    | <b>130.164,61</b>  | <b>13,9</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 984.076,80           | 782.865,01           | 201.211,79         | 25,7        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,0         |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 81.066,78            | 152.113,96           | -71.047,18         | -46,7       |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>  |

### 9.3.1 Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                            | Stand         |               | Veränderung |       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                            | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                  | 748.596,48    | 422.420,25    | 326.176,23  | 77,2  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 4.478,20      | 811,76        | 3.666,44    | 451,7 |
| Passiva                                                                                    | 12.139.603,32 | 11.672.398,58 | 467.204,74  | 4,0   |
| A. Eigenkapital                                                                            | 5.885.452,42  | 5.692.794,96  | 192.657,46  | 3,4   |
| I. Nennkapital (Grund-, Stammkapital)                                                      | 5.550.032,98  | 5.550.032,98  | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 1. gebundene                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 2. nicht gebundene                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                      | 335.419,44    | 142.761,98    | 192.657,46  | 135,0 |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                      | 335.419,44    | 142.761,98    | 192.657,46  | 135,0 |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| B. Unversteuerte Rücklagen                                                                 | 3.599.012,34  | 3.724.749,72  | -125.737,38 | -3,4  |
| 1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen (Investitionszuschüsse)            | 3.599.012,34  | 3.724.749,72  | -125.737,38 | -3,4  |
| 2. sonstige unversteuerte Rücklagen                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| C. Rückstellungen                                                                          | 448.615,37    | 378.505,87    | 70.109,50   | 18,5  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                        | 139.042,06    | 129.490,46    | 9.551,60    | 7,4   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                 | 309.573,31    | 249.015,41    | 60.557,90   | 24,3  |
| D. Verbindlichkeiten                                                                       | 2.194.323,09  | 1.863.408,53  | 330.914,56  | 17,8  |
| 1. Anleihen davon konvertibel                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                            | 1.735.217,50  | 1.489.519,16  | 245.698,34  | 16,5  |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                        | 204.535,10    | 120.043,50    | 84.491,60   | 70,4  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                              | 254.570,49    | 253.845,87    | 724,62      | 0,3   |
| davon aus Steuern                                                                          | 24.421,85     | 33.583,29     | -9.161,44   | -27,3 |

### 9.3.1 Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Vermögensrechnung (c)

| Aktiva, Passiva                         | Stand      |            | Veränderung |      |
|-----------------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                                         | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit | 78.257,57  | 75.198,34  | 3.059,23    | 4,1  |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten           | 12.200,10  | 12.939,50  | -739,40     | -5,7 |



### 9.3.2 Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand         |               | Veränderung |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 5.417.626,12  | 5.000.305,55  | 417.320,57  | 8,3    |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 0,00          | 360,00        | -360,00     | -100,0 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| c) übrige (Entschädigung aufgrund Corona-Pandemie, Versicherungsschädigung)                                             | 0,00          | 360,00        | -360,00     | -100,0 |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | -578.051,31   | -582.527,49   | 4.476,18    | 0,8    |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | -539.330,05   | -546.487,18   | 7.157,13    | 1,3    |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | -38.721,26    | -36.040,31    | -2.680,95   | -7,4   |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -3.525.486,48 | -3.237.366,74 | -288.119,74 | -8,9   |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -2.667.969,76 | -2.430.791,50 | -237.178,26 | -9,8   |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -857.516,72   | -806.575,24   | -50.941,48  | -6,3   |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | -46.784,45    | -46.263,12    | -521,33     | -1,1   |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -810.732,27   | -760.312,12   | -50.420,15  | -6,6   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -221.769,10   | -196.962,41   | -24.806,69  | -12,6  |
| a) auf immaterielle Gegenstände, des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                    | -347.506,48   | -322.699,83   | -24.806,65  | -7,7   |
| b) Auflösung Investitionszuschüsse                                                                                      | 125.737,38    | 125.737,42    | -0,04       | 0,0    |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -865.360,48   | -712.355,98   | -153.004,50 | -21,5  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 226.958,75    | 271.452,93    | -44.494,18  | -16,4  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 5.362,29      | 1.076,73      | 4.285,56    | 398,0  |

### 9.3.2 Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Erzbischof Ladislaus von Pyrker- und Erzherzog Albrecht-Gasteiner Badestiftung, Kurhaus Ferdinand Hanusch - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -39.390,61 | -38.782,03 | -608,58     | -1,6  |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | -34.028,32 | -37.705,30 | 3.676,98    | 9,8   |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 192.930,43 | 233.747,63 | -40.817,20  | -17,5 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -272,97    | -269,18    | -3,79       | -1,4  |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 192.657,46 | 233.478,45 | -40.820,99  | -17,5 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 192.657,46 | 233.478,45 | -40.820,99  | -17,5 |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | -90.716,47 | 90.716,47   | 100,0 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |

### 9.4.1 Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Vermögensrechnung  
(a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                     | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023          | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>619.168,97</b> | <b>1.664.188,74</b> | <b>-1.045.019,77</b> | <b>-62,8</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>617.416,27</b> | <b>1.663.646,23</b> | <b>-1.046.229,96</b> | <b>-62,9</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>54,03</b>      | <b>50,87</b>        | <b>3,16</b>          | <b>6,2</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,0          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 54,03             | 50,87               | 3,16                 | 6,2          |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |



### 9.4.1 Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Vermögensrechnung  
(b)

| Aktiva, Passiva                                                                            | Stand         |              | Veränderung   |        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------|
|                                                                                            | 31.12.2024    | 31.12.2023   | In EUR        | In %   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                      | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                  | 617.362,24    | 1.663.595,36 | -1.046.233,12 | -62,9  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 1.752,70      | 542,51       | 1.210,19      | 223,1  |
| Passiva                                                                                    | 619.168,97    | 1.664.188,74 | -1.045.019,77 | -62,8  |
| A. Eigenkapital                                                                            | 619.155,43    | 1.664.176,36 | -1.045.020,93 | -62,8  |
| I. Kapital                                                                                 | 1.664.176,36  | 13.084,23    | 1.651.092,13  | -      |
| II. Kapitalrücklagen                                                                       | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 1. gebundene                                                                               | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 2. nicht gebundene                                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                      | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                      | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                           | -1.045.020,93 | 1.651.092,13 | -2.696.113,06 | -163,3 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| B. Unversteuerte Rücklagen                                                                 | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen                                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 2. sonstige unversteuerte Rücklagen                                                        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| C. Rückstellungen                                                                          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                            | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                 | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| D. Verbindlichkeiten                                                                       | 13,54         | 12,38        | 1,16          | 9,4    |
| 1. Anleihen davon konvertibel                                                              | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                            | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                  | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                              | 13,54         | 12,38        | 1,16          | 9,4    |
| davon aus Steuern                                                                          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |

**9.4.1 Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Vermögensrechnung**  
(Beträge in Euro)

Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Vermögensrechnung  
(c)

| Aktiva, Passiva               | Stand      |            | Veränderung |      |
|-------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                               | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |



## 9.4.2 Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                | Stand         |               | Veränderung   |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------|
|                                                                                                                      | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR        | In %   |
| 1. Erträge aus der Überweisung des Bundes                                                                            | 3.000.000,00  | 3.000.000,00  | 0,00          | 0,0    |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| c) übrige                                                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 5. Aufwendungen für Zuschüsse an Institutionen                                                                       | -4.050.000,00 | -1.350.000,00 | -2.700.000,00 | -200,0 |
| a) Aufwendungen für Zuschüsse an Institutionen                                                                       | -4.050.000,00 | -1.350.000,00 | -2.700.000,00 | -200,0 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 6. Personalaufwand                                                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| a) Löhne                                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| b) Gehälter                                                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-vorsorgekassen                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| d) Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| f) sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 7. Abschreibungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| a) Steuern, soweit nicht unter Z 21                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| b) übrige                                                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                       | -1.050.000,00 | 1.650.000,00  | -2.700.000,00 | -163,6 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |

## 9.4.2 Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur besonderen Hilfe für Widerstandskämpfer und Opfer der politischen Verfolgung - Hilfsfonds - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand         |              | Veränderung   |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024    | 31.12.2023   | In EUR        | In %   |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                  | 4.979,07      | 1.092,13     | 3.886,94      | 355,9  |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| a) davon Abschreibungen                                                                                   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| b) davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| davon betreffend verbundene Unternehmen                                                                   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 4.979,07      | 1.092,13     | 3.886,94      | 355,9  |
| 17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                                                          | -1.045.020,93 | 1.651.092,13 | -2.696.113,06 | -163,3 |
| 18. außerordentliche Erträge                                                                              | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 19. außerordentliche Aufwendungen                                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 20. außerordentliches Ergebnis                                                                            | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 22. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -1.045.020,93 | 1.651.092,13 | -2.696.113,06 | -163,3 |
| 23. Auflösung unverteuerter Rücklagen                                                                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 24. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 25. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 26. Zuweisung zu unverteuerten Rücklagen                                                                  | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 27. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 28. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,0    |
| 29. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -1.045.020,93 | 1.651.092,13 | -2.696.113,06 | -163,3 |

### 9.5.1 Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung        |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR             | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>2.838.454,80</b> | <b>2.957.696,89</b> | <b>-119.242,09</b> | <b>-4,0</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>2.831.320,86</b> | <b>2.952.449,03</b> | <b>-121.128,17</b> | <b>-4,1</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>6.818,40</b>     | <b>6.818,40</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>  |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 6.818,40            | 6.818,40            | 0,00               | 0,0         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |

### 9.5.1 Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|------|
|                                                                                               | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In % |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 2.824.502,46 | 2.945.630,63 | -121.128,17 | -4,1 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 7.133,94     | 5.247,86     | 1.886,08    | 35,9 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| Passiva                                                                                       | 2.838.454,80 | 2.957.696,89 | -119.242,09 | -4,0 |
| A. Eigenkapital                                                                               | 2.836.655,86 | 2.956.370,46 | -119.714,60 | -4,0 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 2.836.655,86 | 2.956.370,46 | -119.714,60 | -4,0 |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -    |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 1.798,94     | 1.326,43     | 472,51      | 35,6 |

## 9.5.2 Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand        |             | Veränderung |       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|-------------|-------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024   | 31.12.2023  | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 500.000,00   | 990.000,00  | -490.000,00 | -49,5 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| c) übrige                                                                                                               | 500.000,00   | 990.000,00  | -490.000,00 | -49,5 |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | 640.500,00   | -287.681,60 | 928.181,60  | 322,6 |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | 640.500,00   | -287.681,60 | 928.181,60  | 322,6 |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | 0,00         | -55,09      | 55,09       | 100,0 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 1.140.500,00 | 702.263,31  | 438.236,69  | 62,4  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00         | 0,00        | 0,00        | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 27.793,65    | 13.121,97   | 14.671,68   | 111,8 |



## 9.5.2 Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Anerkennungsfonds für freiwilliges Engagement nach dem Abschnitt 6 des Freiwilligengesetzes - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand        |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024   | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 27.793,65    | 13.121,97  | 14.671,68   | 111,8  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 1.168.293,65 | 715.385,28 | 452.908,37  | 63,3   |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -6.948,40    | -3.280,48  | -3.667,92   | -111,8 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -119.714,60  | 712.104,80 | -831.819,40 | -116,8 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00         | 0,00       | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -119.714,60  | 712.104,80 | -831.819,40 | -116,8 |

### 9.6.1 Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                   | Veränderung       |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023        | In EUR            | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>348.537,76</b> | <b>217.450,74</b> | <b>131.087,02</b> | <b>60,3</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>7.204,45</b>   | <b>0,00</b>       | <b>7.204,45</b>   | <b>-</b>    |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>7.204,45</b>   | <b>0,00</b>       | <b>7.204,45</b>   | <b>-</b>    |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 7.204,45          | 0,00              | 7.204,45          | -           |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>340.594,19</b> | <b>217.450,74</b> | <b>123.143,45</b> | <b>56,6</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>3.498,15</b>   | <b>0,00</b>       | <b>3.498,15</b>   | <b>-</b>    |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 3.498,15          | 0,00              | 3.498,15          | -           |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -           |

### 9.6.1 Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand      |            | Veränderung |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                                                                                               | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 337.096,04 | 217.450,74 | 119.645,30  | 55,0 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 739,12     | 0,00       | 739,12      | -    |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| Passiva                                                                                       | 348.537,76 | 217.450,74 | 131.087,02  | 60,3 |
| A. Eigenkapital                                                                               | 330.799,92 | 213.680,54 | 117.119,38  | 54,8 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 330.799,92 | 213.680,54 | 117.119,38  | 54,8 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 213.680,54 | 0,00       | 213.680,54  | -    |
| B. Rückstellungen                                                                             | 13.332,00  | 1.000,00   | 12.332,00   | -    |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 13.332,00  | 1.000,00   | 12.332,00   | -    |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 4.405,84   | 2.770,20   | 1.635,64    | 59,0 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 4.279,08   | 2.770,20   | 1.508,88    | 54,5 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 126,76     | 0,00       | 126,76      | -    |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -    |

## 9.6.2 Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand       |            | Veränderung |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024  | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 400.000,00  | 285.169,73 | 114.830,27  | 40,3   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 400.000,00  | 285.169,73 | 114.830,27  | 40,3   |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -11.552,12  | 0,00       | -11.552,12  | -      |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 2,00        | 0,00       | 2,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | -11.554,12  | 0,00       | -11.554,12  | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -185.229,25 | -48.000,00 | -137.229,25 | -285,9 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -147.385,40 | -48.000,00 | -99.385,40  | -207,1 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -37.843,85  | 0,00       | -37.843,85  | -      |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -20.397,59  | 0,00       | -20.397,59  | -      |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -20.397,59  | 0,00       | -20.397,59  | -      |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -65.701,66  | -23.483,82 | -42.217,84  | -179,8 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 117.119,38  | 213.685,91 | -96.566,53  | -45,2  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 0,00        | 0,00       | 0,00        | -      |

## 9.6.2 Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesanstalt Fachstelle Normungsbeteiligung - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | -5,37      | 5,37        | 100,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 0,00       | -5,37      | 5,37        | 100,0 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 117.119,38 | 213.680,54 | -96.561,16  | -45,2 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 213.680,54 | 0,00       | 213.680,54  | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 330.799,92 | 213.680,54 | 117.119,38  | 54,8  |

**10.1.1 In-Vitro Fertilisationsfonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## In-Vitro Fertilisationsfonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                           | Stand         |               | Veränderung  |        |
|-----------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------|
|                                                           | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %   |
| Aktiva                                                    | 1.766.258,44  | 734.350,95    | 1.031.907,49 | 140,5  |
| A. Umlaufvermögen                                         | 1.766.258,44  | 734.350,95    | 1.031.907,49 | 140,5  |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände          | 113.497,36    | 106.487,87    | 7.009,49     | 6,6    |
| 1. sonstige Forderungen                                   | 113.497,36    | 106.487,87    | 7.009,49     | 6,6    |
| II. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten | 1.652.761,08  | 627.863,08    | 1.024.898,00 | 163,2  |
| Passiva                                                   | 1.766.258,44  | 734.350,95    | 1.031.907,49 | 140,5  |
| A. Kapitalausgleich                                       | -2.653.491,82 | -3.161.898,01 | 508.406,19   | 16,1   |
| I. anfänglicher Kapitalausgleich                          | -3.161.898,01 | -2.488.249,47 | -673.648,54  | -27,1  |
| II. Kapitalverminderung                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0    |
| III. Vermögenszugang/-abgang                              | 508.406,19    | -673.648,54   | 1.182.054,73 | 175,5  |
| B. Verbindlichkeiten                                      | 4.419.750,26  | 3.896.248,96  | 523.501,30   | 13,4   |
| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen       | 4.418.956,50  | 3.893.624,13  | 525.332,37   | 13,5   |
| 2. Verbindlichkeiten aus VA-unwirksamen Erlägen           | 0,00          | 1.775,12      | -1.775,12    | -100,0 |
| 3. sonstige Verbindlichkeiten                             | 793,76        | 849,71        | -55,95       | -6,6   |



**10.1.2 In-Vitro Fertilisationsfonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## In-Vitro Fertilisationsfonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                         | Ergebnis      |               | Veränderung  |       |
|---------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-------|
|                                                               | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %  |
| 1. Haupterträge                                               | 10.884.310,93 | 10.143.279,36 | 741.031,57   | 7,3   |
| a) Überweisungen vom FLAF                                     | 10.884.310,93 | 10.143.279,36 | 741.031,57   | 7,3   |
| 2. sonstige Erträge                                           | 10.884.287,69 | 10.063.558,01 | 820.729,68   | 8,2   |
| a) Erstattungsbeträge der Sozialversicherungsträger           | 10.520.000,00 | 9.719.759,25  | 800.240,75   | 8,2   |
| b) Kostenersätze ausländischer SV-Träger                      | 4.046,06      | 4.512,32      | -466,26      | -10,3 |
| c) Kostenersätze Krankenfürsorgeanstalten                     | 278.403,54    | 273.943,47    | 4.460,07     | 1,6   |
| d) Ersätze private Versicherungsunternehmen                   | 81.838,09     | 65.342,97     | 16.495,12    | 25,2  |
| e) sonstige                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen | 21.266.775,50 | 20.884.402,74 | 382.372,76   | 1,8   |
| a) Behandlungs- und Medikamentenkosten                        | 21.114.845,03 | 20.791.803,53 | 323.041,50   | 1,6   |
| b) Entgelte Buchhaltungsagentur                               | 13.119,15     | 0,00          | 13.119,15    | -     |
| c) Gesundheit Österreich GmbH                                 | 137.039,47    | 90.900,27     | 46.139,20    | 50,8  |
| d) sonstige                                                   | 1.771,85      | 1.698,94      | 72,91        | 4,3   |
| 4. Zwischensumme aus Z 1 bis 3 (Betriebsergebnis)             | 501.823,12    | -677.565,37   | 1.179.388,49 | 174,1 |
| 5. Zinsen und ähnliche Erträge                                | 8.367,54      | 5.385,51      | 2.982,03     | 55,4  |
| a) Zinsenerträge                                              | 8.367,54      | 5.385,51      | 2.982,03     | 55,4  |
| 6. Zwischensumme aus Z 5 (Finanzergebnis)                     | 8.367,54      | 5.385,51      | 2.982,03     | 55,4  |
| 7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit               | 510.190,66    | -672.179,86   | 1.182.370,52 | 175,9 |
| 8. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                       | 1.784,47      | 1.468,68      | 315,79       | 21,5  |
| 9. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                          | 508.406,19    | -673.648,54   | 1.182.054,73 | 175,5 |
| 10. Vermögenszugang/-abgang                                   | 508.406,19    | -673.648,54   | 1.182.054,73 | 175,5 |





### 10.2.1 Bundesgesundheitsagentur (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesgesundheitsagentur (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                  | Stand                 |                       | Veränderung           |              |
|------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|
|                                                                  | 31.12.2023            | 31.12.2022            | In EUR                | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                    | <b>141.731.424,84</b> | <b>161.816.985,69</b> | <b>-20.085.560,85</b> | <b>-12,4</b> |
| <b>A. Umlaufvermögen</b>                                         | <b>141.730.086,44</b> | <b>161.815.647,29</b> | <b>-20.085.560,85</b> | <b>-12,4</b> |
| <b>I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>          | <b>102.962.686,80</b> | <b>120.514.501,98</b> | <b>-17.551.815,18</b> | <b>-14,6</b> |
| 1. Forderungen gegenüber Bund                                    | 102.828.789,41        | 120.504.392,49        | -17.675.603,08        | -14,7        |
| 2. Forderungen gegenüber Dachverband der SVTr                    | 0,10                  | 0,05                  | 0,05                  | 100,0        |
| 2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                 | 133.897,29            | 10.109,44             | 123.787,85            | -            |
| <b>II. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten</b> | <b>38.767.399,64</b>  | <b>41.301.145,31</b>  | <b>-2.533.745,67</b>  | <b>-6,1</b>  |
| <b>B. Kapitalerhöhung</b>                                        | <b>1.338,40</b>       | <b>1.338,40</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,0</b>   |
| 1. Kapitalausgleichskonto                                        | 1.338,40              | 1.338,40              | 0,00                  | 0,0          |
| <b>Passiva</b>                                                   | <b>141.731.424,84</b> | <b>161.816.985,69</b> | <b>-20.085.560,85</b> | <b>-12,4</b> |
| <b>A. Rückstellungen</b>                                         | <b>35.945.656,23</b>  | <b>42.588.595,38</b>  | <b>-6.642.939,15</b>  | <b>-15,6</b> |
| 1. Rückstellungen Planungsmittel                                 | 1.853.277,40          | 3.933.485,72          | -2.080.208,32         | -52,9        |
| 2. Rückstellungen ELGA                                           | 363.149,00            | 0,00                  | 363.149,00            | -            |
| 3. Rückstellungen Transplantmittel                               | 0,00                  | 223.578,64            | -223.578,64           | -100,0       |
| 4. Rückstellungen Vorsorgemittel                                 | 2.339.376,94          | 2.043.385,64          | 295.991,30            | 14,5         |
| 5. Rückstellungen Vorsorgemittel Ernährungsberatung              | 283.020,82            | 829.190,65            | -546.169,83           | -65,9        |
| 6. Rückstellungen Überregionale Versorgung                       | 31.070.693,91         | 35.522.816,28         | -4.452.122,37         | -12,5        |
| 7. Rückstellungen Hospiz & palliative Koordination               | 36.138,16             | 36.138,16             | 0,00                  | 0,0          |
| 8. sonstige Rückstellungen                                       | 0,00                  | 0,29                  | -0,29                 | -100,0       |
| <b>B. Verbindlichkeiten</b>                                      | <b>105.785.768,56</b> | <b>119.228.390,30</b> | <b>-13.442.621,74</b> | <b>-11,3</b> |
| 1. Verbindlichkeiten gegenüber LGF                               | 95.977.903,08         | 113.202.786,98        | -17.224.883,90        | -15,2        |
| 2. sonstige Verbindlichkeiten                                    | 9.807.865,48          | 6.025.603,32          | 3.782.262,16          | 62,8         |
| <b>C. Erläge</b>                                                 | <b>0,05</b>           | <b>0,01</b>           | <b>0,04</b>           | <b>400,0</b> |
| 1. sonstige Verwahrnisse                                         | 0,05                  | 0,01                  | 0,04                  | 400,0        |

Der Rechnungsabschluss 2024 liegt noch nicht vor.

Die Aktiva/Passiva der BGA hängen von den Steuereinnahmen ab.



## 10.2.2 Bundesgesundheitsagentur (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesgesundheitsagentur (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                    | Ergebnis              |                       | Veränderung          |              |
|----------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------|
|                                                          | 31.12.2023            | 31.12.2022            | In EUR               | In %         |
| <b>1. Haupterträge</b>                                   | <b>980.898.847,73</b> | <b>951.294.820,86</b> | <b>29.604.026,87</b> | <b>3,1</b>   |
| a) Beiträge des Bundes                                   | 897.325.088,44        | 867.721.061,58        | 29.604.026,86        | 3,4          |
| b) Beiträge der Sozialversicherung                       | 83.573.759,29         | 83.573.759,28         | 0,01                 | 0,0          |
| <b>2. sonstige Erträge</b>                               | <b>0,30</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,30</b>          | <b>-</b>     |
| a) sonstige Erträge                                      | 0,30                  | 0,00                  | 0,30                 | -            |
| <b>3. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen</b>   | <b>20.344.424,73</b>  | <b>2.834.512,34</b>   | <b>17.509.912,39</b> | <b>617,7</b> |
| a) Planungsmittel                                        | 3.958.757,62          | 74.812,40             | 3.883.945,22         | -            |
| b) Gesundheitsmittel u. Public Health                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| c) Transplantmittel                                      | 37.680,63             | 0,00                  | 37.680,63            | -            |
| d) Vorsorgemittel                                        | 1.264.903,16          | 1.593.972,87          | -329.069,71          | -20,6        |
| e) Vorsorgemittel Ernährungsberatung                     | 302.393,65            | 0,00                  | 302.393,65           | -            |
| f) Leistungsorientierte KAF                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| g) Hospiz- und palliative Koordination                   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| h) ELGA                                                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| i) Überregionale Versorgung                              | 14.780.689,67         | 1.165.727,07          | 13.614.962,60        | -            |
| j) sonstige                                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| <b>4. Hauptaufwendungen</b>                              | <b>946.844.082,30</b> | <b>922.593.034,93</b> | <b>24.251.047,37</b> | <b>2,6</b>   |
| a) Aufwendungen an Landesgesundheitsfonds                | 946.844.082,30        | 922.593.034,93        | 24.251.047,37        | 2,6          |
| <b>5. Bildung von Rückstellungen</b>                     | <b>13.965.004,41</b>  | <b>7.087.732,24</b>   | <b>6.877.272,17</b>  | <b>97,0</b>  |
| a) Planungsmittel                                        | 1.500.000,00          | 2.678.733,86          | -1.178.733,86        | -44,0        |
| b) Transplantmittel                                      | 0,00                  | 171.030,00            | -171.030,00          | -100,0       |
| c) Vorsorgemittel                                        | 1.773.288,11          | 1.282.149,51          | 491.138,60           | 38,3         |
| d) Leistungsorientierte KAF                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| e) Überregionale Versorgung                              | 10.328.567,30         | 2.955.818,87          | 7.372.748,43         | 249,4        |
| f) ELGA                                                  | 363.149,00            | 0,00                  | 363.149,00           | -            |
| g) sonstige Rückstellungen                               | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| <b>6. Sonstige Aufwendungen</b>                          | <b>40.771.539,61</b>  | <b>24.458.675,47</b>  | <b>16.312.864,14</b> | <b>66,7</b>  |
| a) Planungsmittel                                        | 6.203.941,92          | 4.896.078,54          | 1.307.863,38         | 26,7         |
| b) Transplantmittel                                      | 3.202.145,38          | 3.228.970,00          | -26.824,62           | -0,8         |
| c) Vorsorgemittel                                        | 3.294.008,70          | 3.311.823,36          | -17.814,66           | -0,5         |
| d) ELGA                                                  | 3.619.040,06          | 4.084.255,18          | -465.215,12          | -11,4        |
| e) Anstaltspflege im Ausland                             | 0,00                  | 523.863,08            | -523.863,08          | -100,0       |
| f) Überregionale Versorgung                              | 24.452.122,37         | 8.209.908,20          | 16.242.214,17        | 197,8        |
| g) KRAZAF-Auszahlung                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| h) Geldverkehrsspesen                                    | 281,18                | 203.777,11            | -203.495,93          | -99,9        |
| <b>7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)</b> | <b>-337.353,56</b>    | <b>-10.109,44</b>     | <b>-327.244,12</b>   | <b>-</b>     |
| <b>8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>           | <b>337.353,56</b>     | <b>10.109,44</b>      | <b>327.244,12</b>    | <b>-</b>     |
| a) Zinsen aus dem Geldverkehr                            | 337.353,56            | 10.109,44             | 327.244,12           | -            |
| <b>9. Zwischensumme aus Z 8 bis 8 (Finanzergebnis)</b>   | <b>337.353,56</b>     | <b>10.109,44</b>      | <b>327.244,12</b>    | <b>-</b>     |
| <b>10. Bilanzgewinn/Bilanzverlust</b>                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |

Der Rechnungsabschluss 2024 liegt noch nicht vor.

Die Erträge und Aufwendungen der BGA hängen von den Steuereinnahmen ab.



### 10.3.1 Privatkrankenanstalten-Finanzierungsfonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Privatkrankenanstalten-Finanzierungsfonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                           | Stand                |                      | Veränderung          |              |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                           | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                             | <b>54.391.919,76</b> | <b>56.231.072,51</b> | <b>-1.839.152,75</b> | <b>-3,3</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                  | <b>38.011,08</b>     | <b>49.400,12</b>     | <b>-11.389,04</b>    | <b>-23,1</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                               | <b>960,00</b>        | <b>1.600,00</b>      | <b>-640,00</b>       | <b>-40,0</b> |
| 1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software | 960,00               | 1.600,00             | -640,00              | -40,0        |
| 2. geleistete Anzahlungen                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                    | <b>37.051,08</b>     | <b>47.800,12</b>     | <b>-10.749,04</b>    | <b>-22,5</b> |
| 1. Betriebs- und Geschäftsausstattung                                     | 37.051,08            | 47.800,12            | -10.749,04           | -22,5        |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                  | <b>54.349.801,26</b> | <b>56.173.368,80</b> | <b>-1.823.567,54</b> | <b>-3,2</b>  |
| <b>I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                   | <b>45.440.619,28</b> | <b>42.842.628,59</b> | <b>2.597.990,69</b>  | <b>6,1</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                             | 45.420.476,38        | 42.842.628,59        | 2.577.847,79         | 6,0          |
| 2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                          | 20.142,90            | 0,00                 | 20.142,90            | -            |
| <b>II. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten</b>          | <b>8.909.181,98</b>  | <b>13.330.740,21</b> | <b>-4.421.558,23</b> | <b>-33,2</b> |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                      | <b>4.107,42</b>      | <b>8.303,59</b>      | <b>-4.196,17</b>     | <b>-50,5</b> |
| <b>Passiva</b>                                                            | <b>54.391.919,76</b> | <b>56.231.072,51</b> | <b>-1.839.152,75</b> | <b>-3,3</b>  |
| <b>A. Eigenkapital</b>                                                    | <b>24.510,49</b>     | <b>40.015,43</b>     | <b>-15.504,94</b>    | <b>-38,7</b> |
| <b>I. Gewinnrücklagen</b>                                                 | <b>24.510,49</b>     | <b>40.015,43</b>     | <b>-15.504,94</b>    | <b>-38,7</b> |
| 1. satzungsmäßige Rücklagen (zweckgebunden)                               | 0,00                 | 578,01               | -578,01              | -100,0       |
| 2. andere Rücklagen (frei)                                                | 24.510,49            | 39.437,42            | -14.926,93           | -37,8        |
| <b>B. Rückstellungen</b>                                                  | <b>141.379,53</b>    | <b>146.907,30</b>    | <b>-5.527,77</b>     | <b>-3,8</b>  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                       | 98.226,92            | 89.859,22            | 8.367,70             | 9,3          |
| 2. sonstige Rückstellungen                                                | 43.152,61            | 57.048,08            | -13.895,47           | -24,4        |
| <b>C. Verbindlichkeiten</b>                                               | <b>54.226.029,74</b> | <b>56.044.149,78</b> | <b>-1.818.120,04</b> | <b>-3,2</b>  |
| 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                           | 23,99                | 0,00                 | 23,99                | -            |
| 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                       | 54.185.636,20        | 56.023.696,20        | -1.838.060,00        | -3,3         |
| 3. sonstige Verbindlichkeiten                                             | 40.369,55            | 20.453,58            | 19.915,97            | 97,4         |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                   | 7.776,40             | 8.327,07             | -550,67              | -6,6         |

Der Rechnungsabschluss 2024 liegt noch nicht vor.



### 10.3.2 Privatkrankenanstalten-Finanzierungsfonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Privatkrankenanstalten-Finanzierungsfonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                | Ergebnis       |                | Veränderung   |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|--------|
|                                                                                                                      | 31.12.2023     | 31.12.2022     | In EUR        | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                      | 179.466.579,99 | 166.772.854,48 | 12.693.725,51 | 7,6    |
| 2. sonstige betriebliche Erträge                                                                                     | 35,02          | 229,89         | -194,87       | -84,8  |
| 3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                            | 178.937.357,63 | 166.190.332,75 | 12.747.024,88 | 7,7    |
| a) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                              | 178.937.357,63 | 166.190.332,75 | 12.747.024,88 | 7,7    |
| 4. Personalaufwand                                                                                                   | 342.839,07     | 321.040,49     | 21.798,58     | 6,8    |
| a) Gehälter                                                                                                          | 261.258,43     | 242.942,82     | 18.315,61     | 7,5    |
| b) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-vorsorgekassen                          | 12.888,86      | 21.542,26      | -8.653,40     | -40,2  |
| c) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 67.708,70      | 53.893,64      | 13.815,06     | 25,6   |
| d) sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 983,08         | 2.661,77       | -1.678,69     | -63,1  |
| 5. Abschreibungen                                                                                                    | 15.504,24      | 18.229,31      | -2.725,07     | -14,9  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                  | 15.504,24      | 18.229,31      | -2.725,07     | -14,9  |
| 6. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                | 306.665,11     | 243.348,69     | 63.316,42     | 26,0   |
| a) übrige                                                                                                            | 306.665,11     | 243.348,69     | 63.316,42     | 26,0   |
| 7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)                                                                    | -135.751,04    | 133,13         | -135.884,17   | -      |
| 8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                              | 120.246,10     | -18.361,23     | 138.607,33    | 754,9  |
| 9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                                  | 0,00           | 1,26           | -1,26         | -100,0 |
| 10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)                                                                     | 120.246,10     | -18.362,49     | 138.608,59    | 754,8  |
| 11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                                                                     | -15.504,94     | -18.229,36     | 2.724,42      | 14,9   |
| 12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 13. Auflösung von Rücklagen                                                                                          | 15.504,94      | 18.807,37      | -3.302,43     | -17,6  |
| a) zweckgebundene Rücklagen                                                                                          | 14.926,93      | 18.539,20      | -3.612,27     | -19,5  |
| b) satzungsmäßige Rücklagen                                                                                          | 578,01         | 268,17         | 309,84        | 115,5  |
| 14. Zuweisung zu Rücklagen                                                                                           | 0,00           | 578,01         | -578,01       | -100,0 |
| a) zweckgebundene Rücklagen                                                                                          | 0,00           | 578,01         | -578,01       | -100,0 |
| b) andere Rücklagen                                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 15. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -      |

Der Rechnungsabschluss 2024 liegt noch nicht vor.





### 10.4.1 Stiftung Anton Proksch - Institut Wien - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Stiftung Anton Proksch - Institut Wien - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                     | Stand        |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                     | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| <b>Aktiva</b>                                       | 4.252.127,43 | 4.183.052,00 | 69.075,43   | 1,7   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                            | 3.787.908,97 | 3.798.856,84 | -10.947,87  | -0,3  |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände                | 3.172,49     | 9.517,49     | -6.345,00   | -66,7 |
| 1. Software                                         | 3.172,49     | 9.517,49     | -6.345,00   | -66,7 |
| II. Sachanlagen                                     | 481.536,65   | 486.139,52   | -4.602,87   | -0,9  |
| 1. Grundstücke und Bauten                           | 481.536,64   | 486.139,51   | -4.602,87   | -0,9  |
| 2. Betriebs- und Geschäftsausstattung               | 0,01         | 0,01         | 0,00        | 0,0   |
| III. Finanzanlagen                                  | 3.303.199,83 | 3.303.199,83 | 0,00        | 0,0   |
| 1. Beteiligungen                                    | 3.303.199,83 | 3.303.199,83 | 0,00        | 0,0   |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                            | 464.218,46   | 384.195,16   | 80.023,30   | 20,8  |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände    | 131.584,66   | 134.562,21   | -2.977,55   | -2,2  |
| 1. Forderungen aus Lieferung und Leistung           | 25.161,04    | 0,00         | 25.161,04   | 100,0 |
| 2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände    | 106.423,62   | 134.562,21   | -28.138,59  | -20,9 |
| III. Guthaben bei Kreditinstituten                  | 332.633,80   | 249.632,95   | 83.000,85   | 33,2  |
| C. Aktive Rechnungsabgrenzung                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| <b>Passiva</b>                                      | 4.252.127,43 | 4.183.052,00 | 69.075,43   | 1,7   |
| <b>A. Eigenkapital</b>                              | 4.043.396,06 | 4.019.627,18 | 23.768,88   | 0,6   |
| I. Stiftungskapital                                 | 65.405,56    | 65.405,56    | 0,00        | 0,0   |
| 1. Nettostiftungskapital                            | 65.405,56    | 65.405,56    | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                | 3.220.566,33 | 3.220.566,33 | 0,00        | 0,0   |
| 1. statutarische                                    | 3.220.566,33 | 3.220.566,33 | 0,00        | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen                                | 757.424,17   | 733.655,29   | 23.768,88   | 3,2   |
| 1. freie Rücklagen                                  | 757.424,17   | 733.655,29   | 23.768,88   | 3,2   |
| <b>B. Rückstellungen</b>                            | 28.700,00    | 30.730,00    | -2.030,00   | -6,6  |
| 1. sonstige Rückstellungen                          | 28.700,00    | 30.730,00    | -2.030,00   | -6,6  |
| <b>C. Verbindlichkeiten</b>                         | 135.031,37   | 43.665,82    | 91.365,55   | 209,2 |
| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 87.986,70    | 29.354,03    | 58.632,67   | 199,7 |
| 2. sonstige Verbindlichkeiten                       | 47.044,67    | 14.311,79    | 32.732,88   | 228,7 |
| <b>D. Passive Rechnungsabgrenzungen</b>             | 45.000,00    | 89.029,00    | -44.029,00  | -49,5 |



**10.4.2 Stiftung Anton Proksch - Institut Wien - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

Stiftung Anton Proksch - Institut Wien - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                     | Stand      |            | Veränderung |        |
|---------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                           | 145.141,79 | 180.956,91 | -35.815,12  | -19,8  |
| 2. sonstige betriebliche Erträge                                          | 152.578,83 | 124.845,18 | 27.733,65   | 22,2   |
| 3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen | 179.538,90 | 275.152,33 | -95.613,43  | -34,7  |
| a) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                   | 179.538,90 | 275.152,33 | -95.613,43  | -34,7  |
| 4. Abschreibungen                                                         | 10.947,87  | 11.339,11  | -391,24     | -3,5   |
| a) auf Sachanlagen                                                        | 10.947,87  | 11.339,11  | -391,24     | -3,5   |
| 5. sonstige betriebliche Aufwendungen                                     | 91.059,42  | 58.830,35  | 32.229,07   | 54,8   |
| 6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)                         | 16.174,43  | -39.519,70 | 55.694,13   | 140,9  |
| 7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                   | 10.124,61  | 92,08      | 10.032,53   | kA     |
| 8. Zwischensumme aus Z 7 bis 7 (Finanzergebnis)                           | 10.124,61  | 92,08      | 10.032,53   | kA     |
| 9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (Summe Z 6 und 8)         | 26.299,04  | -39.427,62 | 65.726,66   | 166,7  |
| 10. Steuern vom Einkommen                                                 | 2.530,16   | 23,02      | 2.507,14    | kA     |
| 11. Ergebnis nach Steuern                                                 | 23.768,88  | -39.450,64 | 63.219,52   | 160,2  |
| 12. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                     | 23.768,88  | -39.450,64 | 63.219,52   | 160,2  |
| 13. Zuweisung zu (-) bzw. Auflösung von (+) Gewinnrücklagen               | -23.768,88 | 39.450,64  | -63.219,52  | -160,2 |
| 14. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0    |



**10.5.1 Unterstützungsfonds für Personen, die durch die Spende von Blut oder Blutbestandteilen mit dem Hepatitis-C-Virus infiziert wurden - Vermögensrechnung**  
(Beträge in Euro)

Unterstützungsfonds für Personen, die durch die Spende von Blut oder Blutbestandteilen mit dem Hepatitis-C-Virus infiziert wurden - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                          | Stand      |            | Veränderung |      |
|----------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                                                          | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| Aktiva                                                   | 463.741,31 | 336.189,94 | 127.551,37  | 37,9 |
| A. Umlaufvermögen                                        | 463.741,31 | 336.189,94 | 127.551,37  | 37,9 |
| I. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten | 463.741,31 | 336.189,94 | 127.551,37  | 37,9 |
| Passiva                                                  | 463.741,31 | 336.189,94 | 127.551,37  | 37,9 |
| A. Eigenkapital                                          | 463.741,31 | 336.189,94 | 127.551,37  | 37,9 |
| I. Fondsvermögen zum 1.1.                                | 336.189,94 | 211.041,87 | 125.148,07  | 59,3 |
| II. Vermögenszugang/-abgang                              | 127.551,37 | 125.148,07 | 2.403,30    | 1,9  |



### 10.5.2 Unterstützungsfonds für Personen, die durch die Spende von Blut oder Blutbestandteilen mit dem Hepatitis-C-Virus infiziert wurden - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Unterstützungsfonds für Personen, die durch die Spende von Blut oder Blutbestandteilen mit dem Hepatitis-C-Virus infiziert wurden - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                             | Ergebnis   |            | Veränderung |      |
|---------------------------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                                                   | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| 1. Fondszuflüsse                                  | 375.000,00 | 375.000,00 | 0,00        | 0,0  |
| a) Förderungen Bund                               | 375.000,00 | 375.000,00 | 0,00        | 0,0  |
| b) Förderungen Länder                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 2. Fondsabflüsse                                  | 247.448,63 | 249.851,93 | -2.403,30   | -1,0 |
| a) Widmungsgemäße Auszahlungen                    | 238.884,42 | 241.712,40 | -2.827,98   | -1,2 |
| b) Einbehalt Überhang Bund 2022                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| c) Rückzahlung Land Burgenland                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| d) Verwaltungsaufwendungen                        | 8.564,21   | 8.139,53   | 424,68      | 5,2  |
| 3. Zwischensumme aus Z 1 bis 2 (Betriebsergebnis) | 127.551,37 | 125.148,07 | 2.403,30    | 1,9  |
| 4. Vermögenszugang/-abgang                        | 127.551,37 | 125.148,07 | 2.403,30    | 1,9  |





**10.6.1 Unterstützungsfonds für Personen, die durch medizinische Behandlung oder Tätigkeit mit HIV infiziert worden sind, und ihre Angehörigen - Vermögensrechnung**  
(Beträge in Euro)

Unterstützungsfonds für Personen, die durch medizinische Behandlung oder Tätigkeit mit HIV infiziert worden sind, und ihre Angehörigen - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                          | Stand      |            | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                          | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| Aktiva                                                   | 116.114,57 | 107.719,95 | 8.394,62    | 7,8   |
| A. Umlaufvermögen                                        | 116.114,57 | 107.719,95 | 8.394,62    | 7,8   |
| I. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten | 116.114,57 | 107.719,95 | 8.394,62    | 7,8   |
| Passiva                                                  | 116.114,57 | 107.719,95 | 8.394,62    | 7,8   |
| A. Eigenkapital                                          | 116.114,57 | 107.719,95 | 8.394,62    | 7,8   |
| I. Fondsvermögen zum 1.1.                                | 107.719,95 | 119.246,77 | -11.526,82  | -9,7  |
| II. Vermögenszugang/-abgang                              | 8.394,62   | -11.526,82 | 19.921,44   | 172,8 |



### 10.6.2 Unterstützungsfonds für Personen, die durch medizinische Behandlung oder Tätigkeit mit HIV infiziert worden sind, und ihre Angehörigen - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Unterstützungsfonds für Personen, die durch medizinische Behandlung oder Tätigkeit mit HIV infiziert worden sind, und ihre Angehörigen - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                    | Ergebnis            |                     | Veränderung       |              |
|----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------|
|                                                          | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR            | In %         |
| <b>1. Fondszuflüsse</b>                                  | <b>1.210.477,19</b> | <b>1.102.851,94</b> | <b>107.625,25</b> | <b>9,8</b>   |
| a) Subventionen Bund                                     | 268.628,40          | 295.036,63          | -26.408,23        | -9,0         |
| b) Subventionen Länder                                   | 268.187,40          | 242.316,00          | 25.871,40         | 10,7         |
| c) Subventionen Pharmaindustrie                          | 618.210,00          | 562.237,90          | 55.972,10         | 10,0         |
| d) Subventionen Rotes Kreuz                              | 50.000,00           | 0,00                | 50.000,00         | -            |
| e) sonstige Fondszuflüsse                                | 5.451,39            | 3.261,41            | 2.189,98          | 67,1         |
| <b>2. Fondsabflüsse</b>                                  | <b>1.202.082,57</b> | <b>1.114.378,76</b> | <b>87.703,81</b>  | <b>7,9</b>   |
| a) Widmungsgemäße Auszahlungen an Begünstigte            | 1.190.848,00        | 1.104.109,90        | 86.738,10         | 7,9          |
| b) Verwaltungsaufwendungen                               | 9.300,90            | 8.916,90            | 384,00            | 4,3          |
| c) Bankspesen                                            | 391,87              | 378,04              | 13,83             | 3,7          |
| d) Kapitalertragssteuer                                  | 1.362,85            | 778,47              | 584,38            | 75,1         |
| e) Postgebühren                                          | 178,95              | 195,45              | -16,50            | -8,4         |
| <b>3. Zwischensumme aus Z 1 bis 2 (Betriebsergebnis)</b> | <b>8.394,62</b>     | <b>-11.526,82</b>   | <b>19.921,44</b>  | <b>172,8</b> |
| <b>4. Zinserträge</b>                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>   |
| <b>5. Zwischensumme aus Z 4 bis 4 (Finanzergebnis)</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,0</b>   |
| <b>6. Vermögenszugang/-abgang</b>                        | <b>8.394,62</b>     | <b>-11.526,82</b>   | <b>19.921,44</b>  | <b>172,8</b> |



**11.1.1 Reservefonds für Familienbeihilfen - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Reservefonds für Familienbeihilfen - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                  | Stand            |                  | Veränderung     |      |
|----------------------------------|------------------|------------------|-----------------|------|
|                                  | 31.12.2024       | 31.12.2023       | In EUR          | In % |
| Aktiva                           | 3.204.004.499,85 | 3.456.210.092,74 | -252.205.592,89 | -7,3 |
| 1. Anfänglicher Kapitalausgleich | 3.456.210.092,74 | 3.780.803.896,76 | -324.593.804,02 | -8,6 |
| 2. Vermögenszugang               | -252.205.592,89  | -324.593.804,02  | 72.388.211,13   | 22,3 |
| Passiva                          | 3.204.004.499,85 | 3.456.210.092,74 | -252.205.592,89 | -7,3 |
| D. Schulden                      | 3.204.004.499,85 | 3.456.210.092,74 | -252.205.592,89 | -7,3 |
| 1. sonstige Schulden             | 3.204.004.499,85 | 3.456.210.092,74 | -252.205.592,89 | -7,3 |

Aus der Gebarung des Globalbudget 2501 „Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen“ ergab sich im Jahr 2024 ein Überschuss in der Höhe von 252.205.592,89 Euro. Dieser Überschuss wurde als Verbindlichkeit des Bundes gegenüber dem Reservefonds für Familienbeihilfen verbucht, weshalb sich der Schuldenstand von 3.456.210.092,74 Euro auf 3.204.004.499,85 Euro verringerte.



**11.1.2 Reservefonds für Familienbeihilfen - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Reservefonds für Familienbeihilfen - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen | Stand           |                 | Veränderung    |       |
|-----------------------|-----------------|-----------------|----------------|-------|
|                       | 31.12.2024      | 31.12.2023      | In EUR         | In %  |
| Transfers             | 252.205.592,89  | 324.593.804,02  | -72.388.211,13 | -22,3 |
| Vermögenszugang       | -252.205.592,89 | -324.593.804,02 | 72.388.211,13  | 22,3  |

Die Wirtschaftsentwicklung wirkte sich negativ auf Erträge aus Dienstgeberbeiträgen zum FLAF aus. Demgegenüber standen geringere Aufwendungen, vor Allem in den Bereichen Familienbeihilfe, Kinderbetreuungsgeld sowie Wochengeld. Daraus resultierte ein Überschuss aus der Gebahrung des Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen in der Höhe von 252.205.592,89 Euro.





**11.2.1 Bundesstelle für Sektenfragen - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Bundesstelle für Sektenfragen - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                   | Veränderung        |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|---------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023        | In EUR             | In %          |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>288.550,69</b> | <b>387.018,61</b> | <b>-98.467,92</b>  | <b>-25,4</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>103.910,35</b> | <b>40.325,85</b>  | <b>63.584,50</b>   | <b>157,7</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,02</b>       | <b>0,02</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,02              | 0,02              | 0,00               | 0,0           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>103.910,33</b> | <b>40.325,83</b>  | <b>63.584,50</b>   | <b>157,7</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 26.462,33         | 40.325,83         | -13.863,50         | -34,4         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 77.448,00         | 0,00              | 77.448,00          | -             |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>      |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>177.419,94</b> | <b>345.393,15</b> | <b>-167.973,21</b> | <b>-48,6</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>      |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>0,00</b>       | <b>250,00</b>     | <b>-250,00</b>     | <b>-100,0</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 0,00              | 250,00            | -250,00            | -100,0        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>-</b>      |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | -             |

**11.2.1 Bundesstelle für Sektenfragen - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Bundesstelle für Sektenfragen - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand      |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 177.419,94 | 345.143,15 | -167.723,21 | -48,6  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 7.220,40   | 1.299,61   | 5.920,79    | 455,6  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| Passiva                                                                                       | 288.550,69 | 387.018,61 | -98.467,92  | -25,4  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 103.910,35 | 40.325,85  | 63.584,50   | 157,7  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 103.910,35 | 40.325,85  | 63.584,50   | 157,7  |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 103.910,35 | 40.325,85  | 63.584,50   | 157,7  |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| B. Rückstellungen                                                                             | 184.640,34 | 344.593,86 | -159.953,52 | -46,4  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 184.640,34 | 344.593,86 | -159.953,52 | -46,4  |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 0,00       | 2.098,90   | -2.098,90   | -100,0 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00       | 2.098,90   | -2.098,90   | -100,0 |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |

### 11.2.2 Bundesstelle für Sektenfragen - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundesstelle für Sektenfragen - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand       |             | Veränderung |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024  | 31.12.2023  | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 1.931,56    | 0,00        | 1.931,56    | -      |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 1.618,60    | 0,00        | 1.618,60    | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 852.363,98  | 721.885,44  | 130.478,54  | 18,1   |
| a) Öffentliche Dotierungen und Förde-<br>rungen                                                                                  | 852.364,02  | 721.885,81  | 130.478,21  | 18,1   |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | -0,04       | -0,37       | 0,33        | 89,2   |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -533.750,35 | -446.085,80 | -87.664,55  | -19,7  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -420.086,63 | -358.153,76 | -61.932,87  | -17,3  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -113.663,72 | -87.932,04  | -25.731,68  | -29,3  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -6.710,27   | -5.217,53   | -1.492,74   | -28,6  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -106.818,80 | -82.521,55  | -24.297,25  | -29,4  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -134,65     | -192,96     | 58,31       | 30,2   |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -27.164,65  | -30.564,83  | 3.400,18    | 11,1   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -27.164,65  | -30.564,83  | 3.400,18    | 11,1   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -293.380,54 | -245.229,91 | -48.150,63  | -19,6  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 0,00        | 4,90        | -4,90       | -100,0 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und<br>der Zuschreibung zu Finanzanlagen und<br>Wertpapieren des Umlaufvermögens                  | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |

**11.2.2 Bundesstelle für Sektenfragen - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Bundesstelle für Sektenfragen - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                       | Stand      |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                             | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Abschreibungen                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                        | 0,00       | -4,90      | 4,90        | 100,0  |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                           | 0,00       | -4,90      | 4,90        | 100,0  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -100,0 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |

**12.1.1 Stiftung Theresianische Akademie - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Stiftung Theresianische Akademie - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung        |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024            | 31.12.2023            | In EUR             | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>125.581.052,47</b> | <b>125.693.488,00</b> | <b>-112.435,53</b> | <b>-0,1</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>123.156.759,11</b> | <b>123.950.743,35</b> | <b>-793.984,24</b> | <b>-0,6</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>243.549,41</b>     | <b>262.058,08</b>     | <b>-18.508,67</b>  | <b>-7,1</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 243.549,41            | 262.058,08            | -18.508,67         | -7,1        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>120.976.257,70</b> | <b>121.800.528,07</b> | <b>-824.270,37</b> | <b>-0,7</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 105.889.599,99        | 106.788.985,29        | -899.385,30        | -0,8        |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 14.776.119,40         | 14.823.027,97         | -46.908,57         | -0,3        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 310.538,31            | 188.514,81            | 122.023,50         | 64,7        |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>1.936.952,00</b>   | <b>1.888.157,20</b>   | <b>48.794,80</b>   | <b>2,6</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 1.936.952,00          | 1.888.157,20          | 48.794,80          | 2,6         |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>2.346.564,98</b>   | <b>1.652.013,21</b>   | <b>694.551,77</b>  | <b>42,0</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>18.630,68</b>      | <b>19.379,93</b>      | <b>-749,25</b>     | <b>-3,9</b> |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 18.630,68             | 19.379,93             | -749,25            | -3,9        |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>559.166,50</b>     | <b>527.705,15</b>     | <b>31.461,35</b>   | <b>6,0</b>  |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 481.332,81            | 387.886,93            | 93.445,88          | 24,1        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 77.833,69             | 139.818,22            | -61.984,53         | -44,3       |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00               | -           |

**12.1.1 Stiftung Theresianische Akademie - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Stiftung Theresianische Akademie - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |                | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 1.768.767,80   | 1.104.928,13   | 663.839,67  | 60,1  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 77.728,38      | 90.731,44      | -13.003,06  | -14,3 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 125.581.052,47 | 125.693.488,00 | -112.435,53 | -0,1  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 122.185.516,74 | 122.506.580,36 | -321.063,62 | -0,3  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 104.519.037,02 | 104.519.037,02 | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 17.666.479,72  | 17.987.543,34  | -321.063,62 | -1,8  |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 17.666.479,72  | 17.987.543,34  | -321.063,62 | -1,8  |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 378.240,05     | 397.446,56     | -19.206,51  | -4,8  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 85.895,09      | 131.728,69     | -45.833,60  | -34,8 |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 292.344,96     | 265.717,87     | 26.627,09   | 10,0  |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 1.652.863,37   | 1.476.858,42   | 176.004,95  | 11,9  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 304.860,86     | 288.647,63     | 16.213,23   | 5,6   |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 1.348.002,51   | 1.188.210,79   | 159.791,72  | 13,4  |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00        | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 1.364.432,31   | 1.312.602,66   | 51.829,65   | 3,9   |

**12.1.2 Stiftung Theresianische Akademie - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Stiftung Theresianische Akademie - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung   |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR        | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 11.401.958,23 | 11.180.275,41 | 221.682,82    | 2,0    |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 154.585,07    | 888.772,43    | -734.187,36   | -82,6  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 12.500,09     | 753.371,20    | -740.871,11   | -98,3  |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | 142.084,98    | 135.401,23    | 6.683,75      | 4,9    |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -1.166.339,63 | -1.174.623,39 | 8.283,76      | 0,7    |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | -933.648,67   | -883.744,31   | -49.904,36    | -5,6   |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | -232.690,96   | -290.879,08   | 58.188,12     | 20,0   |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -5.061.689,83 | -4.685.288,01 | -376.401,82   | -8,0   |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -3.937.607,45 | -3.666.535,28 | -271.072,17   | -7,4   |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -1.124.082,38 | -1.018.752,73 | -105.329,65   | -10,3  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -69.650,16    | -56.257,87    | -13.392,29    | -23,8  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -980.417,00   | -896.906,57   | -83.510,43    | -9,3   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -74.015,22    | -65.588,29    | -8.426,93     | -12,8  |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -1.859.732,81 | -1.832.097,34 | -27.635,47    | -1,5   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -1.859.732,81 | -1.832.097,34 | -27.635,47    | -1,5   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -3.856.795,56 | -3.666.083,02 | -190.712,54   | -5,2   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -388.014,53   | 710.956,08    | -1.098.970,61 | -154,6 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 170.009,78    | 46.645,63     | 123.364,15    | 264,5  |



**12.1.2 Stiftung Theresianische Akademie - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Stiftung Theresianische Akademie - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand       |             | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024  | 31.12.2023  | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -3.765,91   | -4.374,29   | 608,38      | 13,9   |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 166.243,87  | 42.271,34   | 123.972,53  | 293,3  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -221.770,66 | 753.227,42  | -974.998,08 | -129,4 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -34.386,14  | -75.523,42  | 41.137,28   | 54,5   |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | -256.156,80 | 677.704,00  | -933.860,80 | -137,8 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 0,00        | 677.704,00  | -677.704,00 | -100,0 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 256.156,80  | 0,00        | 256.156,80  | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00        | -677.704,00 | 677.704,00  | 100,0  |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |

### 13.1.1 Institute of Science and Technology - Austria - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Institute of Science and Technology - Austria - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024            | 31.12.2023            | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>217.938.563,66</b> | <b>168.531.200,64</b> | <b>49.407.363,02</b> | <b>29,3</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>117.956.062,14</b> | <b>71.972.934,71</b>  | <b>45.983.127,43</b> | <b>63,9</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>895.077,39</b>     | <b>918.827,54</b>     | <b>-23.750,15</b>    | <b>-2,6</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 848.277,39            | 687.123,74            | 161.153,65           | 23,5         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 46.800,00             | 231.703,80            | -184.903,80          | -79,8        |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>104.598.773,44</b> | <b>62.116.996,40</b>  | <b>42.481.777,04</b> | <b>68,4</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 5.486.739,76          | 5.056.822,54          | 429.917,22           | 8,5          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 46.976.274,41         | 43.246.323,24         | 3.729.951,17         | 8,6          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 13.773.220,53         | 9.133.159,34          | 4.640.061,19         | 50,8         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 38.362.538,74         | 4.680.691,28          | 33.681.847,46        | 719,6        |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>12.462.211,31</b>  | <b>8.937.110,77</b>   | <b>3.525.100,54</b>  | <b>39,4</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 9.809.820,00          | 6.598.208,00          | 3.211.612,00         | 48,7         |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 2.652.391,31          | 2.338.902,77          | 313.488,54           | 13,4         |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>98.584.406,08</b>  | <b>95.424.412,06</b>  | <b>3.159.994,02</b>  | <b>3,3</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>288.534,08</b>     | <b>317.504,21</b>     | <b>-28.970,13</b>    | <b>-9,1</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 288.534,08            | 317.504,21            | -28.970,13           | -9,1         |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>18.983.241,05</b>  | <b>25.795.512,19</b>  | <b>-6.812.271,14</b> | <b>-26,4</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 10.164.720,81         | 20.167.228,29         | -10.002.507,48       | -49,6        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 3.447,17              | 2.902,19              | 544,98               | 18,8         |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 8.815.073,07          | 5.625.381,71          | 3.189.691,36         | 56,7         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,0          |

### 13.1.1 Institute of Science and Technology - Austria - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Institute of Science and Technology - Austria - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |                | Veränderung   |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR        | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 79.312.630,95  | 69.311.395,66  | 10.001.235,29 | 14,4   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 1.398.095,44   | 1.133.853,87   | 264.241,57    | 23,3   |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| Passiva                                                                                       | 217.938.563,66 | 168.531.200,64 | 49.407.363,02 | 29,3   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 40.647.075,17  | 44.072.760,40  | -3.425.685,23 | -7,8   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 23.419.000,00  | 26.217.000,00  | -2.798.000,00 | -10,7  |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 23.419.000,00  | 26.217.000,00  | -2.798.000,00 | -10,7  |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 17.228.075,17  | 17.855.760,40  | -627.685,23   | -3,5   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 17.855.760,40  | 24.868.595,15  | -7.012.834,75 | -28,2  |
| B. Investitionszuschüsse                                                                      | 81.616.696,13  | 63.035.823,94  | 18.580.872,19 | 29,5   |
| C. Rückstellungen                                                                             | 11.857.416,76  | 10.517.460,48  | 1.339.956,28  | 12,7   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 2.630.958,90   | 2.318.285,55   | 312.673,35    | 13,5   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 9.226.457,86   | 8.199.174,93   | 1.027.282,93  | 12,5   |
| D. Verbindlichkeiten                                                                          | 53.150.290,68  | 22.583.509,23  | 30.566.781,45 | 135,4  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und Leasingverbindlichkeiten                  | 23.877.154,70  | 0,00           | 23.877.154,70 | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 22.747.363,12  | 19.917.307,02  | 2.830.056,10  | 14,2   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 3.872.285,13   | 1.471.603,12   | 2.400.682,01  | 163,1  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,0    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00           | 36.000,00      | -36.000,00    | -100,0 |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 2.653.487,73   | 1.158.599,09   | 1.494.888,64  | 129,0  |
| davon aus Steuern                                                                             | 363.019,88     | 143.265,31     | 219.754,57    | 153,4  |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 1.578,76       | 1.027,56       | 551,20        | 53,6   |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 30.667.084,92  | 28.321.646,59  | 2.345.438,33  | 8,3    |

Erläuterung der Abweichungen:

## **II. Sachanlagen**

**EUR 42.481.777,04**

Der Anstieg ergibt sich im Wesentlichen an dem Anstieg der Geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau in Höhe von 33,68 Mio. EUR. Im Geschäftsjahr 2024 wurden erstmals Anlagen in Bau für Gebäude der 3. Ausbaustufe in Höhe von 23,90 Mio. EUR in Verbindung mit dem Immobilienleasingvertrag mit dem Land Niederösterreich, welcher am 02.07.2024 abgeschlossen wurde, aktiviert. Da es sich um ein Finanzierungsleasing handelt, welches dem Leasingnehmer zuzuordnen ist, ist beim ISTA das Anlagevermögen zu bilanzieren und korrespondierend eine Leasingverbindlichkeit zu erfassen.

## **D. Verbindlichkeiten**

**EUR 30.566.781,45**

Der Anstieg liegt im Wesentlichen am Anstieg der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und Leasingverbindlichkeiten. Die erstmalige Bilanzierung der Leasingverbindlichkeit, die durch die Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG i.H.v. 23,90 Mio. EUR gedeckt ist, wird korrespondierend zu den im Anlagevermögen aktivierten Anlagen in Bau der Gebäude der 3. Ausbaustufe in dieser Position dargestellt.



### 13.1.2 Institute of Science and Technology - Austria - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Institute of Science and Technology - Austria - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand          |                | Veränderung    |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR         | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 139.166.877,75 | 89.961.609,72  | 49.205.268,03  | 54,7   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 72.609.566,42  | 56.348.556,31  | 16.261.010,11  | 28,9   |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 16.200.393,40  | 12.043.478,36  | 4.156.915,04   | 34,5   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 131.154,35     | 29.640,41      | 101.513,94     | 342,5  |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 100.512,75     | 47.107,75      | 53.405,00      | 113,4  |
| c) übrige                                                                                                                        | 15.968.726,30  | 11.966.730,20  | 4.001.996,10   | 33,4   |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -5.825.173,27  | -5.029.185,15  | -795.988,12    | -15,8  |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | -4.982.472,78  | -4.263.924,39  | -718.548,39    | -16,9  |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | -842.700,49    | -765.260,76    | -77.439,73     | -10,1  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -95.361.680,89 | -78.128.167,47 | -17.233.513,42 | -22,1  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -75.258.702,79 | -61.995.798,14 | -13.262.904,65 | -21,4  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -20.102.978,10 | -16.132.369,33 | -3.970.608,77  | -24,6  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | -2.293.401,00  | -1.838.030,97  | -455.370,03    | -24,8  |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -1.126.616,64  | -894.141,47    | -232.475,17    | -26,0  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -16.285.695,72 | -13.043.910,43 | -3.241.785,29  | -24,9  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -397.264,74    | -356.286,46    | -40.978,28     | -11,5  |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -14.664.855,87 | -11.817.565,24 | -2.847.290,63  | -24,1  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -14.664.855,87 | -11.817.565,24 | -2.847.290,63  | -24,1  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -43.592.806,11 | -14.457.762,43 | -29.135.043,68 | -201,5 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -4.077.244,99  | -7.427.592,21  | 3.350.347,22   | 45,1   |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 1.548.746,44   | 779.676,62     | 769.069,82     | 98,6   |

### 13.1.2 Institute of Science and Technology - Austria - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Institute of Science and Technology - Austria - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand         |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR        | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | -510.000,00   | -1.370.000,00 | 860.000,00    | 62,8  |
| davon Abschreibungen                                                                                      | -510.000,00   | -1.370.000,00 | 860.000,00    | 62,8  |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 1.038.746,44  | -590.323,38   | 1.629.069,82  | 276,0 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -3.038.498,55 | -8.017.915,59 | 4.979.417,04  | 62,1  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -387.186,68   | -194.919,16   | -192.267,52   | -98,6 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | -3.425.685,23 | -8.212.834,75 | 4.787.149,52  | 58,3  |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -3.425.685,23 | -8.212.834,75 | 4.787.149,52  | 58,3  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 2.798.000,00  | 1.200.000,00  | 1.598.000,00  | 133,2 |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 17.855.760,40 | 24.868.595,15 | -7.012.834,75 | -28,2 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 17.228.075,17 | 17.855.760,40 | -627.685,23   | -3,5  |

Erläuterung der Abweichungen:**1. Umsatzerlöse****EUR 49.205.268,03**

Der Anstieg der Position ist im Wesentlichen auf die Einantwortung einer Verlassenschaft (Spende) – ein Einmaleffekt in Höhe von etwa 26,00 Mio. EUR sowie einem erhöhten Abruf des Globalbudgets (inkl. Abruf der Liquiditätsreserve) i.H.v. 22,80 Mio. EUR welcher durch das jährliche Wachstum des Institutes begründet ist, zurückzuführen.

**8. Sonstige betriebliche Aufwendungen****EUR 29.135.043,68**

Der Anstieg der Position ist im Wesentlichen auf die im Geschäftsjahr 2024 planmäßige Weiterleitung der Verlassenschaft (Spende) an die "Gemeinnützige Privatstiftung zur Förderung der Grundlagenforschung am ISTA" zurückzuführen. Dieser Einmaleffekt beträgt circa 26,00 Mio. EUR.

### 13.2.1 Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024            | 31.12.2023            | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>880.113.066,35</b> | <b>825.782.719,28</b> | <b>54.330.347,07</b> | <b>6,6</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>2.424.126,70</b>   | <b>2.767.973,82</b>   | <b>-343.847,12</b>   | <b>-12,4</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>456.866,97</b>     | <b>715.389,25</b>     | <b>-258.522,28</b>   | <b>-36,1</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 456.866,97            | 715.389,25            | -258.522,28          | -36,1        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>1.967.259,73</b>   | <b>2.052.584,57</b>   | <b>-85.324,84</b>    | <b>-4,2</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 2. wissenschaftliche Apparate und Geräte                                                                     | 22.258,16             | 43.555,18             | -21.297,02           | -48,9        |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 253.416,60            | 340.827,71            | -87.411,11           | -25,6        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 1.691.584,97          | 1.668.201,68          | 23.383,29            | 1,4          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>877.471.879,57</b> | <b>822.784.565,34</b> | <b>54.687.314,23</b> | <b>6,6</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>781.137.436,66</b> | <b>748.918.090,01</b> | <b>32.219.346,65</b> | <b>4,3</b>   |
| 1. Forderungen an BMBWF und BMK                                                                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 2. Forderungen an die Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung                            | 122.960.306,83        | 109.296.237,83        | 13.664.069,00        | 12,5         |
| 3. Forderungen an das BMBWF genehmigte Forderungen auf die Folgejahre                                        | 653.016.472,84        | 634.937.124,12        | 18.079.348,72        | 2,8          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 5.160.656,99          | 4.684.728,06          | 475.928,93           | 10,2         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |



### 13.2.1 Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |                | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR        | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 96.334.442,91  | 73.866.475,33  | 22.467.967,58 | 30,4  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 217.060,08     | 230.180,12     | -13.120,04    | -5,7  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| Passiva                                                                                       | 880.113.066,35 | 825.782.719,28 | 54.330.347,07 | 6,6   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 1.713.843,13   | 1.711.756,86   | 2.086,27      | 0,1   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 22.258,16      | 43.555,18      | -21.297,02    | -48,9 |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 1.691.584,97   | 1.668.201,68   | 23.383,29     | 1,4   |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 1.691.584,97   | 1.668.201,68   | 23.383,29     | 1,4   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 2.355.610,04   | 3.891.618,91   | -1.536.008,87 | -39,5 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 740.725,82     | 959.216,64     | -218.490,82   | -22,8 |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 1.614.884,22   | 2.932.402,27   | -1.317.518,05 | -44,9 |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 876.043.613,18 | 820.179.343,51 | 55.864.269,67 | 6,8   |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 402.663,15     | 460.232,37     | -57.569,22    | -12,5 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 6. Verbindlichkeiten aus der Forschungsförderung                                              | 784.325.556,96 | 731.339.152,43 | 52.986.404,53 | 7,2   |
| 7. Verpflichtungen aufgrund von Verträgen                                                     | 90.707.639,01  | 87.799.755,10  | 2.907.883,91  | 3,3   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 607.754,06     | 580.203,61     | 27.550,45     | 4,7   |
| davon aus Steuern                                                                             | 183.344,62     | 225.203,41     | -41.858,79    | -18,6 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 319.044,92     | 294.775,05     | 24.269,87     | 8,2   |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |

Erläuterung der Abweichungen:

**B.II Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände**  
**32.219.346,65**

**EUR**

Die Position besteht aus Forderungen an das BMBWF und aus Forderungen an die Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung. Es handelt sich dabei zum Großteil um zugesagte aber noch nicht abgerufene Mittel.

**B.IV Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten**

**EUR 22.467.967,58**

Die Position ist gestiegen, da auch die Mittelabrufungen des FWF (=Auszahlungen des BMFWF) gem. Finanzierungsvereinbarung 2024-2026 gestiegen sind.

**C. Verbindlichkeiten**

**EUR 55.864.269,67**

Die Position ist insbesondere aufgrund der Erhöhung der Budgetmittel lt. Finanzierungsvereinbarung 2024-2026 gestiegen.



### 13.2.2 Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand           |                 | Veränderung    |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024      | 31.12.2023      | In EUR         | In %   |
| 1. Erträge aus Forschungszuwendungen                                                                                    | 437.786.128,73  | 415.693.846,30  | 22.092.282,43  | 5,3    |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| 2. Veränderung der Mittelzusagen und Forderungen                                                                        | -3.068.904,02   | -34.436.537,62  | 31.367.633,60  | 91,1   |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 20.606.627,75   | 17.710.675,91   | 2.895.951,84   | 16,4   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| c) übrige                                                                                                               | 20.606.627,75   | 17.710.675,91   | 2.895.951,84   | 16,4   |
| 5. Forschungsbeiträge und Veränderung bedingt bewilligter Beiträge                                                      | -440.176.034,98 | -381.606.887,34 | -58.569.147,64 | -15,3  |
| a) Forschungsbeiträge                                                                                                   | -438.647.100,86 | -380.616.118,35 | -58.030.982,51 | -15,2  |
| b) Veränderung bedingt bewilligter Beiträge                                                                             | -1.528.934,12   | -990.768,99     | -538.165,13    | -54,3  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -11.679.295,62  | -10.590.553,18  | -1.088.742,44  | -10,3  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -9.215.382,80   | -8.334.283,82   | -881.098,98    | -10,6  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -2.463.912,82   | -2.256.269,36   | -207.643,46    | -9,2   |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | -163.532,25     | -216.995,60     | 53.463,35      | 24,6   |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -2.104.941,07   | -1.875.871,80   | -229.069,27    | -12,2  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | -195.439,50     | -163.401,96     | -32.037,54     | -19,6  |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -569.585,10     | -621.023,89     | 51.438,79      | 8,3    |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -569.585,10     | -621.023,89     | 51.438,79      | 8,3    |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -5.779.462,12   | -7.027.223,90   | 1.247.761,78   | 17,8   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | -2.880.525,36   | -877.703,72     | -2.002.821,64  | -228,2 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 3.840.700,67    | 1.003.177,33    | 2.837.523,34   | 282,9  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -      |

### 13.2.2 Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                       | Stand        |             | Veränderung  |        |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|--------------|--------|
|                                                                             | 31.12.2024   | 31.12.2023  | In EUR       | In %   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| davon Abschreibungen                                                        | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                              | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                        | -960.175,31  | -125.473,61 | -834.701,70  | -665,2 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                           | 2.880.525,36 | 877.703,72  | 2.002.821,64 | 228,2  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                   | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                    | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                   | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten      | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                       | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                          | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                           | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                            | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                            | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                              | 0,00         | 0,00        | 0,00         | -      |

Erläuterung der Abweichungen:

#### 1. Erträge aus Forschungszuwendungen

**EUR 22.092.282,43**

Die Erträge aus Forschungszuwendungen sind 2024 um rund 22,10 Mio. EUR gestiegen, wobei die Erträge aus Forschungszuwendungen gemeinsam mit den Veränderungen der Mittelzusagen berücksichtigt werden müssen.

#### 2. Veränderung der Mittelzusagen und Forderungen

**31.367.633,60**

**EUR**

Die Erträge aus Forschungszuwendungen und die Veränderungen der Mittelzusagen weisen eine Erhöhung von rund 53,50 Mio. EUR auf und entsprechen damit den Planwerten der Finanzierungsvereinbarung 2024 - 2026 bzw. dem Dreijahresplan.

#### 5. Forschungsbeiträge und Veränderung bedingt bewilligter Beiträge

**58.569.147,64**

**EUR**

Die Erhöhung der Positionen 1 und 2 spiegelt sich auch in der Position Forschungsbeiträge wieder, diese sind um rund 58,00 Mio. EUR höher als im Vorjahr. Zusätzlich wären die sonstigen betrieblichen Erträge und die sonstigen Zinsen und ähnliche Erträge zu berücksichtigen.

### 13.3.1 Innovationsstiftung für Bildung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Innovationsstiftung für Bildung - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung        |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR             | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>4.197.927,43</b> | <b>4.776.672,44</b> | <b>-578.745,01</b> | <b>-12,1</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>   |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>4.196.678,68</b> | <b>4.776.672,44</b> | <b>-579.993,76</b> | <b>-12,1</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>16.989,98</b>    | <b>8.491,64</b>     | <b>8.498,34</b>    | <b>100,1</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 16.989,98           | 8.491,64            | 8.498,34           | 100,1        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |

### 13.3.1 Innovationsstiftung für Bildung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Innovationsstiftung für Bildung - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                          | Stand        |              | Veränderung |       |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                          | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                | 4.179.688,70 | 4.768.180,80 | -588.492,10 | -12,3 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                            | 1.248,75     | 0,00         | 1.248,75    | -     |
| Passiva                                                                                  | 4.197.927,43 | 4.776.672,44 | -578.745,01 | -12,1 |
| A. Eigenkapital                                                                          | 803.077,23   | 848.852,96   | -45.775,73  | -5,4  |
| I. Stifungskapital                                                                       | 50.000,00    | 50.000,00    | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                     | 503.077,23   | 464.616,57   | 38.460,66   | 8,3   |
| 1. gebundene                                                                             | 503.077,23   | 464.616,57   | 38.460,66   | 8,3   |
| 2. nicht gebundene                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                    | 250.000,00   | 334.236,39   | -84.236,39  | -25,2 |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                              | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                    | 250.000,00   | 334.236,39   | -84.236,39  | -25,2 |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| B. Unversteuerte Rücklagen                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. sonstige unversteuerte Rücklagen                                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| C. Rückstellungen                                                                        | 7.500,00     | 14.200,00    | -6.700,00   | -47,2 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                               | 7.500,00     | 14.200,00    | -6.700,00   | -47,2 |
| D. Verbindlichkeiten                                                                     | 3.387.350,20 | 3.913.619,48 | -526.269,28 | -13,4 |
| 1. Anleihen davon konvertibel                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus vertraglich zugesagten Förderungen                              | 3.152.801,03 | 3.401.905,05 | -249.104,02 | -7,3  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Stifungsgründung                                            | 205.281,67   | 509.571,53   | -304.289,86 | -59,7 |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                            | 29.267,50    | 2.142,90     | 27.124,60   | -     |
| davon aus Steuern                                                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | 0,0   |

**13.3.2 Innovationsstiftung für Bildung - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Innovationsstiftung für Bildung - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen<br>Erträge aus Förderungen                                                                       | Stand         |               | Veränderung |       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                                                        | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | in %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                       | 140.793,84    | 99.508,04     | 41.285,80   | 41,5  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                        | 140.793,84    | 99.508,04     | 41.285,80   | 41,5  |
| c) übrige                                                                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 5. Projektzusagen                                                                                                      | -1.002.000,00 | -1.300.000,00 | 298.000,00  | 22,9  |
| a) Sonstige Projektzusagen                                                                                             | -1.002.000,00 | -1.300.000,00 | 298.000,00  | 22,9  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| a) Löhne                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| b) Gehälter                                                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-vorsorgekassen                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| d) Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| e) Aufwendungen für gesetzlich vorge-schriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflicht-beiträge | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| f) sonstige Sozialaufwendungen                                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 7. Abschreibungen                                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-gens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                  | -1.377.465,69 | -901.299,62   | -476.166,07 | -52,8 |
| a) Steuern, soweit nicht unter Z 21                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| b) Vermögensausstattung Substiftungen                                                                                  | -950.000,00   | -500.000,00   | -450.000,00 | -90,0 |
| c) übrige                                                                                                              | -427.465,69   | -401.299,62   | -26.166,07  | -6,5  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                         | -2.238.671,85 | -2.101.791,58 | -136.880,27 | -6,5  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever-mögens                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                               | 77.132,51     | 65.653,48     | 11.479,03   | 17,5  |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0   |



**13.3.2 Innovationsstiftung für Bildung - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Innovationsstiftung für Bildung - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen<br>Erträge aus Förderungen                                                          | Stand         |               | Veränderung |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|------|
|                                                                                                           | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | in % |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| a) davon Abschreibungen                                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| b) davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| davon betreffend verbundene Unternehmen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                                                          | -2.161.539,34 | -2.036.138,10 | -125.401,24 | -6,2 |
| 18. außerordentliche Erträge                                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 19. außerordentliche Aufwendungen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 20. außerordentliches Ergebnis                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 22. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -2.161.539,34 | -2.036.138,10 | -125.401,24 | -6,2 |
| 23. Auflösung unverteilter Rücklagen                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 24. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 2.161.539,34  | 2.036.138,10  | 125.401,24  | 6,2  |
| 25. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 26. Zuweisung zu unverteilter Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 27. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 28. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |
| 29. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,0  |

**13.4.1 GeoSphere Austria (GSA) - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## GeoSphere Austria (GSA) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung         |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 1.1.2023             | In EUR              | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>38.412.827,40</b> | <b>35.265.692,99</b> | <b>3.147.134,41</b> | <b>8,9</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>24.251.582,69</b> | <b>24.314.755,40</b> | <b>-63.172,71</b>   | <b>-0,3</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>371.332,81</b>    | <b>250.451,72</b>    | <b>120.881,09</b>   | <b>48,3</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 371.332,81           | 250.451,72           | 120.881,09          | 48,3         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>17.116.931,71</b> | <b>17.300.985,50</b> | <b>-184.053,79</b>  | <b>-1,1</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 3.942.342,97         | 4.049.684,65         | -107.341,68         | -2,7         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 5.954.358,04         | 6.139.721,35         | -185.363,31         | -3,0         |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 4.595.782,22         | 5.419.301,76         | -823.519,54         | -15,2        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 2.624.448,48         | 1.692.277,74         | 932.170,74          | 55,1         |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>6.763.318,17</b>  | <b>6.763.318,18</b>  | <b>-0,01</b>        | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 16.400,00            | 16.400,00            | 0,00                | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 6.746.918,17         | 6.746.918,18         | -0,01               | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>13.248.179,98</b> | <b>10.937.321,60</b> | <b>2.310.858,38</b> | <b>21,1</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>1.768.127,07</b>  | <b>1.278.686,91</b>  | <b>489.440,16</b>   | <b>38,3</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 84.652,75            | 90.205,21            | -5.552,46           | -6,2         |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 1.683.474,32         | 1.188.481,70         | 494.992,62          | 41,6         |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>1.527.366,82</b>  | <b>1.914.387,18</b>  | <b>-387.020,36</b>  | <b>-20,2</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 1.470.637,92         | 1.631.406,15         | -160.768,23         | -9,9         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 56.728,90            | 282.981,03           | -226.252,13         | -80,0        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |

**13.4.1 GeoSphere Austria (GSA) - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## GeoSphere Austria (GSA) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 1.1.2023      | In EUR        | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 9.952.686,09  | 7.744.247,51  | 2.208.438,58  | 28,5  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 913.064,73    | 13.615,99     | 899.448,74    | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| Passiva                                                                                       | 38.412.827,40 | 35.265.692,99 | 3.147.134,41  | 8,9   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 12.507.021,18 | 17.325.873,00 | -4.818.851,82 | -27,8 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 16.377.089,50 | 17.325.873,00 | -948.783,50   | -5,5  |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -3.870.068,32 | 0,00          | -3.870.068,32 | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| B. Investitionszuschüsse                                                                      | 938.490,66    | 0,00          | 938.490,66    | -     |
| C. Rückstellungen                                                                             | 14.689.767,84 | 12.857.381,13 | 1.832.386,71  | 14,3  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 5.596.104,00  | 4.844.000,52  | 752.103,48    | 15,5  |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 9.093.663,84  | 8.013.380,61  | 1.080.283,23  | 13,5  |
| D. Verbindlichkeiten                                                                          | 6.874.459,11  | 2.775.078,15  | 4.099.380,96  | 147,7 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 4.332.540,97  | 1.967.251,50  | 2.365.289,47  | 120,2 |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 925.002,95    | 604.125,56    | 320.877,39    | 53,1  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 1.616.915,19  | 203.701,09    | 1.413.214,10  | 693,8 |
| davon aus Steuern                                                                             | 452.261,69    | 41.408,98     | 410.852,71    | 992,2 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 147.510,77    | 20.155,59     | 127.355,18    | 631,9 |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 3.403.088,61  | 2.307.360,71  | 1.095.727,90  | 47,5  |

Die GeoSphere Austria wurde mit 1.1.2023 gemäß GeoSphere Austria-Gesetz (BGBl. I Nr. 60/2022) errichtet. Sie entstand aus dem Zusammenschluss der Zentralanstalt für Meteorologie und Geodynamik und der Geologischen Bundesanstalt. Die GeoSphere Austria ist der nationale österreichische Dienst für Geologie, Geophysik, Klimatologie und Meteorologie. Sie leistet einen maßgeblichen Beitrag zur Stärkung der gesamtstaatlichen Resilienz und Krisenfestigkeit und sichert die geologischen, geophysikalischen, klimatologischen und meteorologischen Grundlagen für Leben und Wirtschaft in Österreich. Gemäß § 24 GSA-Gesetz geht das Vermögen der teilrechtsfähigen Einrichtungen und das Vermögen des Bundes, welches in der Geologischen Bundesanstalt und in der Zentralanstalt für Meteorologie in Verwendung stand, im Wege der Gesamtrechtsnachfolge an die GeoSphere Austria über.

Die Werte in der Vermögensrechnung per 1.1.2023 entsprechen den Werten der Eröffnungsbilanz.



**13.4.2 GeoSphere Austria (GSA) - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## GeoSphere Austria (GSA) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand      |                | Veränderung    |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|----------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024 | 31.12.2023     | In EUR         | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00       | 47.598.613,77  | -47.598.613,77 | -100,0 |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00       | 0,00           | 0,00           | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00       | 1.496.350,86   | -1.496.350,86  | -100,0 |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00       | 0,00           | 0,00           | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 0,00       | 623.131,46     | -623.131,46    | -100,0 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00       | 0,00           | 0,00           | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00       | 143.728,04     | -143.728,04    | -100,0 |
| c) übrige                                                                                                                        | 0,00       | 479.403,42     | -479.403,42    | -100,0 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00       | -2.784.333,71  | 2.784.333,71   | 100,0  |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00       | -5.552,46      | 5.552,46       | 100,0  |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00       | -2.778.781,25  | 2.778.781,25   | 100,0  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00       | -37.519.307,16 | 37.519.307,16  | 100,0  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00       | -29.371.223,02 | 29.371.223,02  | 100,0  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00       | -8.148.084,14  | 8.148.084,14   | 100,0  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00       | -648.202,43    | 648.202,43     | 100,0  |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00       | -810.067,40    | 810.067,40     | 100,0  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00       | -6.224.422,83  | 6.224.422,83   | 100,0  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00       | 0,00           | 0,00           | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00       | -2.556.527,97  | 2.556.527,97   | 100,0  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00       | -2.556.527,97  | 2.556.527,97   | 100,0  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00       | 0,00           | 0,00           | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | 0,00       | -10.836.199,30 | 10.836.199,30  | 100,0  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 0,00       | -3.978.272,05  | 3.978.272,05   | 100,0  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00           | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00       | 51.128,16      | -51.128,16     | -100,0 |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 0,00       | 94.665,64      | -94.665,64     | -100,0 |

### 13.4.2 GeoSphere Austria (GSA) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## GeoSphere Austria (GSA) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |               | Veränderung  |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|--------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023    | In EUR       | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | -386,79       | 386,79       | 100,0  |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 0,00       | 145.407,01    | -145.407,01  | -100,0 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 0,00       | -3.832.865,04 | 3.832.865,04 | 100,0  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | -37.203,28    | 37.203,28    | 100,0  |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | -3.870.068,32 | 3.870.068,32 | 100,0  |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 0,00       | -3.870.068,32 | 3.870.068,32 | 100,0  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00          | 0,00         | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00       | -3.870.068,32 | 3.870.068,32 | 100,0  |

### 13.5.1 Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                   | Veränderung       |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023        | In EUR            | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>851.791,43</b> | <b>723.314,37</b> | <b>128.477,06</b> | <b>17,8</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>83.600,97</b>  | <b>91.254,15</b>  | <b>-7.653,18</b>  | <b>-8,4</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>34.555,13</b>  | <b>41.159,59</b>  | <b>-6.604,46</b>  | <b>-16,0</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 34.555,13         | 38.459,59         | -3.904,46         | -10,2        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 2.700,00          | -2.700,00         | -100,0       |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>49.045,84</b>  | <b>50.094,56</b>  | <b>-1.048,72</b>  | <b>-2,1</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 49.045,84         | 50.094,56         | -1.048,72         | -2,1         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>744.471,46</b> | <b>579.666,89</b> | <b>164.804,57</b> | <b>28,4</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>187,67</b>     | <b>258,27</b>     | <b>-70,60</b>     | <b>-27,3</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 77,38             | 130,33            | -52,95            | -40,6        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 110,29            | 127,94            | -17,65            | -13,8        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-</b>     |



### 13.5.1 Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 744.283,79 | 579.408,62 | 164.875,17  | 28,5  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 23.719,00  | 52.393,33  | -28.674,33  | -54,7 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 851.791,43 | 723.314,37 | 128.477,06  | 17,8  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 93.668,59  | 93.668,59  | 0,00        | 0,0   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 53.668,59  | 53.668,59  | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 40.000,00  | 40.000,00  | 0,00        | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 40.000,00  | 40.000,00  | 0,00        | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 83.791,06  | 102.607,79 | -18.816,73  | -18,3 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 83.791,06  | 102.607,79 | -18.816,73  | -18,3 |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 674.331,78 | 527.037,99 | 147.293,79  | 27,9  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 615.600,32 | 429.788,56 | 185.811,76  | 43,2  |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 8.358,63   | 40.435,65  | -32.077,02  | -79,3 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 50.372,83  | 56.813,78  | -6.440,95   | -11,3 |
| davon aus Steuern                                                                             | 23.637,10  | 23.022,80  | 614,30      | 2,7   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 21.944,44  | 19.699,86  | 2.244,58    | 11,4  |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |

### 13.5.2 Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand         |              | Veränderung |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|-------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2024    | 31.12.2023   | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 1.814.188,24  | 1.007.934,91 | 806.253,33  | 80,0   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 1.814.188,24  | 1.007.934,91 | 806.253,33  | 80,0   |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 3.648,74      | 11.914,06    | -8.265,32   | -69,4  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| c) übrige                                                                                                               | 3.648,74      | 11.914,06    | -8.265,32   | -69,4  |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | -155.045,89   | -21.050,41   | -133.995,48 | -636,5 |
| a) Projektaufwand                                                                                                       | -155.045,89   | -21.050,41   | -133.995,48 | -636,5 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -1.081.700,36 | -635.947,17  | -445.753,19 | -70,1  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -899.704,06   | -548.847,43  | -350.856,63 | -63,9  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -181.996,30   | -87.099,74   | -94.896,56  | -109,0 |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00          | -8.849,24    | 8.849,24    | 100,0  |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -32.883,78    | -13.656,68   | -19.227,10  | -140,8 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -32.883,78    | -13.656,68   | -19.227,10  | -140,8 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -548.237,79   | -309.218,39  | -239.019,40 | -77,3  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | -30,84        | 39.976,32    | -40.007,16  | -100,1 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 41,12         | 31,56        | 9,56        | 30,3   |

### 13.5.2 Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Forschungs-, Wissenschafts-, Innovations- und Technologieentwicklungsrat (FWIT-RAT) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 41,12      | 31,56      | 9,56        | 30,3   |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 10,28      | 40.007,88  | -39.997,60  | -100,0 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -10,28     | -7,88      | -2,40       | -30,5  |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 40.000,00  | -40.000,00  | -100,0 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 0,00       | 40.000,00  | -40.000,00  | -100,0 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | -40.000,00 | 40.000,00   | 100,0  |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |

Die ausgewiesenen Umsatzerlöse entsprechen der Position "Subventionen" in der Bilanz des FWIT-Rats.

### 14.1.1 Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung         |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024           | 31.12.2023           | In EUR              | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>25.059.753,10</b> | <b>22.945.029,80</b> | <b>2.114.723,30</b> | <b>9,2</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>61.841,15</b>     | <b>56.730,83</b>     | <b>5.110,32</b>     | <b>9,0</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>41.072,59</b>     | <b>30.878,86</b>     | <b>10.193,73</b>    | <b>33,0</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 41.072,59            | 30.878,86            | 10.193,73           | 33,0         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>20.768,56</b>     | <b>25.851,97</b>     | <b>-5.083,41</b>    | <b>-19,7</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 20.768,56            | 25.851,97            | -5.083,41           | -19,7        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>24.993.196,32</b> | <b>22.884.051,29</b> | <b>2.109.145,03</b> | <b>9,2</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>1.763.428,33</b>  | <b>1.998.168,85</b>  | <b>-234.740,52</b>  | <b>-11,7</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 946.583,09           | 1.145.351,54         | -198.768,45         | -17,4        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 816.845,24           | 852.817,31           | -35.972,07          | -4,2         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |

### 14.1.1 Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung  |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 23.229.767,99 | 20.885.882,44 | 2.343.885,55 | 11,2  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 4.715,63      | 4.247,68      | 467,95       | 11,0  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| Passiva                                                                                       | 25.059.753,10 | 22.945.029,80 | 2.114.723,30 | 9,2   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 13.402.881,40 | 11.406.819,22 | 1.996.062,18 | 17,5  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 13.402.881,40 | 11.406.819,22 | 1.996.062,18 | 17,5  |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 10.650.750,28 | 10.510.275,59 | 140.474,69   | 1,3   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 10.650.750,28 | 10.510.275,59 | 140.474,69   | 1,3   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 93.280,67     | 109.174,49    | -15.893,82   | -14,6 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 42.768,42     | 23.745,94     | 19.022,48    | 80,1  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 50.512,25     | 85.428,55     | -34.916,30   | -40,9 |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 912.840,75    | 918.760,50    | -5.919,75    | -0,6  |

### 14.1.2 Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Ergebnisrechnung (a)

|                                                                                                                                            | Stand         |                | Veränderung  |       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|--------------|-------|
|                                                                                                                                            | 31.12.2024    | 31.12.2023     | In EUR       | In %  |
| 1. Umsatzerlöse, davon Basisabgeltung, Aufwandersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                          | 10.499.297,38 | 7.864.396,52   | 2.634.900,86 | 33,5  |
| davon Rückerstattung der COVID-19-Beihilfen                                                                                                | 70.817,35     | 149.624,46     | -78.807,11   | -52,7 |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen                           | 0,00          | 0,00           | 0,00         | 0,0   |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                                       | 0,00          | 0,00           | 0,00         | 0,0   |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                           | 1.550.886,17  | 435.492,61     | 1.115.393,56 | 256,1 |
| a) Rückforderung von Kunstschaaffenden (Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen) | 313.492,13    | 280.548,32     | 32.943,81    | 11,7  |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                                            | 20.486,44     | 80.064,47      | -59.578,03   | -74,4 |
| c) übrige                                                                                                                                  | 1.216.907,60  | 74.879,82      | 1.142.027,78 | -     |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                                                  | -9.915.774,94 | -11.001.050,22 | 1.085.275,28 | 9,9   |
| a) Materialaufwand und COVID-19 Beihilfen                                                                                                  | -139.316,27   | -208.888,20    | 69.571,93    | 33,3  |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                                    | -9.776.458,67 | -10.792.162,02 | 1.015.703,35 | 9,4   |
| 6. Personalaufwand                                                                                                                         | -549.901,15   | -593.313,90    | 43.412,75    | 7,3   |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                                      | -439.592,08   | -478.304,53    | 38.712,45    | 8,1   |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                                    | -110.309,07   | -115.009,37    | 4.700,30     | 4,1   |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                                    | 0,00          | 0,00           | 0,00         | 0,0   |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                                              | 0,00          | 0,00           | 0,00         | 0,0   |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge                    | 0,00          | 0,00           | 0,00         | 0,0   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                          | -110.309,07   | -115.009,37    | 4.700,30     | 4,1   |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                          | -27.596,50    | -25.939,40     | -1.657,10    | -6,4  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                                        | -27.596,50    | -25.939,40     | -1.657,10    | -6,4  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten                              | 0,00          | 0,00           | 0,00         | 0,0   |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                                      | -388.318,17   | -328.971,69    | -59.346,48   | -18,0 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                             | 1.168.592,79  | -3.649.386,08  | 4.817.978,87 | 132,0 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                              | 0,00          | 0,00           | 0,00         | 0,0   |

### 14.1.2 Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Fonds zur Förderung der Beiträge der selbständigen Künstler zur gesetzlichen Sozialversicherung: Künstler-Sozialversicherungsfonds - Ergebnisrechnung (b)

|                                                                                                           | Stand        |               | Veränderung  |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|--------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024   | 31.12.2023    | In EUR       | In %  |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                           | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                  | 827.469,39   | 627.845,93    | 199.623,46   | 31,8  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 827.469,39   | 627.845,93    | 199.623,46   | 31,8  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 1.996.062,18 | -3.021.540,15 | 5.017.602,33 | 166,1 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 1.996.062,18 | -3.021.540,15 | 5.017.602,33 | 166,1 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 1.996.062,18 | -3.021.540,15 | 5.017.602,33 | 166,1 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,0   |

### 14.2.1 Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>30.105.488,17</b> | <b>16.262.597,56</b> | <b>13.842.890,61</b> | <b>85,1</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>64.359,94</b>     | <b>87.418,35</b>     | <b>-23.058,41</b>    | <b>-26,4</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>26.772,65</b>     | <b>40.573,35</b>     | <b>-13.800,70</b>    | <b>-34,0</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 26.772,65            | 40.573,35            | -13.800,70           | -34,0        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>37.587,29</b>     | <b>46.845,00</b>     | <b>-9.257,71</b>     | <b>-19,8</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 37.587,29            | 46.845,00            | -9.257,71            | -19,8        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>30.030.645,28</b> | <b>16.170.919,55</b> | <b>13.859.725,73</b> | <b>85,7</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>24.794.817,93</b> | <b>10.050.010,27</b> | <b>14.744.807,66</b> | <b>146,7</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 24.794.817,93        | 10.050.010,27        | 14.744.807,66        | 146,7        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |



### 14.2.1 Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                            | Stand         |               | Veränderung   |        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------|
|                                                                                            | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR        | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                  | 5.235.827,35  | 6.120.909,28  | -885.081,93   | -14,5  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 10.482,95     | 4.259,66      | 6.223,29      | 146,1  |
| Passiva                                                                                    | 30.105.488,17 | 16.262.597,56 | 13.842.890,61 | 85,1   |
| A. Eigenkapital                                                                            | 196.587,32    | 195.918,33    | 668,99        | 0,3    |
| I. Anfangskapital                                                                          | 195.918,33    | 182.872,28    | 13.046,05     | 7,1    |
| II. Saldo Kapitalveränderung                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                           | 668,99        | 13.046,05     | -12.377,06    | -94,9  |
| B. Unversteuerte Rücklagen                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 2. sonstige unversteuerte Rücklagen                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| C. Rückstellungen                                                                          | 15.936.140,37 | 7.641.185,46  | 8.294.954,91  | 108,6  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                        | 351.498,10    | 276.161,03    | 75.337,07     | 27,3   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                 | 15.584.642,27 | 7.365.024,43  | 8.219.617,84  | 111,6  |
| D. Verbindlichkeiten                                                                       | 13.972.760,48 | 8.404.412,36  | 5.568.348,12  | 66,3   |
| 1. Anleihen davon konvertibel                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Förderungen                                                       | 13.836.658,40 | 8.274.173,71  | 5.562.484,69  | 67,2   |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                              | 136.102,08    | 130.238,65    | 5.863,43      | 4,5    |
| davon aus Steuern                                                                          | 20.921,43     | 17.138,74     | 3.782,69      | 22,1   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                    | 36.340,49     | 30.504,99     | 5.835,50      | 19,1   |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 0,00          | 21.081,41     | -21.081,41    | -100,0 |

## 14.2.2 Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                  | Stand          |                | Veränderung    |        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------|
|                                                                                                                        | 31.12.2023     | 31.12.2022     | In EUR         | In %   |
| 1. Zuwendungen des Bundes                                                                                              | 51.343.873,75  | 21.004.750,00  | 30.339.123,75  | 144,4  |
| 2. sonstige Einnahmen                                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                       | 6.863.622,67   | 5.872.754,83   | 990.867,84     | 16,9   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                        | 6.225.195,32   | 5.292.380,41   | 932.814,91     | 17,6   |
| c) übrige                                                                                                              | 638.427,35     | 580.374,42     | 58.052,93      | 10,0   |
| 5. Aufwendungen für Förderungen                                                                                        | -55.807.461,58 | -24.860.032,97 | -30.947.428,61 | -124,5 |
| a) Projektförderung                                                                                                    | -55.426.343,54 | -24.643.790,27 | -30.782.553,27 | -124,9 |
| b) zweckgebundene Förderung                                                                                            | -381.118,04    | -216.242,70    | -164.875,34    | -76,2  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                     | -1.491.041,50  | -1.176.583,51  | -314.457,99    | -26,7  |
| a) Gehälter samt Nebenkosten                                                                                           | -1.135.481,90  | -914.442,90    | -221.039,00    | -24,2  |
| b) Löhne                                                                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-vorsorgekassen                            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| d) Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| e) Aufwendungen für gesetzlich vorge-schriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflicht-beiträge | -355.559,60    | -262.140,61    | -93.418,99     | -35,6  |
| f) sonstige Sozialaufwendungen                                                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 7. Abschreibungen                                                                                                      | -51.552,85     | -46.535,26     | -5.017,59      | -10,8  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                    | -51.552,85     | -46.535,26     | -5.017,59      | -10,8  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-gens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten         | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                  | -895.328,88    | -783.748,14    | -111.580,74    | -14,2  |
| a) Steuern, soweit nicht unter Z 21                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| b) übrige                                                                                                              | -895.328,88    | -783.748,14    | -111.580,74    | -14,2  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                         | -37.888,39     | 10.604,95      | -48.493,34     | -457,3 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever-mögens                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                               | 51.409,84      | 3.254,80       | 48.155,04      | -      |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens              | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,0    |

## 14.2.2 Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

### Österreichisches Filminstitut (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                       | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                             | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| a) davon Abschreibungen                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| b) davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| davon betreffend verbundene Unternehmen                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                           | 51.409,84  | 3.254,80   | 48.155,04   | -     |
| 17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                            | 13.521,45  | 13.859,75  | -338,30     | -2,4  |
| 18. außerordentliche Erträge                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 19. außerordentliche Aufwendungen                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 20. außerordentliches Ergebnis                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                    | 12.852,46  | 813,70     | 12.038,76   | -     |
| 22. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                       | 668,99     | 13.046,05  | -12.377,06  | -94,9 |
| 23. Auflösung unsteuerter Rücklagen                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 24. Auflösung von Kapitalrücklagen                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 25. Auflösung von Gewinnrücklagen                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 26. Zuweisung zu unsteuerten Rücklagen                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 27. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 28. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 29. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                              | 668,99     | 13.046,05  | -12.377,06  | -94,9 |

Die Erhöhung des Punkt 1. "Zuwendungen des Bundes" und des Punkt 5. "Aufwendungen für Förderungen" im Jahr 2023 ist insbesondere auf die Einführung einer Förderung nach dem Standortprinzip (ÖFI+) gem. § 2 Abs. 5 Filmförderungsgesetz zurückzuführen.

### 15.1.1 Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                             | Stand                 |                       | Veränderung          |             |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-------------|
|                                                             | 31.12.2023            | 31.12.2022            | In EUR               | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                               | <b>331.668.643,78</b> | <b>273.254.508,22</b> | <b>58.414.135,56</b> | <b>21,4</b> |
| A. Anlagevermögen                                           | 27.000.000,00         | 56.900.000,00         | -29.900.000,00       | -52,5       |
| I. Finanzanlagen                                            | 27.000.000,00         | 56.900.000,00         | -29.900.000,00       | -52,5       |
| 1. Wertpapiere (Wertrechte des Anlagevermögens)             | 27.000.000,00         | 56.900.000,00         | -29.900.000,00       | -52,5       |
| B. Umlaufvermögen                                           | 303.688.644,68        | 215.374.509,12        | 88.314.135,56        | 41,0        |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände            | 244.988.561,62        | 125.827.418,12        | 119.161.143,50       | 94,7        |
| 1. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände            | 244.988.561,62        | 125.827.418,12        | 119.161.143,50       | 94,7        |
| II. Wertpapiere und Anteile                                 | 5.794.050,00          | 16.411.200,00         | -10.617.150,00       | -64,7       |
| 1. sonstige Wertpapiere und Anteile                         | 5.794.050,00          | 16.411.200,00         | -10.617.150,00       | -64,7       |
| III. Guthaben bei Kreditinstituten                          | 52.906.033,06         | 73.135.891,00         | -20.229.857,94       | -27,7       |
| 1. Guthaben OeNB                                            | 615,57                | 4.115.757,42          | -4.115.141,85        | -100,0      |
| 2. sonstige Guthaben                                        | 52.905.417,49         | 69.020.133,58         | -16.114.716,09       | -23,3       |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                               | 979.999,10            | 979.999,10            | 0,00                 | 0,0         |
| <b>Passiva</b>                                              | <b>331.668.643,78</b> | <b>273.254.508,22</b> | <b>58.414.135,56</b> | <b>21,4</b> |
| A. Eigenkapital                                             | 2.807.508,93          | 1.268.065,44          | 1.539.443,49         | 121,4       |
| I. Stiftungskapital                                         | 1.000.000,00          | 1.000.000,00          | 0,00                 | 0,0         |
| II. Gewinnrücklagen                                         | 1.807.508,93          | 268.065,44            | 1.539.443,49         | 574,3       |
| B. Rückstellungen                                           | 5.300,00              | 4.213,00              | 1.087,00             | 25,8        |
| I. sonstige Rückstellungen                                  | 5.300,00              | 4.213,00              | 1.087,00             | 25,8        |
| C. Verbindlichkeiten                                        | 328.855.834,85        | 271.982.229,78        | 56.873.605,07        | 20,9        |
| 1. Verbindlichkeiten aus vertraglich zugesagten Zuwendungen | 328.854.496,18        | 271.955.047,23        | 56.899.448,95        | 20,9        |
| 2. sonstige Verbindlichkeiten                               | 1.338,67              | 27.182,55             | -25.843,88           | -95,1       |

#### Finanzanlagen/Wertpapiere EUR - 29.900.000,00

Aus den Wertpapieren des Anlagevermögens wurden Wertpapiere in Höhe von EUR 29.900.000,00 planmäßig getilgt.

#### Guthaben bei Kreditinstituten EUR - 20.229.857,94

Für Auszahlungen an Begünstigte war der Rückgang plangemäß vorgesehen.

#### Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände EUR 119.161.143,50

Eine Forderung (gegenüber dem Bund) betrifft die Finanzierung des Fonds Zukunft Österreich für die Vergabebahre 2022 und 2023 in Höhe von EUR 244.032.118,71. Bei der Finanzierungsquelle des Fonds Zukunft Österreich erfolgt die Mittelbereitstellung durch den Bund analog den Liquiditätserfordernissen für Auszahlungen an Begünstigte. Im Jahr 2022 wurde erstmals eine entsprechende Forderung gegenüber dem Bund gebucht. Die Forderung wird vom Bundesministerium für Finanzen (BMF) gemäß dem vereinbarten gesamthaften Mittelabrufplan bedient. Im Jahr 2023 hat sich die Forderung gegenüber dem BMF um EUR 118.731.355,76 erhöht (neue Vorgaben im Vergabebjahr 2023 EUR + 139.985.392,71 abzüglich Mittelbereitstellung EUR 21.254.036,95). Der Rest betrifft Veränderungen aus Zinsabgrenzungen, sowie die Veränderung einer Forderung gegenüber dem Finanzamt.

#### Verbindlichkeiten aus vertraglich zugesagten Zuwendungen EUR 56.899.448,95

Im Wesentlichen sind aufgrund von Neuzusagen an Begünstigte für das Vergabebjahr 2023 in Höhe von EUR 140 Mio. abzüglich planmäßiger Auszahlungen an Begünstigte im Jahr 2023 in Höhe von EUR 83 Mio., die Abweichung gegenüber dem Vorjahr um EUR 56,8 Mio. gestiegen



### 15.1.2 Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                    | Stand           |                 | Veränderung   |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|---------------|--------|
|                                                                                                          | 31.12.2023      | 31.12.2022      | in Euro       | in %   |
| 1. Erträge aus Wertpapieren des Anlagevermögens                                                          | 219.890,82      | 357.328,26      | -137.437,44   | -38,5  |
| 2. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                  | 965.428,51      | 156.495,30      | 808.933,21    | 516,9  |
| 3. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 382.850,00      | 117.520,00      | 265.330,00    | 225,8  |
| 4. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00            | -543.700,00     | 543.700,00    | 100,0  |
| 5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -501,39         | -87.550,60      | 87.049,21     | 99,4   |
| 6. Zwischensumme                                                                                         | 1.567.667,94    | 92,96           | 1.567.574,98  | -      |
| 7. Erhaltene Zuwendungen                                                                                 | 140.000.000,00  | 140.000.000,00  | 0,00          | 0,0    |
| 8. Gegebene Zuwendungen                                                                                  | -140.000.000,00 | -145.960.000,00 | 5.960.000,00  | 4,1    |
| a) Beschlossene Zuwendungen                                                                              | -140.000.000,00 | -145.960.000,00 | 5.960.000,00  | 4,1    |
| b) noch nicht fällige Zuwendungen                                                                        | 0,00            | 0,00            | 0,00          | 0,0    |
| 9. Zwischensumme aus Z 6 bis Z 8                                                                         | 1.567.667,94    | -5.959.907,04   | 7.527.574,98  | 126,3  |
| 10. sonstige betriebliche Erträge                                                                        | 0,00            | 20,00           | -20,00        | -100,0 |
| a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                          | 0,00            | 20,00           | -20,00        | -100,0 |
| b) übrige                                                                                                | 0,00            | 0,00            | 0,00          | 0,0    |
| 11. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                   | -28.224,45      | -29.221,54      | 997,09        | 3,4    |
| a) Vergütung Stiftungsrat                                                                                | -3.500,00       | -2.750,00       | -750,00       | -27,3  |
| b) Vergütung Stiftungsvorstand                                                                           | -7.200,00       | -7.200,00       | 0,00          | 0,0    |
| c) Prüfungs- und Beratungsaufwand                                                                        | -7.071,97       | -4.222,40       | -2.849,57     | -67,5  |
| d) Werbung und Repräsentation                                                                            | 0,00            | -190,72         | 190,72        | 100,0  |
| e) sonstiger Betriebsaufwand                                                                             | -10.452,48      | -14.858,42      | 4.405,94      | 29,7   |
| 12. Zwischensumme aus Z 9 bis Z 11                                                                       | 1.539.443,49    | -5.989.108,58   | 7.528.552,07  | 125,7  |
| 13. Ergebnis vor Steuern = Ergebnis nach Steuern                                                         | 1.539.443,49    | -5.989.108,58   | 7.528.552,07  | 125,7  |
| 14. Jahresfehlbetrag/-überschuss                                                                         | 1.539.443,49    | -5.989.108,58   | 7.528.552,07  | 125,7  |
| 15. Auflösung der Rücklage für noch nicht beschlossene Zuwendungen                                       | 0,00            | 5.989.108,58    | -5.989.108,58 | -100,0 |
| 16. Zuweisung zur Rücklage für noch nicht beschlossene Zuwendungen                                       | -1.539.443,49   | 0               | -1.539.443,49 | -      |
| 17. Bilanzgewinn                                                                                         | 0,00            | 0,00            | 0,00          | -      |



### 17.1.1 Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung        |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR             | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>28.584.832,28</b> | <b>29.137.603,82</b> | <b>-552.771,54</b> | <b>-1,9</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>28.584.832,28</b> | <b>29.137.603,82</b> | <b>-552.771,54</b> | <b>-1,9</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>8.064.066,71</b>  | <b>9.007.944,63</b>  | <b>-943.877,92</b> | <b>-10,5</b> |
| 1. Darlehensforderungen                                                                                      | 7.827.459,18         | 8.899.599,42         | -1.072.140,24      | -12,0        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 236.607,53           | 108.345,21           | 128.262,32         | 118,4        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | -            |



### 17.1.1 Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR      | In %  |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 20.520.765,57 | 20.129.659,19 | 391.106,38  | 1,9   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 28.584.832,28 | 29.137.603,82 | -552.771,54 | -1,9  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 94.679,66     | 380.789,04    | -286.109,38 | -75,1 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 94.679,66     | 380.789,04    | -286.109,38 | -75,1 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 22.993.233,61 | 23.098.275,86 | -105.042,25 | -0,5  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 22.993.233,61 | 23.098.275,86 | -105.042,25 | -0,5  |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 5.496.919,01  | 5.658.538,92  | -161.619,91 | -2,9  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. ERP und andere geförderte Kredite                                                          | 4.702.735,15  | 4.874.000,95  | -171.265,80 | -3,5  |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 794.183,86    | 784.537,97    | 9.645,89    | 1,2   |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |

**17.1.2 Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand       |             | Veränderung |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023  | 31.12.2022  | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 344.489,13  | 392.556,85  | -48.067,72  | -12,2  |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 1.163,67    | 26,31       | 1.137,36    | -      |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | 1.163,67    | 26,31       | 1.137,36    | -      |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -581.787,08 | -120.088,82 | -461.698,26 | -384,5 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -236.134,28 | 272.494,34  | -508.628,62 | -186,7 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 398.331,14  | 109.061,79  | 289.269,35  | 265,2  |

### 17.1.2 Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Bundeswohnbaufonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | -511,71    | 511,71      | 100,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 398.331,14 | 108.550,08 | 289.781,06  | 267,0 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 162.196,86 | 381.044,42 | -218.847,56 | -57,4 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -67.517,20 | 255,38     | -67.772,58  | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 94.679,66  | 380.789,04 | -286.109,38 | -75,1 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 94.679,66  | 380.789,04 | -286.109,38 | -75,1 |

**17.2.1 ERP-Fonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## ERP-Fonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                   |                         | Veränderung            |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024              | 31.12.2023              | In EUR                 | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>1.937.383.896,35</b> | <b>1.934.748.458,54</b> | <b>2.635.437,81</b>    | <b>0,1</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>1.640.189.946,73</b> | <b>1.826.589.864,35</b> | <b>-186.399.917,62</b> | <b>-10,2</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>            | <b>-</b>     |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>            | <b>-</b>     |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>1.640.189.946,73</b> | <b>1.826.589.864,35</b> | <b>-186.399.917,62</b> | <b>-10,2</b> |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 19.016.100,00           | 21.953.280,00           | -2.937.180,00          | -13,4        |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 1.621.173.846,73        | 1.804.636.584,35        | -183.462.737,62        | -10,2        |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>297.082.608,50</b>   | <b>108.041.950,23</b>   | <b>189.040.658,27</b>  | <b>175,0</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>            | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>3.107.218,91</b>     | <b>11.310.836,19</b>    | <b>-8.203.617,28</b>   | <b>-72,5</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 3.107.218,91            | 11.310.836,19           | -8.203.617,28          | -72,5        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>            | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                   | -            |

**17.2.1 ERP-Fonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## ERP-Fonds - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand            |                  | Veränderung    |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024       | 31.12.2023       | In EUR         | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 293.975.389,59   | 96.731.114,04    | 197.244.275,55 | 203,9 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 111.341,12       | 116.643,96       | -5.302,84      | -4,5  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| Passiva                                                                                       | 1.937.383.896,35 | 1.934.748.458,54 | 2.635.437,81   | 0,1   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 1.876.747.719,40 | 1.871.330.272,17 | 5.417.447,23   | 0,3   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 1.843.000.000,00 | 1.843.000.000,00 | 0,00           | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 33.747.719,40    | 28.330.272,17    | 5.417.447,23   | 19,1  |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 33.747.719,40    | 28.330.272,17    | 5.417.447,23   | 19,1  |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 5.462.101,05     | 5.162.231,22     | 299.869,83     | 5,8   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 1.789.874,05     | 2.042.640,47     | -252.766,42    | -12,4 |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 955.812,00       | 1.424.819,00     | -469.007,00    | -32,9 |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 2.716.415,00     | 1.694.771,75     | 1.021.643,25   | 60,3  |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 55.174.075,90    | 58.255.955,15    | -3.081.879,25  | -5,3  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 55.174.075,90    | 58.255.955,15    | -3.081.879,25  | -5,3  |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00             | 0,00             | 0,00           | -     |

Anlagevermögen

Sonstige Ausleihungen EUR - 183.462.737,62

Die Veränderung in Höhe von EUR - 183.462.737,62 Mio. gegenüber dem Vorjahr resultiert aus niedrigeren Aushaftungen bei den ERP-Krediten.

Kassenstand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten EUR 197.244.275,55

Die wesentliche Veränderung in Höhe von EUR 197.244.275,55 resultiert überwiegend aufgrund der niedrigeren Ausnutzung bei den ERP-Krediten bzw. Tilgungen am 31.12.2024.



**17.2.2 ERP-Fonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## ERP-Fonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung  |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 86.334,63     | 381.484,14    | -295.149,51  | -77,4 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 9.765,75      | 7.262,83      | 2.502,92     | 34,5  |
| c) übrige                                                                                                                        | 76.568,88     | 374.221,31    | -297.652,43  | -79,5 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -3.173.859,50 | -3.594.976,18 | 421.116,68   | 11,7  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -2.695.572,26 | -2.933.751,95 | 238.179,69   | 8,1   |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -478.287,24   | -661.224,23   | 182.936,99   | 27,7  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 45.314,05     | -38.443,92    | 83.757,97    | 217,9 |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -91.480,58    | -168.228,12   | 76.747,54    | 45,6  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -428.765,46   | -450.592,91   | 21.827,45    | 4,8   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -3.355,25     | -3.959,28     | 604,03       | 15,3  |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -1.816.141,14 | -1.250.288,74 | -565.852,40  | -45,3 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -4.903.666,01 | -4.463.780,78 | -439.885,23  | -9,9  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 414.691,58    | 397.668,24    | 17.023,34    | 4,3   |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 43.466.792,71 | 37.053.283,84 | 6.413.508,87 | 17,3  |



**17.2.2 ERP-Fonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## ERP-Fonds - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand          |                | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR        | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 1.182.600,49   | 1.579.329,42   | -396.728,93   | -25,1 |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | -134.237,77    | 0,00           | -134.237,77   | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | -125.057,77    | 0,00           | -125.057,77   | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -6.278.461,60  | -6.236.228,55  | -42.233,05    | -0,7  |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 38.651.385,41  | 32.794.052,95  | 5.857.332,46  | 17,9  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 33.747.719,40  | 28.330.272,17  | 5.417.447,23  | 19,1  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 33.747.719,40  | 28.330.272,17  | 5.417.447,23  | 19,1  |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 33.747.719,40  | 28.330.272,17  | 5.417.447,23  | 19,1  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | -33.747.719,40 | -28.330.272,17 | -5.417.447,23 | -19,1 |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |

### 17.3.1 Marshallplan-Jubiläumsstiftung - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Marshallplan-Jubiläumsstiftung - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                               | Stand               |                     | Veränderung        |              |
|---------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
|                                                               | 31.12.2024          | 31.12.2023          | in Euro            | in %         |
| <b>Aktiva</b>                                                 | <b>8.856.895,25</b> | <b>9.739.182,89</b> | <b>-882.287,64</b> | <b>-9,1</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                      | <b>2.847.177,83</b> | <b>2.861.700,83</b> | <b>-14.523,00</b>  | <b>-0,5</b>  |
| I. Sachanlagen                                                | 0,04                | 0,04                | 0,00               | 0,0          |
| II. Finanzanlagen                                             | 2.847.177,79        | 2.861.700,79        | -14.523,00         | -0,5         |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                      | <b>6.006.661,13</b> | <b>6.874.678,27</b> | <b>-868.017,14</b> | <b>-12,6</b> |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände              | 41.777,79           | 50.161,42           | -8.383,63          | -16,7        |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände              | 41.777,79           | 50.161,42           | -8.383,63          | -16,7        |
| II. Guthaben bei Kreditinstituten                             | 5.964.883,34        | 6.824.516,85        | -859.633,51        | -12,6        |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                          | <b>3.056,29</b>     | <b>2.803,79</b>     | <b>252,50</b>      | <b>9,0</b>   |
| <b>Passiva</b>                                                | <b>8.856.895,25</b> | <b>9.739.182,89</b> | <b>-882.287,64</b> | <b>-9,1</b>  |
| <b>A. Stiftungskapital</b>                                    | <b>1.722.277,44</b> | <b>1.577.666,88</b> | <b>144.610,56</b>  | <b>9,2</b>   |
| I. Stiftungstammvermögen                                      | 1.090.092,51        | 1.090.092,51        | 0,00               | 0,0          |
| II. Bilanzgewinn                                              | 632.184,93          | 487.574,37          | 144.610,56         | 29,7         |
| <b>B. Zweckgewidmetes Kapital für MPS</b>                     | <b>6.059.789,61</b> | <b>6.799.261,68</b> | <b>-739.472,07</b> | <b>-10,9</b> |
| <b>C. Rückstellungen</b>                                      | <b>24.714,00</b>    | <b>22.414,00</b>    | <b>2.300,00</b>    | <b>10,3</b>  |
| <b>D. Verbindlichkeiten</b>                                   | <b>1.050.114,20</b> | <b>1.339.840,33</b> | <b>-289.726,13</b> | <b>-21,6</b> |
| 1. Zweckgebundene Verbindlichkeiten aus ERP-Mitteln           | 922.585,51          | 1.108.412,05        | -185.826,54        | -16,8        |
| a. Verbindlichkeit für Abwicklungen Marshall Initiative       | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| b. Verbindlichkeit für Stiftungsprofessur TU Wien             | 209.200,00          | 342.400,00          | -133.200,00        | -38,9        |
| c. Verbindlichkeit für zugesagte Stipendien MPS               | 672.343,90          | 696.243,90          | -23.900,00         | -3,4         |
| d. Verbindlichkeit für Abwicklung Berkeley                    | 0,00                | 27.899,51           | -27.899,51         | -100,0       |
| e. Verbindlichkeit für Abwicklungen Dual Education Initiative | 41.041,61           | 41.868,64           | -827,03            | -2,0         |
| 2. Projektgebundene Verbindlichkeiten aus Stiftungsmitteln    | 68.800,00           | 171.004,62          | -102.204,62        | -59,8        |
| a. Verbindlichkeit für Stiftungsprofessur TU Wien             | 68.800,00           | 115.600,00          | -46.800,00         | -40,5        |
| b. Verbindlichkeit Berkeley                                   | 0,00                | 1.371,45            | -1.371,45          | -100,0       |
| c. Verbindlichkeit SAIS                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| d. Verbindlichkeit Woodrow Wilson Program                     | 0,00                | 31.033,17           | -31.033,17         | -100,0       |
| e. Verbindlichkeit sonstige Projekte                          | 0,00                | 23.000,00           | -23.000,00         | -100,0       |
| 3. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,0          |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen           | 56.095,63           | 57.701,87           | -1.606,24          | -2,8         |
| 5. sonstige Verbindlichkeiten                                 | 2.633,06            | 2.721,79            | -88,73             | -3,3         |



**17.3.2 Marshallplan-Jubiläumsstiftung - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Marshallplan-Jubiläumsstiftung - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand       |             | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024  | 31.12.2023  | in Euro     | in %  |
| 1. Erträge aus zweckgebundenen Mitteln für Abwicklung MPS                                                 | 790.501,72  | 765.057,31  | 25.444,41   | 3,3   |
| Erträge aus zweckgebundenen Mitteln für Abwicklung TU-Stiftungsprofessur (erp-Mittel)                     | 133.200,00  | 133.200,00  | 0,00        | 0,0   |
| Erträge aus zweckgebundenen Mitteln für Abwicklung G.C. Marshall Initiative                               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,0   |
| Erträge aus zweckgebundenen Mitteln für Abwicklung Dual Education                                         | 827,03      | 812,91      | 14,12       | 1,7   |
| 2. sonstige betriebliche Erträge                                                                          | 22.007,44   | 19.471,49   | 2.535,95    | 13,0  |
| a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,0   |
| b) Übrige                                                                                                 | 22.007,44   | 19.471,49   | 2.535,95    | 13,0  |
| 3. Aufwendungen für Forschung und Lehre                                                                   | -776.647,12 | -737.818,64 | -38.828,48  | -5,3  |
| a) Marshallplan Scholarship                                                                               | -610.100,00 | -524.566,10 | -85.533,90  | -16,3 |
| b) Stiftungsprofessur TU Wien (erp-Mittel)                                                                | -133.200,00 | -133.200,00 | 0,00        | 0,0   |
| c) Chair & Fellowship                                                                                     | -9.502,13   | -58.218,62  | 48.716,49   | 83,7  |
| d) Projekte und Veranstaltungen                                                                           | -23.844,99  | -21.833,92  | -2.011,07   | -9,2  |
| 4. Personalaufwand                                                                                        | -77.238,48  | -82.387,52  | 5.149,04    | 6,2   |
| a) Gehälter                                                                                               | -59.950,00  | -64.434,00  | 4.484,00    | 7,0   |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                   | -17.288,48  | -17.953,52  | 665,04      | 3,7   |
| 5. Abschreibungen                                                                                         | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,0   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,0   |
| 6. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                     | -122.610,87 | -139.915,69 | 17.304,82   | 12,4  |
| 7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6                                                                            | -29.960,28  | -41.580,14  | 11.619,86   | 27,9  |
| 8. Erträge aus anderen Wertpapieren des Finanzanlagevermögens                                             | 5.039,50    | 7.915,75    | -2.876,25   | -36,3 |
| 9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                   | 169.531,34  | 113.304,81  | 56.226,53   | 49,6  |
| 10. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,0   |
| 11. Aufwendungen aus Finanzanlagen                                                                        | 0,00        | -2.500,00   | 2.500,00    | 100,0 |
| 12. Zwischensumme aus Z 8 bis 11 (Finanzerfolg)                                                           | 174.570,84  | 118.720,56  | 55.850,28   | 47,0  |
| 13. Ergebnis vor Steuern = Jahresfehlbetrag                                                               | 144.610,56  | 77.140,42   | 67.470,14   | 87,5  |
| 14. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr                                                                         | 487.574,37  | 410.433,95  | 77.140,42   | 18,8  |
| 15. Bilanzgewinn                                                                                          | 632.184,93  | 487.574,37  | 144.610,56  | 29,7  |



### 18.1.1 Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung         |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024           | 31.12.2023           | In EUR              | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>28.173.080,87</b> | <b>25.052.631,88</b> | <b>3.120.448,99</b> | <b>12,5</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>    |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>    |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>28.237.318,87</b> | <b>24.257.357,87</b> | <b>3.979.961,00</b> | <b>16,4</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>    |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -           |

### 18.1.1 Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung  |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR       | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 28.237.318,87 | 24.257.357,87 | 3.979.961,00 | 16,4   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | -64.238,00    | 795.274,01    | -859.512,01  | -108,1 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| Passiva                                                                                       | 28.173.080,87 | 25.052.631,88 | 3.120.448,99 | 12,5   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 27.856.836,14 | 24.660.392,99 | 3.196.443,15 | 13,0   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 31.990.858,57 | 28.268.642,42 | 3.722.216,15 | 13,2   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -4.134.022,43 | -3.608.249,43 | -525.773,00  | -14,6  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -      |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 316.244,73    | 392.238,89    | -75.994,16   | -19,4  |

**18.1.2 Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung   |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR        | In % |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 9.752.359,86  | 10.814.543,51 | -1.062.183,65 | -9,8 |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| c) übrige                                                                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -5.826.746,06 | -7.323.956,83 | 1.497.210,77  | 20,4 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 3.925.613,80  | 3.490.586,68  | 435.027,12    | 12,5 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -    |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 278.473,03    | 157.953,50    | 120.519,53    | 76,3 |



### 18.1.2 Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Verkehrssicherheitsfonds - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand        |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -1.222,83    | -1.062,06    | -160,77     | -15,1 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 277.250,20   | 156.891,44   | 120.358,76  | 76,7  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 4.202.864,00 | 3.647.478,12 | 555.385,88  | 15,2  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -68.841,57   | -39.228,69   | -29.612,88  | -75,5 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 4.134.022,43 | 3.608.249,43 | 525.773,00  | 14,6  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 4.134.022,43 | 3.608.249,43 | 525.773,00  | 14,6  |

## 18.2.1 Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                   | Veränderung      |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023        | In EUR           | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>157.100,71</b> | <b>159.475,43</b> | <b>-2.374,72</b> | <b>-1,5</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,0</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,0</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,0</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,0</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>157.100,71</b> | <b>159.475,43</b> | <b>-2.374,72</b> | <b>-1,5</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,0</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,0</b>  |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,0</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,0         |

## 18.2.1 Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                            | Stand      |            | Veränderung |       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                            | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                  | 157.100,71 | 159.475,43 | -2.374,72   | -1,5  |
| 1. Guthaben bei Hausbank                                                                   | 157.100,71 | 159.475,43 | -2.374,72   | -1,5  |
| 2. Termineinlage                                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| Passiva                                                                                    | 157.100,71 | 159.475,43 | -2.374,72   | -1,5  |
| A. Eigenkapital                                                                            | 157.100,71 | 159.475,43 | -2.374,72   | -1,5  |
| I. Nennkapital (Grund-, Stammkapital)                                                      | 154.725,99 | 156.658,20 | -1.932,21   | -1,2  |
| II. Kapitalrücklagen                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. gebundene                                                                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. nicht gebundene                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                           | 2.374,72   | 2.817,23   | -442,51     | -15,7 |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| B. Unversteuerte Rücklagen                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. sonstige unversteuerte Rücklagen                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| C. Rückstellungen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| D. Verbindlichkeiten                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 1. Anleihen davon konvertibel                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| davon aus Steuern                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |

### 18.2.1 Österreichischer Binnenschiffahrtfonds - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Österreichischer Binnenschiffahrtfonds - Vermögensrechnung (c)

| Aktiva, Passiva               | Stand      |            | Veränderung |      |
|-------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                               | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |



**18.2.2 Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                | Stand      |            | Veränderung |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                                                                                                                      | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In % |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| c) übrige                                                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| a) Materialaufwand                                                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| a) Löhne                                                                                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| b) Gehälter                                                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-vorsorgekassen                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| d) Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| f) sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 7. Abschreibungen                                                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| a) Steuern, soweit nicht unter Z 21                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| b) übrige                                                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                             | 1.571,14   | 976,67     | 594,47      | 60,9 |
| davon aus verbundenen Unternehmen                                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |

**18.2.2 Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Österreichischer Binnenschifffahrtsfonds - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| a) davon Abschreibungen                                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| b) davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -3.553,07  | -3.549,73  | -3,34       | -0,1  |
| davon betreffend verbundene Unternehmen                                                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| davon Finanztransferaufwand                                                                               | -3.500,00  | -3.500,00  | 0,00        | 0,0   |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | -1.981,93  | -2.573,06  | 591,13      | 23,0  |
| 17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                                                          | -1.981,93  | -2.573,06  | 591,13      | 23,0  |
| 18. außerordentliche Erträge                                                                              | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 19. außerordentliche Aufwendungen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 20. außerordentliches Ergebnis                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -392,79    | -244,17    | -148,62     | -60,9 |
| 22. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -2.374,72  | -2.817,23  | 442,51      | 15,7  |
| 23. Auflösung unsteuerter Rücklagen                                                                       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 24. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 25. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 26. Zuweisung zu unsteuerten Rücklagen                                                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 27. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 28. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0   |
| 29. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -2.374,72  | -2.817,23  | 442,51      | 15,7  |

### 19.1.1 Agrarmarkt Austria (Gesamt) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Agrarmarkt Austria (Gesamt) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                      | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023            | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>101.469.447,58</b> | <b>85.850.205,09</b> | <b>15.619.242,49</b> | <b>18,2</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>9.132.785,01</b>   | <b>8.829.243,01</b>  | <b>303.542,00</b>    | <b>3,4</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>56.888,00</b>      | <b>151.085,00</b>    | <b>-94.197,00</b>    | <b>-62,3</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 56.888,00             | 151.085,00           | -94.197,00           | -62,3        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>9.039.560,59</b>   | <b>8.641.821,59</b>  | <b>397.739,00</b>    | <b>4,6</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 7.048.146,59          | 7.136.304,59         | -88.158,00           | -1,2         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 1.991.414,00          | 1.505.517,00         | 485.897,00           | 32,3         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>36.336,42</b>      | <b>36.336,42</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 36.336,42             | 36.336,42            | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>89.632.867,33</b>  | <b>74.134.057,84</b> | <b>15.498.809,49</b> | <b>20,9</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>27.922.971,92</b>  | <b>26.074.637,68</b> | <b>1.848.334,24</b>  | <b>7,1</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 3.948.107,48          | 3.514.741,04         | 433.366,44           | 12,3         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 314.940,93            | 1.206.013,54         | -891.072,61          | -73,9        |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 23.659.923,51         | 21.353.883,10        | 2.306.040,41         | 10,8         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | -            |



### 19.1.1 Agrarmarkt Austria (Gesamt) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Agrarmarkt Austria (Gesamt) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |               | Veränderung   |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|------|
|                                                                                               | 31.12.2023     | 31.12.2022    | In EUR        | In % |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 61.709.895,41  | 48.059.420,16 | 13.650.475,25 | 28,4 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 2.703.795,24   | 2.886.904,24  | -183.109,00   | -6,3 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| Passiva                                                                                       | 101.469.447,58 | 85.850.205,09 | 15.619.242,49 | 18,2 |
| A. Eigenkapital                                                                               | 5.941.295,94   | 4.828.790,90  | 1.112.505,04  | 23,0 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 5.941.295,94   | 4.828.790,90  | 1.112.505,04  | 23,0 |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 5.941.295,94   | 4.828.790,90  | 1.112.505,04  | 23,0 |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| B. Rückstellungen                                                                             | 28.496.102,44  | 25.546.297,84 | 2.949.804,60  | 11,5 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 17.528.102,00  | 15.668.277,00 | 1.859.825,00  | 11,9 |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 10.968.000,44  | 9.878.020,84  | 1.089.979,60  | 11,0 |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 67.032.049,20  | 55.475.116,35 | 11.556.932,85 | 20,8 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 63.291.633,77  | 55.475.116,35 | 7.816.517,42  | 14,1 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 3.740.415,43   | 0,00          | 3.740.415,43  | -    |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00           | 0,00          | 0,00          | -    |

### 19.1.2 Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung         |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR              | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>43.873.643,42</b> | <b>38.751.930,58</b> | <b>5.121.712,84</b> | <b>13,2</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>9.132.785,01</b>  | <b>8.829.243,01</b>  | <b>303.542,00</b>   | <b>3,4</b>   |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>56.888,00</b>     | <b>151.085,00</b>    | <b>-94.197,00</b>   | <b>-62,3</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 56.888,00            | 151.085,00           | -94.197,00          | -62,3        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>9.039.560,59</b>  | <b>8.641.821,59</b>  | <b>397.739,00</b>   | <b>4,6</b>   |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 7.048.146,59         | 7.136.304,59         | -88.158,00          | -1,2         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 1.991.414,00         | 1.505.517,00         | 485.897,00          | 32,3         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>36.336,42</b>     | <b>36.336,42</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 36.336,42            | 36.336,42            | 0,00                | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>32.037.063,17</b> | <b>27.035.783,33</b> | <b>5.001.279,84</b> | <b>18,5</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>24.013.621,01</b> | <b>22.638.539,95</b> | <b>1.375.081,06</b> | <b>6,1</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 38.756,57            | 78.643,31            | -39.886,74          | -50,7        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 314.940,93           | 1.206.013,54         | -891.072,61         | -73,9        |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 23.659.923,51        | 21.353.883,10        | 2.306.040,41        | 10,8         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | -            |

### 19.1.2 Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung  |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR       | In % |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 8.023.442,16  | 4.397.243,38  | 3.626.198,78 | 82,5 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 2.703.795,24  | 2.886.904,24  | -183.109,00  | -6,3 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| Passiva                                                                                       | 43.873.643,42 | 38.751.930,58 | 5.121.712,84 | 13,2 |
| A. Eigenkapital                                                                               | 5.941.295,94  | 4.828.790,90  | 1.112.505,04 | 23,0 |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 5.941.295,94  | 4.828.790,90  | 1.112.505,04 | 23,0 |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 5.941.295,94  | 4.828.790,90  | 1.112.505,04 | 23,0 |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| B. Rückstellungen                                                                             | 28.496.102,44 | 25.546.297,84 | 2.949.804,60 | 11,5 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 17.528.102,00 | 15.668.277,00 | 1.859.825,00 | 11,9 |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 10.968.000,44 | 9.878.020,84  | 1.089.979,60 | 11,0 |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 9.436.245,04  | 8.376.841,84  | 1.059.403,20 | 12,6 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 6.601.284,04  | 5.724.256,25  | 877.027,79   | 15,3 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 2.834.961,00  | 2.652.585,59  | 182.375,41   | 6,9  |
| davon aus Steuern                                                                             | 839.587,51    | 902.311,34    | -62.723,83   | -7,0 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 1.237.130,71  | 1.149.160,47  | 87.970,24    | 7,7  |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -    |

### 19.1.3 Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand          |                | Veränderung   |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023     | 31.12.2022     | In EUR        | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 111.376.758,60 | 103.388.489,07 | 7.988.269,53  | 7,7   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -62.407.125,07 | -60.082.907,54 | -2.324.217,53 | -3,9  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -45.080.548,00 | -43.237.073,28 | -1.843.474,72 | -4,3  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -17.326.577,07 | -16.845.834,26 | -480.742,81   | -2,9  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | -3.511.712,67  | -3.529.180,59  | 17.467,92     | 0,5   |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -3.217.942,93  | -2.906.181,19  | -311.761,74   | -10,7 |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -10.262.600,45 | -10.073.121,87 | -189.478,58   | -1,9  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00           | -337.350,61    | 337.350,61    | 100,0 |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -1.146.731,71  | -1.039.374,11  | -107.357,60   | -10,3 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -1.146.731,71  | -1.039.374,11  | -107.357,60   | -10,3 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -46.746.216,39 | -39.239.260,99 | -7.506.955,40 | -19,1 |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 1.076.685,43   | 3.026.946,43   | -1.950.261,00 | -64,4 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 47.759,49      | 4.270,17       | 43.489,32     | -     |

### 19.1.3 Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Agrarmarkt Austria (Haushaltsbereich) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand         |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR        | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 47.759,49     | 4.270,17      | 43.489,32     | -     |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 1.124.444,92  | 3.031.216,60  | -1.906.771,68 | -62,9 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -11.939,88    | -1.065,34     | -10.874,54    | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 1.112.505,04  | 3.030.151,26  | -1.917.646,22 | -63,3 |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 1.112.505,04  | 3.030.151,26  | -1.917.646,22 | -63,3 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | -1.112.505,04 | -3.030.151,26 | 1.917.646,22  | 63,3  |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |

### 19.1.4 Agrarmarkt Austria (Zweckbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Agrarmarkt Austria (Zweckbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung          |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR               | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>57.595.804,16</b> | <b>47.098.274,51</b> | <b>10.497.529,65</b> | <b>22,3</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>57.595.804,16</b> | <b>47.098.274,51</b> | <b>10.497.529,65</b> | <b>22,3</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>3.909.350,91</b>  | <b>3.436.097,73</b>  | <b>473.253,18</b>    | <b>13,8</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 3.909.350,91         | 3.436.097,73         | 473.253,18           | 13,8        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -           |

### 19.1.4 Agrarmarkt Austria (Zweckbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Agrarmarkt Austria (Zweckbereich) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR        | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 53.686.453,25 | 43.662.176,78 | 10.024.276,47 | 23,0  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| Passiva                                                                                       | 57.595.804,16 | 47.098.274,51 | 10.497.529,65 | 22,3  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 57.595.804,16 | 47.098.274,51 | 10.497.529,65 | 22,3  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 56.690.349,73 | 46.014.398,72 | 10.675.951,01 | 23,2  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 905.454,43    | 1.083.875,79  | -178.421,36   | -16,5 |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |

### 19.1.5 Agrarmarkt Austria (Zweckbereich) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Agrarmarkt Austria (Zweckbereich) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Einnahmen, Ausgaben                                                                | Stand            |                  | Veränderung     |        |
|------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|--------|
|                                                                                    | 31.12.2023       | 31.12.2022       | In EUR          | In %   |
| Einnahmen                                                                          | 2.055.352.789,32 | 2.095.361.090,29 | -40.008.300,97  | -1,9   |
| Pflanzlicher Bereich - EU-Maßnahmen                                                | 2.053.248.236,12 | 2.079.238.829,51 | -25.990.593,39  | -1,3   |
| Finanzierung Bund                                                                  | 1.751.615.652,91 | 1.829.058.789,12 | -77.443.136,21  | -4,2   |
| Finanzierung Länder                                                                | 301.487.082,82   | 250.095.329,37   | 51.391.753,45   | 20,5   |
| Zinsen für Rückforderungen                                                         | 5.484,19         | 8.105,02         | -2.620,83       | -32,3  |
| Sanktionen, Strafbeträge                                                           | 140.016,20       | 76.606,00        | 63.410,20       | 82,8   |
| Tierischer Bereich - EU-Maßnahmen                                                  | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,0    |
| Finanzierung Bund                                                                  | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,0    |
| Finanzierung Länder                                                                | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,0    |
| Sonstige                                                                           | 12.924.824,37    | 43.980,89        | 12.880.843,48   | -      |
| Bankzinsen                                                                         | 439.686,04       | 43.980,89        | 395.705,15      | 899,7  |
| Agrarmarketingbeiträge                                                             | 12.485.138,33    | 0,00             | 12.485.138,33   | -      |
| Maßnahmen Covid-Pandemie                                                           | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,0    |
| Abgrenzungen für Forderungen aus noch nicht überwiesenen Bundes- und Landesmitteln | -10.820.271,17   | 16.078.279,89    | -26.898.551,06  | -167,3 |
| Ausgaben                                                                           | 2.055.352.789,32 | 2.095.361.090,29 | -40.008.300,97  | -1,9   |
| Pflanzlicher Bereich - EU-Maßnahmen                                                | 1.932.960.220,29 | 1.919.927.437,73 | 13.032.782,56   | 0,7    |
| Direktzahlungen                                                                    | 583.909.541,94   | 687.325.907,27   | -103.416.365,33 | -15,0  |
| Einheitliche Betriebsprämie (abzügl. CC)                                           | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,0    |
| Obst und Gemüse                                                                    | 1.459.158,12     | 2.118.938,32     | -659.780,20     | -31,1  |
| Beihilfen Erzeugerorganisationen                                                   | 8.435.385,88     | 6.287.268,01     | 2.148.117,87    | 34,2   |
| Weinbau                                                                            | 14.713.032,55    | 12.154.643,14    | 2.558.389,41    | 21,0   |
| Ausgleichszulagen benachteiligte Gebiete inkl. Wahrung (Bergbauernzuschuss)        | 262.687.905,09   | 257.510.642,05   | 5.177.263,04    | 2,0    |
| Umweltmaßnahmen (ÖPUL)                                                             | 498.071.596,03   | 436.849.045,15   | 61.222.550,88   | 14,0   |
| Sonstige Maßnahmen ländl. Entwicklung                                              | 522.739.821,91   | 471.245.537,01   | 51.494.284,90   | 10,9   |
| Waldfonds                                                                          | 40.172.893,19    | 46.435.456,78    | -6.262.563,59   | -13,5  |
| Zuckerrüben 2023                                                                   | 770.885,58       | 0,00             | 770.885,58      | -      |
| Tierischer Bereich - EU-Maßnahmen                                                  | 12.546.144,91    | 11.596.495,87    | 949.649,04      | 8,2    |
| Private Lagerung und Verwertung Butter                                             | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,0    |
| Schulprogramme                                                                     | 646.250,17       | 654.334,00       | -8.083,83       | -1,2   |
| Sonderbeihilfe Bienenzucht                                                         | 2.836.198,03     | 2.917.151,90     | -80.953,87      | -2,8   |
| Fischereifonds und Teichförderung                                                  | 2.254.696,71     | 2.452.409,97     | -197.713,26     | -8,1   |
| Förderung für Qplus Rind (De-minimis)                                              | 6.809.000,00     | 5.572.600,00     | 1.236.400,00    | 22,2   |
| Sonstige                                                                           | 109.846.424,12   | 163.837.156,69   | -53.990.732,57  | -33,0  |
| Bankspesen                                                                         | 27.714,54        | 171.076,57       | -143.362,03     | -83,8  |
| KES                                                                                | 53.690,69        | 6.791,95         | 46.898,74       | 690,5  |
| Überwiesene Bankzinsen                                                             | -90.157,18       | -84.501,85       | -5.655,33       | -6,7   |
| Überwiesene Zinsen aus Rückforderungen                                             | 5.000,00         | 5.000,00         | 0,00            | 0,0    |
| Überwiesene Sanktionen, Strafbeträge, CC-Kürzungen (inkl. nat. Strafbeträge)       | 740.000,00       | 600.000,00       | 140.000,00      | 23,3   |
| Krisenmaßnahmen                                                                    | 109.110.176,07   | 163.138.790,02   | -54.028.613,95  | -33,1  |

Die Abweichungen der Veränderungen zum Vorjahr in Höhe der Betragsgrenze von EUR 20 Mio. resultieren aus dem Stand der Abrechnungen der jeweiligen Fördermaßnahmen bzw. aus dem Übermittlungsstand der zur Verfügung gestellten Finanzmittel



zur Bedeckung der Maßnahmen.

### 19.2.1 Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>55.191.171,70</b> | <b>56.134.382,98</b> | <b>-943.211,28</b>   | <b>-1,7</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>41.836.227,87</b> | <b>43.262.317,17</b> | <b>-1.426.089,30</b> | <b>-3,3</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>38.749,82</b>     | <b>33.856,87</b>     | <b>4.892,95</b>      | <b>14,5</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 38.749,82            | 33.856,87            | 4.892,95             | 14,5         |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>41.797.478,05</b> | <b>43.228.460,30</b> | <b>-1.430.982,25</b> | <b>-3,3</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 38.795.000,94        | 39.813.931,63        | -1.018.930,69        | -2,6         |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 1.678.690,06         | 1.722.681,66         | -43.991,60           | -2,6         |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 1.200.872,92         | 1.583.582,43         | -382.709,51          | -24,2        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 122.914,13           | 108.264,58           | 14.649,55            | 13,5         |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>13.106.023,84</b> | <b>12.584.521,51</b> | <b>521.502,33</b>    | <b>4,1</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>3.045.465,78</b>  | <b>1.366.621,86</b>  | <b>1.678.843,92</b>  | <b>122,8</b> |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 34.869,07            | 34.869,07            | 0,00                 | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 3.010.596,71         | 1.331.752,79         | 1.678.843,92         | 126,1        |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>2.133.083,47</b>  | <b>2.034.678,02</b>  | <b>98.405,45</b>     | <b>4,8</b>   |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 784.200,30           | 472.812,24           | 311.388,06           | 65,9         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 1.348.883,17         | 1.561.865,78         | -212.982,61          | -13,6        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |

## 19.2.1 Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR        | In %  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 7.927.474,59  | 9.183.221,63  | -1.255.747,04 | -13,7 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 248.919,99    | 287.544,30    | -38.624,31    | -13,4 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| Passiva                                                                                       | 55.191.171,70 | 56.134.382,98 | -943.211,28   | -1,7  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 8.085.042,43  | 7.899.776,43  | 185.266,00    | 2,3   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 981.713,25    | 981.713,25    | 0,00          | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 8.461.889,27  | 8.271.161,65  | 190.727,62    | 2,3   |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 8.461.889,27  | 8.271.161,65  | 190.727,62    | 2,3   |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | -1.358.560,09 | -1.353.098,47 | -5.461,62     | -0,4  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | -1.353.098,47 | -714.236,37   | -638.862,10   | -89,4 |
| B. Rückstellungen                                                                             | 7.568.734,36  | 7.400.031,12  | 168.703,24    | 2,3   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 2.125.833,00  | 2.255.671,00  | -129.838,00   | -5,8  |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 5.442.901,36  | 5.144.360,12  | 298.541,24    | 5,8   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 39.370.570,51 | 40.826.960,43 | -1.456.389,92 | -3,6  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 27,18         | 0,00          | 27,18         | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 5.743.579,75  | 5.296.755,40  | 446.824,35    | 8,4   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 1.072.123,53  | 2.770.632,54  | -1.698.509,01 | -61,3 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 32.554.840,05 | 32.759.572,49 | -204.732,44   | -0,6  |
| davon aus Steuern                                                                             | 335.660,84    | 319.831,93    | 15.828,91     | 4,9   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 532.313,93    | 480.951,19    | 51.362,74     | 10,7  |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 166.824,40    | 7.615,00      | 159.209,40    | -     |

## 19.2.2 Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand          |                | Veränderung   |       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                                                         | 31.12.2023     | 31.12.2022     | In EUR        | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 30.469.335,41  | 25.696.944,21  | 4.772.391,20  | 18,6  |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 17.500.000,00  | 15.500.000,00  | 2.000.000,00  | 12,9  |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 3.419.897,61   | 2.442.508,66   | 977.388,95    | 40,0  |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 545,20         | 2.634,44       | -2.089,24     | -79,3 |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 4.593.643,81   | 4.202.841,29   | 390.802,52    | 9,3   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 9.346,00       | 14.500,00      | -5.154,00     | -35,5 |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| c) übrige                                                                                                               | 4.584.297,81   | 4.188.341,29   | 395.956,52    | 9,5   |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | -4.523.445,68  | -2.690.225,72  | -1.833.219,96 | -68,1 |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | -1.275.375,67  | -828.048,88    | -447.326,79   | -54,0 |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | -3.248.070,01  | -1.862.176,84  | -1.385.893,17 | -74,4 |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -26.911.403,38 | -24.044.263,06 | -2.867.140,32 | -11,9 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -20.988.686,41 | -18.393.007,58 | -2.595.678,83 | -14,1 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -5.922.716,97  | -5.651.255,48  | -271.461,49   | -4,8  |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | -1.100.242,92  | -1.113.952,59  | 13.709,67     | 1,2   |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiter-<br>tensvorsorgekassen                  | -311.436,76    | -589.899,55    | 278.462,79    | 47,2  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -4.154.148,94  | -3.624.931,70  | -529.217,24   | -14,6 |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | 0,00           | -322.471,64    | 322.471,64    | 100,0 |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -2.162.984,88  | -2.271.581,89  | 108.597,01    | 4,8   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -2.162.984,88  | -2.271.581,89  | 108.597,01    | 4,8   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -3.858.064,37  | -3.568.073,96  | -289.990,41   | -8,1  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 1.027.523,72   | -229.216,03    | 1.256.739,75  | 548,3 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 42.495,42      | 1.912,68       | 40.582,74     | -     |

## 19.2.2 Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum für Wald, Naturgefahren und Landschaft (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung  
(b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand         |               | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -1.064.856,90 | -411.080,58   | -653.776,32 | -159,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | -1.022.361,48 | -409.167,90   | -613.193,58 | -149,9 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 5.162,24      | -638.383,93   | 643.546,17  | 100,8  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -10.623,86    | -478,17       | -10.145,69  | -      |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | -5.461,62     | -638.862,10   | 633.400,48  | 99,1   |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -5.461,62     | -638.862,10   | 633.400,48  | 99,1   |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | -1.353.098,47 | -714.236,37   | -638.862,10 | -89,4  |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | -1.358.560,09 | -1.353.098,47 | -5.461,62   | -0,4   |

**19.3.1 Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                   |                         | Veränderung           |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024              | 31.12.2023              | In EUR                | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>1.492.311.469,10</b> | <b>1.586.024.694,00</b> | <b>-93.713.224,90</b> | <b>-5,9</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>1.491.771.469,10</b> | <b>1.585.484.694,00</b> | <b>-93.713.224,90</b> | <b>-5,9</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>9.678.830,45</b>     | <b>6.132.641,00</b>     | <b>3.546.189,45</b>   | <b>57,8</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 9.678.830,45            | 6.132.641,00            | 3.546.189,45          | 57,8        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>1.479.589.678,31</b> | <b>1.578.157.156,00</b> | <b>-98.567.477,69</b> | <b>-6,2</b> |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | -           |

**19.3.1 Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand            |                  | Veränderung     |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024       | 31.12.2023       | In EUR          | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 1.479.589.678,31 | 1.578.157.156,00 | -98.567.477,69  | -6,2  |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 2.502.960,34     | 1.194.897,00     | 1.308.063,34    | 109,5 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 540.000,00       | 540.000,00       | 0,00            | 0,0   |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| Passiva                                                                                       | 1.492.311.469,10 | 1.586.024.694,00 | -93.713.224,90  | -5,9  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 670.898.722,60   | 695.382.508,00   | -24.483.785,40  | -3,5  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 670.898.722,60   | 695.382.508,00   | -24.483.785,40  | -3,5  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 695.382.507,54   | 1.520.546.095,00 | -825.163.587,46 | -54,3 |
| B. Rückstellungen                                                                             | 114.083.429,64   | 63.690.256,00    | 50.393.173,64   | 79,1  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 114.083.429,64   | 63.690.256,00    | 50.393.173,64   | 79,1  |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 707.329.316,86   | 826.951.930,00   | -119.622.613,14 | -14,5 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 707.329.316,86   | 826.951.930,00   | -119.622.613,14 | -14,5 |
| davon aus Steuern                                                                             | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00             | 0,00             | 0,00            | -     |

Die Abweichungen bei den Positionen

Aktiva/III. Wertpapiere und Anteile/2. sonstige Wertpapiere und Anteile

Passiva/A. Eigenkapital/IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust) + davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag

Passiva/B. Rückstellungen/4. sonstige Rückstellungen

Passiva/C. Verbindlichkeiten/8. sonstige Verbindlichkeiten

begründen sich wie folgt:

Die Verminderung bei der Position „sonstige Verbindlichkeiten“ ist insbesondere auf die Zuführung von Rückstellungen und Verbindlichkeiten (Dotierung Rückstellung Gewässerökologie, Dotierung Forderung gem. §51 Abs. 5f UFG sowie Dotierung Forderung gem. §51 Abs. 5a UFG) zurückzuführen.

Die Veränderung der Position „sonstige Wertpapiere und Anteile“ resultiert aus der deutlichen Steigerung der Zinserträge im Vergleich zum Jahr 2023.

Die Verminderung bei den Positionen „sonstige Wertpapiere und Anteile“ und „sonstige Rückstellungen“ basieren auf Kursveränderungen bei den Wertpapieren. Darüber hinaus zahlt der Fonds jedes Jahr Fördermittel für Sondertranchen „Siedlungswasserwirtschaft“ bzw. für „Gewässerökologie“ aus, wodurch sich in der Bilanz die entsprechenden Rückstellungen und Verbindlichkeiten reduzieren. Die dafür benötigten Mittel stammen aus Verkäufen von Bundesanleihen, die zu einer Verminderung der Position Wertpapiere führen.





**19.3.2 Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand           |                 | Veränderung    |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024      | 31.12.2023      | In EUR         | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| c) übrige                                                                                                                        | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -120.529.654,01 | -838.731.388,00 | 718.201.733,99 | 85,6  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -120.529.654,01 | -838.731.388,00 | 718.201.733,99 | 85,6  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 95.833.658,23   | 17.632.902,00   | 78.200.756,23  | 443,5 |

**19.3.2 Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand          |                  | Veränderung     |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|-----------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024     | 31.12.2023       | In EUR          | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -11,19         | -3.721.549,00    | 3.721.537,81    | 100,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 95.833.647,04  | 13.911.353,00    | 81.922.294,04   | 588,9 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -24.696.006,97 | -824.820.035,00  | 800.124.028,03  | 97,0  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 212.222,03     | -343.553,00      | 555.775,03      | 161,8 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -24.483.784,94 | -825.163.587,00  | 800.679.802,06  | 97,0  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00             | 0,00            | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 695.382.507,54 | 1.520.546.095,00 | -825.163.587,46 | -54,3 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 670.898.722,60 | 695.382.508,00   | -24.483.785,40  | -3,5  |

Die Abweichungen bei den Positionen

8. sonstige betriebliche Aufwendungen

12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

17. Ergebnis vor Steuern

21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag

25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr

26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust

begründen sich wie folgt:

Die Verminderung bei der Position „sonstige betriebliche Aufwendungen“ ist insbesondere auf die Zuführung von Rückstellungen und Verbindlichkeiten (Dotierung Rückstellung Gewässerökologie, Dotierung Forderung gem. §51 Abs. 5f UFG sowie Dotierung Forderung gem. §51 Abs. 5a UFG) zurückzuführen.

Die Veränderung bei der Position „sonstige Zinsen und ähnliche Erträge“ resultiert aus der deutlichen Steigerung der Zinserträge im Vergleich zum Jahr 2023.

### 20.1.1 Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                   |                       | Veränderung           |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023              | 31.12.2022            | In EUR                | In %        |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>1.140.592.067,56</b> | <b>710.236.136,71</b> | <b>430.355.930,85</b> | <b>60,6</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>280.699,59</b>       | <b>259.203,55</b>     | <b>21.496,04</b>      | <b>8,3</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>280.699,59</b>       | <b>259.203,55</b>     | <b>21.496,04</b>      | <b>8,3</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 280.699,59              | 259.203,55            | 21.496,04             | 8,3         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>1.140.285.993,60</b> | <b>709.946.785,65</b> | <b>430.339.207,95</b> | <b>60,6</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>1.138.829.623,05</b> | <b>708.918.521,03</b> | <b>429.911.102,02</b> | <b>60,6</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 66,22                   | 737,42                | -671,20               | -91,0       |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 1.138.829.556,83        | 708.917.783,61        | 429.911.773,22        | 60,6        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>-</b>    |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | -           |

## 20.1.1 Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand            |                | Veränderung    |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|----------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2023       | 31.12.2022     | In EUR         | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 1.456.370,55     | 1.028.264,62   | 428.105,93     | 41,6  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 25.374,37        | 30.147,51      | -4.773,14      | -15,8 |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| Passiva                                                                                       | 1.140.592.067,56 | 710.236.136,71 | 430.355.930,85 | 60,6  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 324.040,20       | 207.635,81     | 116.404,39     | 56,1  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 324.040,20       | 207.635,81     | 116.404,39     | 56,1  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 207.635,81       | 211.167,25     | -3.531,44      | -1,7  |
| B. Rückstellungen                                                                             | 183.364,69       | 222.964,09     | -39.599,40     | -17,8 |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 183.364,69       | 222.964,09     | -39.599,40     | -17,8 |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 1.139.184.662,67 | 709.255.336,81 | 429.929.325,86 | 60,6  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 91.156,41        | 96.419,01      | -5.262,60      | -5,5  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00             | 0,00           | 0,00           | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 1.139.093.506,26 | 709.158.917,80 | 429.934.588,46 | 60,6  |
| davon aus Steuern                                                                             | 51.501,99        | 63.258,96      | -11.756,97     | -18,6 |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 64.815,26        | 52.662,44      | 12.152,82      | 23,1  |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 900.000,00       | 550.200,00     | 349.800,00     | 63,6  |

Der Anstieg der Forderungen in der Vermögensrechnung des Klima- und Energiefonds (II.4.) um 429.911.773,22 EUR gegenüber dem Vorjahr ergibt sich in UG 41 und UG 43 für Förderprogramme in den Bereichen Mobilität und Klimaschutz, die jedoch

zum größten Teil erst in Folgejahren ausgezahlt werden sollen. Daraus ergibt sich auch im Wesentlichen die Differenz bei den korrespondierenden Verbindlichkeiten (C.8.) in Höhe von 429.934.588,46 EUR für noch nicht angeforderte Fördermittel.



## 20.1.2 Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                   | Stand         |               | Veränderung |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|--------|
|                                                                                                                         | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                         | 65.246,22     | 1.587,44      | 63.658,78   | -      |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                        | 4.057.319,97  | 3.633.290,30  | 424.029,67  | 11,7   |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen                    | 0,00          | 737,42        | -737,42     | -100,0 |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                                                         | 57.319,97     | 2.752,88      | 54.567,09   | -      |
| c) übrige                                                                                                               | 4.000.000,00  | 3.629.800,00  | 370.200,00  | 10,2   |
| 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| a) Materialaufwand                                                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                      | -2.714.321,06 | -2.464.848,26 | -249.472,80 | -10,1  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                   | -2.192.807,50 | -1.984.102,70 | -208.704,80 | -10,5  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                 | -521.513,56   | -480.745,56   | -40.768,00  | -8,5   |
| davon Aufwendungen für Altersversorgung                                                                                 | -15.500,04    | -28.000,00    | 12.499,96   | 44,6   |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen                           | -32.623,84    | -30.216,68    | -2.407,16   | -8,0   |
| davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge | -403.592,90   | -359.667,24   | -43.925,66  | -12,2  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                       | -69.796,78    | -62.861,64    | -6.935,14   | -11,0  |
| 7. Abschreibungen                                                                                                       | -70.002,42    | -59.910,55    | -10.091,87  | -16,8  |
| a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen                                                     | -70.002,42    | -59.910,55    | -10.091,87  | -16,8  |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                   | -1.226.872,69 | -1.115.689,41 | -111.183,28 | -10,0  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                          | 111.370,02    | -5.570,48     | 116.940,50  | -      |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                | 5.034,37      | 2.039,04      | 2.995,33    | 146,9  |



## 20.1.2 Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Klima- und Energiefonds (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 5.034,37   | 2.039,04   | 2.995,33    | 146,9 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 116.404,39 | -3.531,44  | 119.935,83  | -     |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 116.404,39 | -3.531,44  | 119.935,83  | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 116.404,39 | -3.531,44  | 119.935,83  | -     |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 207.635,81 | 211.167,25 | -3.531,44   | -1,7  |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 324.040,20 | 207.635,81 | 116.404,39  | 56,1  |

**21.1.1 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                 |                       | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024            | 31.12.2023            | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>118.649.252,41</b> | <b>117.173.403,70</b> | <b>1.475.848,71</b>  | <b>1,3</b>   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>2.299.046,60</b>   | <b>4.013.922,69</b>   | <b>-1.714.876,09</b> | <b>-42,7</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>136.881,37</b>     | <b>268.041,62</b>     | <b>-131.160,25</b>   | <b>-48,9</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 136.881,37            | 268.041,62            | -131.160,25          | -48,9        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>1.875.960,27</b>   | <b>3.592.950,99</b>   | <b>-1.716.990,72</b> | <b>-47,8</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 373.068,35            | 1.077.676,97          | -704.608,62          | -65,4        |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 1.502.891,92          | 2.515.274,02          | -1.012.382,10        | -40,2        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>286.204,96</b>     | <b>152.930,08</b>     | <b>133.274,88</b>    | <b>87,1</b>  |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 286.204,96            | 152.930,08            | 133.274,88           | 87,1         |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>114.504.347,99</b> | <b>111.439.383,89</b> | <b>3.064.964,10</b>  | <b>2,8</b>   |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>85.250.170,13</b>  | <b>75.709.042,74</b>  | <b>9.541.127,39</b>  | <b>12,6</b>  |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 85.250.170,13         | 75.709.042,74         | 9.541.127,39         | 12,6         |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>18.194.986,47</b>  | <b>21.746.820,37</b>  | <b>-3.551.833,90</b> | <b>-16,3</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 4.921.161,96          | 3.418.574,79          | 1.502.587,17         | 44,0         |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 4.456,55              | 2.834,04              | 1.622,51             | 57,3         |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 13.269.367,96         | 18.325.411,54         | -5.056.043,58        | -27,6        |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | -            |

**21.1.1 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand          |                | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR        | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 11.059.191,39  | 13.983.520,78  | -2.924.329,39 | -20,9 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 1.845.857,82   | 1.720.097,12   | 125.760,70    | 7,3   |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| Passiva                                                                                       | 118.649.252,41 | 117.173.403,70 | 1.475.848,71  | 1,3   |
| A. Eigenkapital                                                                               | 5.897.199,46   | 5.012.005,97   | 885.193,49    | 17,7  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 5.897.199,46   | 5.012.005,97   | 885.193,49    | 17,7  |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 5.897.199,46   | 5.012.005,97   | 885.193,49    | 17,7  |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 13.652.049,27  | 13.296.663,19  | 355.386,08    | 2,7   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 2.811.065,00   | 2.713.304,00   | 97.761,00     | 3,6   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 10.840.984,27  | 10.583.359,19  | 257.625,08    | 2,4   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 99.068.363,68  | 98.863.522,46  | 204.841,22    | 0,2   |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 71.272.874,46  | 70.833.389,08  | 439.485,38    | 0,6   |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 23.299.005,07  | 22.642.327,78  | 656.677,29    | 2,9   |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 4.496.484,15   | 5.387.805,60   | -891.321,45   | -16,5 |
| davon aus Steuern                                                                             | 1.047.236,23   | 963.718,54     | 83.517,69     | 8,7   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 1.060.280,81   | 995.646,46     | 64.634,35     | 6,5   |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 31.640,00      | 1.212,08       | 30.427,92     | -     |

**21.1.2 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand          |                | Veränderung   |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024     | 31.12.2023     | In EUR        | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 5.100.000,00   | 5.100.000,00   | 0,00          | 0,0   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 5.100.000,00   | 5.100.000,00   | 0,00          | 0,0   |
| 2. Anteil Kostenpflichtige                                                                                                       | 85.750.170,13  | 76.209.042,74  | 9.541.127,39  | 12,5  |
| 3. Erträge aus Gebühren und Kostenver-<br>rechnungen                                                                             | 6.583.562,99   | 5.960.650,24   | 622.912,75    | 10,5  |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 782.756,69     | 1.039.681,14   | -256.924,45   | -24,7 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 471.799,78     | 588.455,83     | -116.656,05   | -19,8 |
| c) übrige                                                                                                                        | 310.956,91     | 451.225,31     | -140.268,40   | -31,1 |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -64.805.402,54 | -58.544.997,36 | -6.260.405,18 | -10,7 |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -51.538.204,94 | -46.364.669,02 | -5.173.535,92 | -11,2 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -13.267.197,60 | -12.180.328,34 | -1.086.869,26 | -8,9  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | -2.251.896,93  | -1.968.784,76  | -283.112,17   | -14,4 |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -987.677,68    | -935.898,45    | -51.779,23    | -5,5  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -9.483.715,91  | -8.745.746,91  | -737.969,00   | -8,4  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -543.907,08    | -529.898,22    | -14.008,86    | -2,6  |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -2.286.402,45  | -1.815.787,50  | -470.614,95   | -25,9 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -2.286.402,45  | -1.815.787,50  | -470.614,95   | -25,9 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -30.731.528,43 | -28.441.928,63 | -2.289.599,80 | -8,1  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | 393.156,39     | -493.339,37    | 886.495,76    | 179,7 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 518.762,22     | 968.494,49     | -449.732,27   | -46,4 |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und<br>der Zuschreibung zu Finanzanlagen und<br>Wertpapieren des Umlaufvermögens                  | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |

**21.1.2 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                       | Stand       |             | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------|
|                                                                             | 31.12.2024  | 31.12.2023  | In EUR      | In %   |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens | -26.725,12  | -47.069,92  | 20.344,80   | 43,2   |
| davon Abschreibungen                                                        | -26.725,12  | -47.069,92  | 20.344,80   | 43,2   |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                              | -26.725,12  | -47.069,92  | 20.344,80   | 43,2   |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                           | 492.037,10  | 921.424,57  | -429.387,47 | -46,6  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                   | 885.193,49  | 428.085,20  | 457.108,29  | 106,8  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                    | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten      | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                          | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                            | -885.193,49 | -428.085,20 | -457.108,29 | -106,8 |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                              | 0,00        | 0,00        | 0,00        | -      |

## 21.2.1 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand               |                     | Veränderung        |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024          | 31.12.2023          | In EUR             | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>4.765.115,07</b> | <b>4.975.664,13</b> | <b>-210.549,06</b> | <b>-4,2</b>  |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>106.594,39</b>   | <b>124.619,57</b>   | <b>-18.025,18</b>  | <b>-14,5</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>2.400,00</b>     | <b>10.116,00</b>    | <b>-7.716,00</b>   | <b>-76,3</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 2.400,00            | 10.116,00           | -7.716,00          | -76,3        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>104.194,39</b>   | <b>114.503,57</b>   | <b>-10.309,18</b>  | <b>-9,0</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 1.596,32            | 1.939,84            | -343,52            | -17,7        |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 102.598,07          | 112.563,73          | -9.965,66          | -8,9         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>4.410.449,65</b> | <b>4.607.435,77</b> | <b>-196.986,12</b> | <b>-4,3</b>  |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>187.833,80</b>   | <b>230.429,82</b>   | <b>-42.596,02</b>  | <b>-18,5</b> |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 187.833,80          | 230.429,82          | -42.596,02         | -18,5        |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>2.626.235,72</b> | <b>3.276.117,88</b> | <b>-649.882,16</b> | <b>-19,8</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 181.363,10          | 0,00                | 181.363,10         | -            |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 2.153.245,20        | 3.271.267,12        | -1.118.021,92      | -34,2        |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 291.627,42          | 4.850,76            | 286.776,66         | -            |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00               | -            |

## 21.2.1 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand        |              | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------|
|                                                                                               | 31.12.2024   | 31.12.2023   | In EUR      | In %  |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 1.596.380,13 | 1.100.888,07 | 495.492,06  | 45,0  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 248.071,03   | 243.608,79   | 4.462,24    | 1,8   |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| Passiva                                                                                       | 4.765.115,07 | 4.975.664,13 | -210.549,06 | -4,2  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 72.672,83    | 72.672,83    | 0,00        | 0,0   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 72.672,83    | 72.672,83    | 0,00        | 0,0   |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| B. Rückstellungen                                                                             | 4.461.944,91 | 4.606.301,45 | -144.356,54 | -3,1  |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 472.526,67   | 460.006,13   | 12.520,54   | 2,7   |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 2.623.927,16 | 2.890.106,84 | -266.179,68 | -9,2  |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 1.365.491,08 | 1.256.188,48 | 109.302,60  | 8,7   |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 230.497,33   | 296.689,85   | -66.192,52  | -22,3 |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 32.962,29    | 103.596,15   | -70.633,86  | -68,2 |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 197.535,04   | 193.093,70   | 4.441,34    | 2,3   |
| davon aus Steuern                                                                             | 102.608,71   | 99.176,18    | 3.432,53    | 3,5   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 87.790,09    | 84.645,16    | 3.144,93    | 3,7   |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00        | -     |

## 21.2.2 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|--------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %   |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 7.352.328,40  | 6.897.544,07  | 454.784,33  | 6,6    |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | -42.596,02    | 151.802,01    | -194.398,03 | -128,1 |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 20.419,41     | 2.055,56      | 18.363,85   | 893,4  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 12.084,57     | 553,48        | 11.531,09   | -      |
| c) übrige                                                                                                                        | 8.334,84      | 1.502,08      | 6.832,76    | 454,9  |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -5.211.512,55 | -4.833.670,46 | -377.842,09 | -7,8   |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -4.320.351,85 | -3.938.539,01 | -381.812,84 | -9,7   |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -891.160,70   | -895.131,45   | 3.970,75    | 0,4    |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | 141.434,46    | -2.849,81     | 144.284,27  | -      |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -69.745,43    | -13.259,97    | -56.485,46  | -426,0 |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -905.287,08   | -823.954,07   | -81.333,01  | -9,9   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -91.985,71    | -105.836,01   | 13.850,30   | 13,1   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -91.985,71    | -105.836,01   | 13.850,30   | 13,1   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -2.070.592,38 | -2.118.377,82 | 47.785,44   | 2,3    |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -43.938,85    | -6.482,65     | -37.456,20  | -577,8 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -      |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 58.585,13     | 8.643,55      | 49.941,58   | 577,8  |



## 21.2.2 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

## Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|--------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %   |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 58.585,13  | 8.643,55   | 49.941,58   | 577,8  |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | 14.646,28  | 2.160,90   | 12.485,38   | 577,8  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -14.646,28 | -2.160,90  | -12.485,38  | -577,8 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -      |

### 21.3.1 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand                |                      | Veränderung          |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2023           | 31.12.2022           | In EUR               | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>24.440.798,64</b> | <b>28.529.798,62</b> | <b>-4.088.999,98</b> | <b>-14,3</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>5.173.291,09</b>  | <b>5.417.821,20</b>  | <b>-244.530,11</b>   | <b>-4,5</b>  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>181.199,27</b>    | <b>245.624,51</b>    | <b>-64.425,24</b>    | <b>-26,2</b> |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 181.199,27           | 245.624,51           | -64.425,24           | -26,2        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>1.657.091,82</b>  | <b>1.837.196,69</b>  | <b>-180.104,87</b>   | <b>-9,8</b>  |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 1.657.091,82         | 1.837.196,69         | -180.104,87          | -9,8         |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>3.335.000,00</b>  | <b>3.335.000,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 335.000,00           | 335.000,00           | 0,00                 | 0,0          |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 3.000.000,00         | 3.000.000,00         | 0,00                 | 0,0          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>18.843.113,92</b> | <b>23.054.453,93</b> | <b>-4.211.340,01</b> | <b>-18,3</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>22.264,80</b>     | <b>0,00</b>          | <b>22.264,80</b>     | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 22.264,80            | 0,00                 | 22.264,80            | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>7.848.905,37</b>  | <b>3.101.748,10</b>  | <b>4.747.157,27</b>  | <b>153,0</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 2.409.776,46         | 2.874.879,59         | -465.103,13          | -16,2        |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 160.370,80           | 111.424,04           | 48.946,76            | #REF!        |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,0          |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 5.278.758,11         | 115.444,47           | 5.163.313,64         | -            |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,0</b>   |

### 21.3.1 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung

(Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand         |               | Veränderung   |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2023    | 31.12.2022    | In EUR        | In %   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 10.971.943,75 | 19.952.705,83 | -8.980.762,08 | -45,0  |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 424.393,63    | 57.523,49     | 366.870,14    | 637,8  |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| Passiva                                                                                       | 24.440.798,64 | 28.529.798,62 | -4.088.999,98 | -14,3  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 9.915.665,07  | 10.886.429,77 | -970.764,70   | -8,9   |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 70.000,00     | 70.000,00     | 0,00          | 0,0    |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 3.034.117,69  | 3.034.117,69  | 0,00          | 0,0    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 3.034.117,69  | 3.034.117,69  | 0,00          | 0,0    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 6.811.547,38  | 7.782.312,08  | -970.764,70   | -12,5  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 7.782.312,08  | 11.903.183,53 | -4.120.871,45 | -34,6  |
| B. Investitionszuschüsse                                                                      | 174.325,58    | 189.704,93    | -15.379,35    | -8,1   |
| C. Rückstellungen                                                                             | 13.210.082,88 | 12.012.876,80 | 1.197.206,08  | 10,0   |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 3.439.625,00  | 3.177.932,00  | 261.693,00    | 8,2    |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 9.770.457,88  | 8.834.944,80  | 935.513,08    | 10,6   |
| D. Verbindlichkeiten                                                                          | 1.140.725,11  | 5.440.787,12  | -4.300.062,01 | -79,0  |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00          | 3.960.400,00  | -3.960.400,00 | -100,0 |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 354.421,91    | 670.963,27    | -316.541,36   | -47,2  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,0    |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 786.303,20    | 809.423,85    | -23.120,65    | -2,9   |
| davon aus Steuern                                                                             | 232.888,44    | 202.257,03    | 30.631,41     | 15,1   |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 455.867,52    | 396.240,58    | 59.626,94     | 15,0   |

**21.3.1 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung**  
(Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Vermögensrechnung (c)

| Aktiva, Passiva               | Stand      |            | Veränderung |      |
|-------------------------------|------------|------------|-------------|------|
|                               | 31.12.2023 | 31.12.2022 | In EUR      | In % |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,0  |



## 21.3.2 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand          |                | Veränderung   |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2023     | 31.12.2022     | In EUR        | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 41.196.543,32  | 35.934.436,29  | 5.262.107,03  | 14,6  |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 29.852.499,63  | 21.379.125,44  | 8.473.374,19  | 39,6  |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 22.264,80      | 0,00           | 22.264,80     | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 312.943,46     | 188.751,69     | 124.191,77    | 65,8  |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 4.161,33       | 2.076,16       | 2.085,17      | 100,4 |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 72.924,45      | 37.054,41      | 35.870,04     | 96,8  |
| c) übrige                                                                                                                        | 235.857,68     | 149.621,12     | 86.236,56     | 57,6  |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | -111.488,54    | -644.635,60    | 533.147,06    | 82,7  |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | -111.488,54    | -644.635,60    | 533.147,06    | 82,7  |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -36.102.390,57 | -33.065.044,68 | -3.037.345,89 | -9,2  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -28.175.692,38 | -25.507.067,54 | -2.668.624,84 | -10,5 |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -7.926.698,19  | -7.557.977,14  | -368.721,05   | -4,9  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | -198.284,96    | -180.014,72    | -18.270,24    | -10,1 |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -468.705,87    | -542.107,99    | 73.402,12     | 13,5  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -6.799.151,25  | -6.432.130,10  | -367.021,15   | -5,7  |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -460.556,11    | -403.724,33    | -56.831,78    | -14,1 |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -467.623,03    | -498.465,80    | 30.842,77     | 6,2   |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -467.623,03    | -498.465,80    | 30.842,77     | 6,2   |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -6.489.240,47  | -6.129.920,73  | -359.319,74   | -5,9  |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -1.638.991,03  | -4.214.878,83  | 2.575.887,80  | 61,1  |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 310.413,50     | 0,00           | 310.413,50    | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 198.285,00     | 117.133,00     | 81.152,00     | 69,3  |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 212.514,03     | 1.793,40       | 210.720,63    | -     |

### 21.3.2 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung

(Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2023) - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand        |               | Veränderung   |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2023   | 31.12.2022    | In EUR        | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | -1,53        | -24.470,67    | 24.469,14     | 100,0 |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 721.211,00   | 94.455,73     | 626.755,27    | 663,5 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -917.780,03  | -4.120.423,10 | 3.202.643,07  | 77,7  |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | -52.984,67   | -448,35       | -52.536,32    | -     |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | -970.764,70  | -4.120.871,45 | 3.150.106,75  | 76,4  |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -970.764,70  | -4.120.871,45 | 3.150.106,75  | 76,4  |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | -     |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 7.782.312,08 | 11.903.183,53 | -4.120.871,45 | -34,6 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 6.811.547,38 | 7.782.312,08  | -970.764,70   | -12,5 |

**21.4.1 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (a)

| Aktiva, Passiva                                                                                              | Stand             |                     | Veränderung        |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------|--------------------|--------------|
|                                                                                                              | 31.12.2024        | 31.12.2023          | In EUR             | In %         |
| <b>Aktiva</b>                                                                                                | <b>538.866,98</b> | <b>1.382.263,19</b> | <b>-843.396,21</b> | <b>-61,0</b> |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                     | <b>67.579,01</b>  | <b>82.104,66</b>    | <b>-14.525,65</b>  | <b>-17,7</b> |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                  | <b>50.443,94</b>  | <b>55.294,07</b>    | <b>-4.850,13</b>   | <b>-8,8</b>  |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen | 43.241,54         | 55.294,07           | -12.052,53         | -21,8        |
| 2. Geschäfts(Firmen)wert                                                                                     | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 7.202,40          | 0,00                | 7.202,40           | -            |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                       | <b>17.135,07</b>  | <b>26.810,59</b>    | <b>-9.675,52</b>   | <b>-36,1</b> |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund            | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 2. technische Anlagen und Maschinen                                                                          | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                        | 14.326,48         | 21.391,43           | -7.064,95          | -33,0        |
| 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau                                                                 | 2.808,59          | 5.419,16            | -2.610,57          | -48,2        |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                                                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen                                                                    | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. Beteiligungen                                                                                             | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                                 | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens                                                              | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 6. sonstige Ausleihungen                                                                                     | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                     | <b>360.510,73</b> | <b>1.188.447,59</b> | <b>-827.936,86</b> | <b>-69,7</b> |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe                                                                           | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 2. unfertige Erzeugnisse                                                                                     | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. fertige Erzeugnisse und Waren                                                                             | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 4. noch nicht abrechenbare Leistungen                                                                        | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 5. geleistete Anzahlungen                                                                                    | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                     | <b>17.438,00</b>  | <b>847.105,40</b>   | <b>-829.667,40</b> | <b>-97,9</b> |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                | 0,00              | 829.158,11          | -829.158,11        | -100,0       |
| 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen                                                             | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht                           | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |
| 4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände                                                             | 17.438,00         | 17.947,29           | -509,29            | -2,8         |
| <b>III. Wertpapiere und Anteile</b>                                                                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>-</b>     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen                                                                        | 0,00              | 0,00                | 0,00               | -            |



**21.4.1 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (b)

| Aktiva, Passiva                                                                               | Stand      |              | Veränderung |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|-------------|--------|
|                                                                                               | 31.12.2024 | 31.12.2023   | In EUR      | In %   |
| 2. sonstige Wertpapiere und Anteile                                                           | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten                                     | 343.072,73 | 341.342,19   | 1.730,54    | 0,5    |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 110.777,24 | 111.710,94   | -933,70     | -0,8   |
| D. Aktive latente Steuern                                                                     | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| Passiva                                                                                       | 538.866,98 | 1.382.263,19 | -843.396,21 | -61,0  |
| A. Eigenkapital                                                                               | 238.224,87 | 312.935,82   | -74.710,95  | -23,9  |
| I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital) | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| II. Kapitalrücklagen                                                                          | 23.434,82  | 23.434,82    | 0,00        | 0,0    |
| 1. gebundene                                                                                  | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. nicht gebundene                                                                            | 23.434,82  | 23.434,82    | 0,00        | 0,0    |
| III. Gewinnrücklagen:                                                                         | 90.345,00  | 86.479,00    | 3.866,00    | 4,5    |
| 1. gesetzliche Rücklage                                                                       | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. satzungsmäßige Rücklagen                                                                   | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)                                                         | 90.345,00  | 86.479,00    | 3.866,00    | 4,5    |
| IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)                                                              | 124.445,05 | 203.022,00   | -78.576,95  | -38,7  |
| davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag                                                            | 203.022,00 | 267.038,00   | -64.016,00  | -24,0  |
| B. Rückstellungen                                                                             | 172.097,13 | 166.639,42   | 5.457,71    | 3,3    |
| 1. Rückstellungen für Abfertigungen                                                           | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. Rückstellungen für Pensionen                                                               | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 3. Steuerrückstellungen                                                                       | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 4. sonstige Rückstellungen                                                                    | 172.097,13 | 166.639,42   | 5.457,71    | 3,3    |
| C. Verbindlichkeiten                                                                          | 128.544,98 | 77.428,34    | 51.116,64   | 66,0   |
| 1. Anleihen, davon konvertibel                                                                | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                                               | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                     | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                           | 57.178,72  | 19.949,25    | 37.229,47   | 186,6  |
| 5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel    | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen                                        | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht      | 0,00       | 0,00         | 0,00        | -      |
| 8. sonstige Verbindlichkeiten                                                                 | 71.366,26  | 57.479,09    | 13.887,17   | 24,2   |
| davon aus Steuern                                                                             | 29.069,09  | 27.098,61    | 1.970,48    | 7,3    |
| davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                       | 25.342,88  | 24.313,18    | 1.029,70    | 4,2    |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten                                                                 | 0,00       | 825.259,61   | -825.259,61 | -100,0 |

**21.4.2 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (a)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                                            | Stand         |               | Veränderung |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------|
|                                                                                                                                  | 31.12.2024    | 31.12.2023    | In EUR      | In %  |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                                                  | 1.770.829,18  | 1.738.703,11  | 32.126,07   | 1,8   |
| davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz,<br>sonstige Ersätze des Bundes                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen<br>und unfertigen Erzeugnissen sowie an<br>noch nicht abrechenbaren Leistungen           | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 3. andere aktivierte Eigenleistungen                                                                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 4. sonstige betriebliche Erträge                                                                                                 | 407,40        | 10.088,02     | -9.680,62   | -96,0 |
| a) Erträge aus dem Abgang vom und der<br>Zuschreibung zum Anlagevermögen mit<br>Ausnahme der Finanzanlagen                       | 200,00        | 0,00          | 200,00      | -     |
| b) Erträge aus der Auflösung von Rück-<br>stellungen                                                                             | 207,40        | 10.088,02     | -9.880,62   | -97,9 |
| c) übrige                                                                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 5. Aufwendungen für Material und sons-<br>tige bezogene Herstellungsleistungen                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| a) Materialaufwand                                                                                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistun-<br>gen                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 6. Personalaufwand                                                                                                               | -1.340.966,81 | -1.277.798,77 | -63.168,04  | -4,9  |
| a) Löhne und Gehälter                                                                                                            | -1.095.056,20 | -1.036.773,94 | -58.282,26  | -5,6  |
| b) soziale Aufwendungen                                                                                                          | -245.910,61   | -241.024,83   | -4.885,78   | -2,0  |
| davon Aufwendungen für Altersversor-<br>gung                                                                                     | -13.637,00    | -12.320,00    | -1.317,00   | -10,7 |
| davon Aufwendungen für Abfertigungen<br>und Leistungen an betriebliche Mitarbei-<br>tervorsorgekassen                            | -16.359,36    | -15.654,15    | -705,21     | -4,5  |
| davon Aufwendungen für gesetzlich<br>vorgeschriebene Sozialabgaben sowie<br>vom Entgelt abhängige Abgaben und<br>Pflichtbeiträge | -193.251,24   | -197.325,90   | 4.074,66    | 2,1   |
| davon sonstige Sozialaufwendungen                                                                                                | -22.663,01    | -15.724,78    | -6.938,23   | -44,1 |
| 7. Abschreibungen                                                                                                                | -49.843,48    | -40.019,79    | -9.823,69   | -24,5 |
| a) auf immaterielle Gegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen                                                           | -49.843,48    | -40.019,79    | -9.823,69   | -24,5 |
| b) auf Gegenstände des Umlaufvermö-<br>gens, soweit diese die im Unternehmen<br>üblichen Abschreibungen überschreiten            | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                            | -470.531,84   | -489.087,38   | 18.555,54   | 3,8   |
| 9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8                                                                                                   | -90.105,55    | -58.114,81    | -31.990,74  | -55,0 |
| 10. Erträge aus Beteiligungen                                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 11. Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagever-<br>mögens                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00        | -     |
| 12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                                                         | 15.394,60     | 2.593,93      | 12.800,67   | 493,5 |

**21.4.2 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (b)

| Erträge, Aufwendungen                                                                                     | Stand      |            | Veränderung |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
|                                                                                                           | 31.12.2024 | 31.12.2023 | In EUR      | In %  |
| 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens                               | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Abschreibungen                                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15                                                                         | 15.394,60  | 2.593,93   | 12.800,67   | 493,5 |
| 17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)                                                 | -74.710,95 | -55.520,88 | -19.190,07  | -34,6 |
| 18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                  | 0,00       | -18,12     | 18,12       | 100,0 |
| 19. Ergebnis nach Steuern                                                                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten                                    | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                                                                     | -74.710,95 | -55.539,00 | -19.171,95  | -34,5 |
| 22. Auflösung von Kapitalrücklagen                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 23. Auflösung von Gewinnrücklagen                                                                         | 0,00       | 0,00       | 0,00        | -     |
| 24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen                                                                          | -3.866,00  | -8.477,00  | 4.611,00    | 54,4  |
| 25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr                                                          | 203.022,00 | 267.038,00 | -64.016,00  | -24,0 |
| 26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust                                                                            | 124.445,05 | 203.022,00 | -78.576,95  | -38,7 |





# R H

